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Synthese du Rapport Annuel du Délégataire 2008

Service de | eau potable
Dans le cadre de ce contrat, Veolia Eau — Compagnie Générale des Eaux assure 3 missions essentielles :

© Produire et distribuer I'eau potable conformément aux besoins de la population et aux exigences
de sécurité sanitaire ;

© Préparer I'avenir en garantissant la bonne gestion du service et de ses équipements ;

© Répondre aux attentes des clients (informations, demandes d’intervention ...).

L’ESSENTIEL DE L’ANNEE 2008

Habitants 17 170 On a constaté en 2008 une chute du débit du forage Bois-du-Moulin . Une
surveillance est en cours

A N

Clients 7115 . B ; . o
Une fuite s’est déclarée en octobre 2008 sur la conduite de distribution de
Longueur de 239 la station de Bouzet en DN 200. Pendant les travaux de réparation l'usine
réseau (km) LU a subi un manque d’eau.
é Tauxde Les services techniques de la mairie ont réalisé sur la station de Réjouit
Conformité 100.0 un aménagement pour la récupération des eaux de vidange dans le

bactériologique
DDASS (%)

réseau d'eaux pluviales.

Le délégataire poursuit sa campagne de renouvellement du parc a
é Rendement de compteurs . 692 compteurs client ont ainsi été remplacés en 2007, et 390

réseau (%) 85,2 en 2008 soit plus de 15% de I'ensemble du parc sur 2 exercices.
é Consommation Le rendement du réseau est satisfaisant depuis plusieurs années : il est
moyenne 137 supérieur a 85 %.
journaliere
(I/habl))
é Branchements 7134

d’eau potable

LES CHIFFRES DE L’EAU A LA MAISON

LES COMMUNES Consommation d’eau moyenne pour :

é Une douche : 70 litres
DESSERVIES Un bain : 180 litres
CESTAS

Un lave-vaisselle : 15 litres

Une vaisselle a la main : 50 litres pour 12 couverts
Un lave-linge : 60 litres

Une chasse d'eau : 8 litres

Lavage d’une voiture : 200 litres

50 000 litres /fan 100 000 litres /fan 120 000 litres fan 150 000 litres /an
(=50 m*®/ an) (= 100 m®/ an) (= 120 m®/ an) (= 150 m*/ an)
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La maitrise de la qualité de I'eau distribuee

® Description de la filiére et des installations

Le patrimoine du service est doté de :

¢ 5installations de production d’une capacité totale de 11 568 m> par jour
¢ 5 réservoirs d’'une capacité totale de stockage de 2 710 m®

é 239 kilometres de canalisations.
O Résultats des Analyses Qualité de I'Eau

Taux de conformité
Nombre de Prélévements Non conformes

100.0% - r 35

95.0% l 3
90.0% 25
85.0% 2
80.0% 15
75.0% 1
70.0% 0.5
65.0% $ 0

=" Microbiologique 100.00% 100.00% 100.00%

[ Physico-chimique 87.50% 95.83% 100.00%

s=ls====Nb PLV microbiologique NC 0 0 0

| === Nb PLV physico-chimiques NC 3 1 0

® Conclusion du Bilan réalisé par la DDASS

CONCLUSION SANITAIRE
L'eau distribuée en 2008 sur la commune de CESTAS a été conforme
aux limites réglementaires de qualité des eaux destinées a la
consommation humaine pour I'ensemble des paramétres mesurés.

INDICATEURS DE PERFORMANCE

é Liaison du service a un laboratoire accrédité Oui
é  Taux de conformité des analyses Nombre de préléevements bactériologiques conformes / nombre 100,0 %
bactériologiqgues DDASS de prélevements bactériologiques réalisés (analyses DDASS
sur I'eau distribuée)
é  Taux de conformité des analyses physico- Nombre de prélévements physico-chimiques conformes / 100,0 %
chimiques DDASS nombre de prélevements physico-chimiques réalisés (analyses
DDASS sur I'eau produite et distribuée)
é Indice d'avancement de la protection de la Indice de 0 a 100 % de I'avancement des démarches 100 %
ressource en eau d’établissement des périmetres de protection.
é  Taux de réclamations Nombre de réclamations par voie écrite (lettre, fax, mél) / 1000 0,28
clients (u/1000 abonnés)
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La gestion du patrimoine

© Nos Travaux d’entretien
Réseau Remplacement de 1 vanne de sectionnement DN 100 ; 1 ventouse ; 4
branchements particuliers ; 6 bouches a clé

Parc compteurs Renouvellement de 390 compteurs clients

Réseau Mise a niveau de 28 bouches a clé (financement délégataire)

Réseau Mise a niveau de 135 bouches a clé (financement commune)

Qualité de I'eau 20 opérations de purges faites sur divers points du réseau

Réserves Vidange, lavage et stérilisation de I'ensemble des réservoirs du service
Réseau Vérification de 97 vannes de sectionnement et de purge

Ens. des Stations 29 interventions de dépannage et de réparation

Ens. des Stations 11 interventions diverses non programmées

Réseau Réparation de 158 fuites sur canalisation, branchements et compteurs

® Les Renouvellements

Bouzet Echelle intérieure bache ; Poste transfo HT

Réjouit Variateur de vitesse ; Variateur — capteur analogique : Variateur de vitesse

Maguiche Variateur de vitesse pompe 1 ; Chloration au chlore gazeux (partiel) ; Pompe n°L
vitesse variable (partiel)

Jarry Equipements dioxyde de chlore ; Pompe doseuse CS

Réseau Canalisation rues St Exupéry et Brémontier (1°° tranche)

© Nos investissements
Télésurveillance Création des installations de sectorisation du réseau

Télésurveillance Installation d’'un systéme anti-intrusion (vigipirate) sur I'ensemble des stations de
production et de distribution

Maguiche Aménagements du systéme de déferrisation

INDICATEURS DE PERFORMANCE

é Taux d'occurrence des Nombre total d’interruptions non programmées affectant plus d’'un 3,09
interruptions de service non branchement / 1000 abonnés (u/1000 abonnés)
programmées

é Indice linéaire des volumes non (Volume mis en distribution - volume comptabilisé) / longueur du réseau 2,94
comptés hors branchements / 365 j (m3/jour/km)

é Indice linéaire de pertes en Volume de pertes en distribution / longueur du réseau hors 2,92
réseau branchements / 365 j (m3/jour/km)

¢ Rendement net d'utilisation de (volume consommeé total + volume exporté) / (volume produit + volume 85,2 %
la ressource acheté ou importé) = Rendement du réseau

é Politique patrimoniale (réseau) Indice de 0 & 100 % représentant la qualité des informations disponibles 40 %

sur le réseau et I'avancement de la planification du renouvellement
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Le service a la clientele

©® Evolution Clients et Volume Vendu

Evolution comparative du nombre d'abonnés et du volume vendu

Veolia Eau offre aux
clients du service la

1 250 000

=]

=

=

=

=

(==}
L

possibilité de pouvoir
effectuer toutes leurs
démarches sans se

o
?E; 1 150 000 ] £ déplacer, qu'il s’agisse :
=3
§ 1100 000 ﬁ - d'une demande
F 4 &0 ooo d’abonnement, de branchement ou de
— prélevement automatique
- de larésiliation de leur contrat
004 05 2008 2007 200S - d'une prise de rendez-vous avec ses
— Y techniciens et également pour signaler
_ alume weandadu [m. H H H
T T CF P toute intervention urgente (fuite, ruptures
de canalisation)
o _ VEOLIA EAU
© Activité clientéle en chiffres 0811 902 903
2004 2005 2006 2007| 2008
Nombre d'mterventlons PRIX D'UN APPEL LOCAL DEPIJEII:hL‘::I: .Ll?tj'.fll?; FIXE
avec déplacement chez le 848 777 692 1166 871
client Ce service fonctionne 24h/24 et 7j/7.
Nombre annuel de se{ 400 381 472|469
demandes d'abonnement
Taux de clients 181% 189% 200% 21.0% 221% Et sur Internet : www.veoliaeau.fr
mensualisés ' ' ’ ' ’
Taux de chen?s p!'eleves 191% 18.9%
hors mensualisation

© Accueil Clientéle

INDICATEURS DE PERFORMANCE

¢

Existence d'une mesure de
satisfaction clientéle
Existence d'une CCSPL

Existence d'une CFSL

Prix de I'eau aum ° TTC pour 120 m 3

Taux d'impayés sur les factures
d’eau de I'année précédente

Obtention de la certification ISO 9001

Obtention de la certification
ISO 14 001 (usine)

Obtention de la certification
ISO 14 001 (réseau)

Aucune mesure = 0, mesure statistique d'entreprise = 1, mesure
statistique sur le périmetre du service = 2
Commission Consultative des Services Publics Locaux (Oui, Non)

Convention Fonds Solidarité Logement (Oui, Non)

Prix au 1* janvier de I'exercice de présentation du rapport dans la
commune de référence pour une consommation de 120 m3

Montant des impayés au 31/12/2008, relatifs a la facturation de

I'année 2007 / montant des factures émises relatives a 'année 2007.

Certification 1ISO 9001 version 2000 : Non, En cours, Certification
obtenue par I'exploitant

Nombre d’usines certifiées ISO 14 001

Non, En cours, Certification obtenue par I'exploitant

Mesure
statistique
d'entreprise

Qui

Qui

1,14
(Euro TTC / m3)

0,1%
Certification

obtenue par
I'exploitant

0

Non
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Préambule

Une nouvelle présentation du rapport annuel du délégataire est proposée cette année, avec un contenu
enrichi, pour aider a I'application du décret n°20 07-675 du 2 mai 2007.

Ce nouveau décret qui concerne le rapport annuel sur le prix et la qualité des services deau et
d’'assainissement (le « rapport du maire ») établi par la Collectivité, introduit les indicateurs de performance
devant y figurer a compter de 2008. Ces indicateurs destinés a améliorer I'information des usagers sur la
qualité du service seront accessibles via le systeme d’information mis en place par I'Office National de I'Eau
et des Milieux Aquatiques (ONEMA). Plusieurs années seront nécessaires pour qu'ils soient établis avec un
degré de fiabilité suffisant. L'évaluation de la performance des services prendra ainsi son sens
progressivement. La comparaison entre services, indicateur par indicateur, devra se faire avec toute la
prudence requise par la diversité des contextes locaux.

Depuis 2003, Veolia Eau avait anticipé cette démarche en présentant chaque année dans le rapport annuel
du délégataire les indicateurs établis par la Fédération Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E). A
objet identique, les nouveaux indicateurs se substituent donc a ces derniers ; ils sont repérables dans le corps
du présent rapport par leur référence réglementaire indiquée en gras.

La nouvelle trame de notre rapport annuel reprend la thématique du décret - qualité du service, performance
environnementale et gestion patrimoniale - bien adaptée a la description de nos actions concrétes en faveur
du développement durable , aprés une présentation de la vie et des principales données du service au cours
de l'exercice. Les données détaillées sont regroupées en annexe, ainsi qu'un glossaire des nouveaux
indicateurs. Une synthése en téte du document permet de prendre rapidement connaissance de I'essentiel
des événements de I'année.

Le décret précise le producteur de données de chaque indicateur. Il appartient a la Collectivité de recueillir les
éléments fournis par les différents producteurs de données pour I'établissement de son rapport annuel sur le
prix et la qualité des services. En qualité d’entreprise adhérente a la FP2E, Veolia Eau s’engage a apporter
son appui a la Collectivité

é en lui fournissant les indicateurs lorsque le producteur de données est I'opérateur,

é en mettant a sa disposition les données disponibles dans ses propres systéemes
d’information, lorsque le producteur de données est la Collectivité,

é dans linterprétation des résultats.

Des adaptations contractuelles pourront étre proposées a la Collectivité pour tenir compte des conséquences
de ces nouvelles dispositions réglementaires.
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Chapitre | Le service

|.1. Présentation du service

1.1.1.0bjet du service

Le service délégué est le service public de distribution d'eau potable de la commune de CESTAS.
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[.1.2. Constitution du service

L'eau provient de cinqg forages profonds
Le service est caractérisé par les éléments suivant s

¢ 7115 abonnés
+ 1076219 m®facturés
¢ 220,2 km de réseau d'eau potable

Les installations de production et de distribution du service sont les suivantes :
w
glalels]s
~ o D ]
INSTALLATIONS AFFERMEES Wl w2258 E
] e o = o & S
slsls]ld|lylul2
E S = = < w E
°SlZlEls]l3z]%
. = = o 2 o
N° interne COMMUNE NOM E S o o
St 01 CESTAS BOUZET 1 il 1] 1
St 02 CESTAS REJOUIT 1 if af 2
St 03 CESTAS MAGUICHE 1 il 1] 1
St 04 CESTAS BOIS DU MOULIN 1 if af 2
St 05 CESTAS LABIRADE HS
St 06 CESTAS GAZINET HS
St 07 CESTAS JARRY 1 if 1 1
Stations nbre 7 s| ol of 5| 5] 5]

Le Moulin

Maguiche ) éjouit o

1.1.3. Synoptique du service d’eau
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|.2. La vie du service en 2008

Veolia Eau apporte sa participation active a la Commission Consultative des Services Publics Locaux,
instance d’'information et d’échanges au sein de laquelle les usagers sont appelés a jouer leur role
d’'acteurs dans la gestion de I'eau.
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1.2.1.

Les volumes <«

Les différents volumes produit, consommé, vendu,... de I'exercice sont présentés dans cette rubrique.
Leur définition précise figure au glossaire du Chapitre V. Le rendement de réseau est présenté au

paragraphe « 111.2.2 Utilisation de I'eau ».

La production et les échanges d’eau

Le volume prélevé par ressource et par nature d’eau est détaillé ci-apres :

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Volume prélevé par ressource (m3) 1435 620| 1 460 356/ 1 417 545| 1 404 178| 1 368 578 2,5%
ST 01 - BOUZET 416598 385746 375247 366896 350044 -4,6%
ST 02 - REJOUIT MOUTINE 114631 92907 144396 140799 141395 0,4%
ST 03 - MAGUICHE 176 021] 210754 182699 108730 140367 29,1%
ST 04 - BOIS DU MOULIN 467 138| 495360| 421727| 507 211| 445177 -12,2%
ST 07 - JARRY 261232 275589 293476| 280542 291595 3,9%

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Volume prélevé par nature d'eau (m3) 1435 620 1 460 356/ 1 417 545| 1 404 178| 1 368 578 -2,5%
Eau de surface 0 0 0 0 0 0%
Eau souterraine influencée 0 0 0 0 0 0%
Eau souterraine non influencée 1435 620| 1460 356| 1417 545| 1 404 178| 1 368 578 -2,5%

Les volumes produit et mis en distribution prennent en compte les volumes acheté et vendu a d’autres

services d’eau potable, le cas échéant :

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
\Volume prélevé 1435 620( 1460 356( 1417 545( 1404 178| 1 368 578 -2,5%
Besoin des usines 1595 8 600 8390 38789 2120 -94,5%
Pertes en adduction 0 0 0f 22245 16077 -27,7%
Volume produit (m3) 1434 025( 1 451 756( 1 409 155( 1 343 144 1 350 381 0,5%
Volume mis en distribution (m3) 1434 025 1 451 756/ 1 409 155| 1 343 144) 1 350 381 0,5%

Evolution des volumes produit et acheté a d"autres services d'eau potable
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La consommation et la vente d’'eau

Le volume consommé autorisé est la somme du volume comptabilisé (issu des campagnes de relevés
de 'exercice), du volume consommateurs sans comptage (défense incendie, arrosage public, ...) et des
volumes de service du réseau (purges, vidanges de biefs, nettoyage des réservoirs,...). Il est ramené a
365 jours par un calcul prorata temporis sur la part comptabilisée, en fonction du nombre de semaines
de consommation. Ces volumes ont évolué comme suit sur la période récente :

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
\Volume comptabilisé (m3) 1143 327| 1145 022( 1 158 696| 1 158 016| 1 088 940 -6,0%
\Volume consommateurs sans comptage (m3) 1000 450 1300 2600 850, -67,3%
\Volume de service du réseau (m3) 70 911 1300 1550 3800 660 -82,6%
Volume consommé autorisé (m3) 1215238| 1146 772| 1 161 546 1 164 416/ 1 090 450 -6,4%
Nombre de semaines de consommation 50,43 50,86 52,43 54,28 49,44 -8,9%
Volume comptabilisé 365 jours (m3) 1182161| 1173 904| 1 152 351| 1 112 423| 1 148 473 3,2%
Volume consommé autorisé 365 jours (m3) 1254106/ 1 175 666 1 155 194| 1 118 720 1 149 983 2,8%

Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises au titre de I'exercice. Il est égal au volume
consommeé autorisé augmenté du volume vendu a d'autres services d'eau potable, aprés déduction du
volume de service du réseau, des dotations gratuites (dégrevements pour fuites par exemple) et des
éventuels forfaits de consommation.

Selon la typologie du décret du 2 mai 2007 (rapport sur le prix et la qualité du service), le volume vendu
se décompose ainsi :

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1

Volume vendu selon le décret (m3) 1176 964/ 1113 806 1 156 725 1 123 530| 1 076 219 -4,2%

Sous-total volume vendu aux abonnés du service 1176 964 1113 806( 1 156 725( 1 123 530| 1 076 219 -4,2%
domestique ou assimilé 1072 007
autres que domestique 4212

Le volume consommeé par les principaux abonnés ou gros consommateurs figure au tableau suivant :

Volume consommé par les principaux abonnés (m3) 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
ADPEIRB 4 395 3953 4 688 3720 4 401 18,3%
AIRE DE SERV A63 - CCI 22435 25484 18896/ 20000 29852 49,3%
Auxandre Intermarché 3357 3597 2784 2630 2780 57%
CEMAGREF 1653 2140 1260 2974 3957 33,1%
CANTINE SCOLAIRE 1264 1362 1871 1032 816 -20,9%
CES THOMAZIN CANTELANDE 1 666 1658 1722 1695 1301  -23,2%
COMPLEXE SPORTIF 1 39207 23142 26677 28362 23116/ -18,5%
Complexe Sportif 2 20937) 14253 8925 -374%
CONSERVERIE PIQUET 3206 3268 2438 3095 3119 0,8%
DISCOUNT SA 1301 4957 281,0%
Domaines de Cestas 3292 3826 4 348 5300 5052 -4,7%
GENDARMERIE 1544 1405 1463 1334 1484 11,2%
HOTEL 1ere Classe 2973 2833 3019 3250 3096 -4,7%
INRA 3839 1439 7156 3485 3205 -8,0%
L AJONCIERE 6 241 8401 10008 9408 7103 -24,5%
LECTRA SYSTEME 1974 2892 3147 2515 2713 7,9%
LU CPT 100 57926 50810 43912 25842 30795 19,2%
LU Cpt 80 6 386 6 766 5379 1724 2 341 35,8%
MAISON SEGUIN 9895 8 341 9106 7920 7669 -3,2%
Médoc Primeur 28666 20788 45257 40701 39700 -2,5%
PLASTIQUES BRENEZ 1676 2 644 921 1094 178  -83,7%
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Volume consommé par les principaux abonnés (m3) 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Résidence Personnes Agées 2 664 2 364 4072 4049 3780 -6,6%
SA BIP 1 968 3079 2443 2633 353 -86,6%
SA BIP 2 3400 2229 -34,4%
SCASO 6 063 4578 6 042 6 201 4175  -32,7%
STEP MANO - CPT DN 60 10 845 20020 3800 -81,0%
STRYKER SPINE 2465 2558 646 1498 748  -50,1%
SUPER U 1346 1578 843 2849 1785 -37,3%
TERRAIN DE FOOT BALL 1 3406 7609 5674 7088 12774  80,2%
TERRAIN FOOT BALL 2 9604 24731  -74,3%
TRANSPORTS LACASSAGNE 6 536 6 461 7098 7301 7237 -0,9%
USINE SERVOCAM 3 357 3360 2 887 4263 4 555 6,8%

Le détail du volume vendu par commune figure au paragraphe « V.5.1. Données par commune ».

1.2.2. L’activité clientele <«

Le nombre d’abonnés (clients) par catégorie constaté au 31 décembre, au sens du décret du 2 mai
2007, et le nombre d’habitants desservis [D 101.0] figurent au tableau suivant :

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre total d'abonnés (clients) 6775 6878 6924 7009 7115 1,5%
Volume vendu selon le décret (m3) 1176 964| 1113 806 1 156 725 1 123 530| 1 076 219 -4,2%
Nombre d'habitants desservis 16927) 16927 16927] 17170 17170 0,0%
Evolution comparative du nombre d'abonnés et du volume vendu
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Le détail par commune du nombre d'abonnés et d’habitants desservis figure au paragraphe « V.5.1

Données par commune ».

Les principaux indicateurs d'activité de la gestion clientele de I'exercice et leur évolution sur les

derniéres années sont les suivants :

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre d'interventions avec déplacement chez le client 848 777 692 1166 871 -25,3%
Nombre annuel de demandes d'abonnement 586 409 381 472 469 -0,6%
Taux de clients mensualisés 181%| 189% 20,0%| 21,0%| 221% 5,2%
Taux de clients prélevés hors mensualisation 191%| 189% -1,0%
Taux de mutation 8,8 % 6,1 % 5,6 % 6,9 % 6,7 % -2,9%
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Les indicateurs liés a I'écoute et a la satisfaction des clients figurent au paragraphe « 11.3 La satisfaction
des usagers ».

1.2.3.  L’exploitation et la maintenance

Une politique de maintenance construite sur le long terme et mise en ceuvre avec rigueur au quotidien
est un facteur clé de pérennisation du patrimoine de la Collectivité.

Cette politique s'appuie sur une bonne connaissance du patrimoine, sur des objectifs précis définis avec
la Collectivité, sur une programmation fine des interventions préventives et sur le recours aux solutions
techniques les plus adaptées.

La conservation et la valorisation du patrimoine résultent de I'optimisation en permanence des actions
de maintenance et de renouvellement ; pour leur part, les travaux de premier établissement contribuent
a adapter le patrimoine aux évolutions du service : les opérations de renouvellement et de travaux neufs
réalisées dans I'exercice sont décrites aux paragraphes ci-apres.

Les données d’exploitation des ouvrages (consommation d'énergie, quantité de réactifs consommée...)
sont précisées au paragraphe « 111.3 La maitrise des impacts de I'exploitation ».

Le nombre de fuites décelées et réparées dans l'exercice est présenté dans le paragraphe «I11.2.1
Réduction des pertes en réseau ».

1.2.4. Les travaux de maintenance et de
renouvellement <«

La présente rubrique décrit les travaux de renouvellement réalisés dans I'exercice par le délégataire. La
présentation financiére est fournie dans le « Chapitre IV La gestion financiére et patrimoniale ».

Renouvellement en garantie

Bouzet Echelle intérieure bache
Bouzet Poste transfo HT
Réjouit Variateur de vitesse
Réjouit Variateur — capteur analogique
Réjouit Variateur de vitesse
Maguiche Variateur de vitesse pompe 1
Maguiche Chloration au chlore gazeux (partiel)
Maguiche Pompe n°l vitesse variable (partiel)
Bois du Moulin Néant
Jarry Equipements dioxyde de chlore
Jarry Pompe doseuse CS
Réseau Canalisation rues St Exupéry et Brémontier (1°° tranche)
Renouvellement patrimonial
Sans objet
Renouvellement en compte
Sans objet
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Renouvellement en entretien

Réseau 1 vanne de sectionnement DN 100
Réseau 1 ventouse

Réseau 4 branchements particuliers
Réseau 6 bouches a clé

Travaux d’'entretien

Parc compteurs

Renouvellement de 390 compteurs clients

Réseau

Mise a niveau de 28 bouches a clé (financement délégataire)

Réseau

Mise a niveau de 135 bouches a clé (financement commune)

Qualité de I'eau

20 opérations de purges faites sur divers points du réseau

Maguiche

Vidange, lavage et stérilisation de la bache de reprise le 02/10/2008

Bouzet

Vidange, lavage et stérilisation de la bache de reprise le 29/09/2008

Réjouit-Moutine

Vidange, lavage et stérilisation de la bache de reprise début 2009

Le Moulin Vidange, lavage et stérilisation de la bache de reprise le 29/09/2008
Jarry Vidange, lavage et stérilisation de la bache de reprise le 30/09/2008
Réseau Vérification de 98 vannes de sectionnement

Réseau Vérification de 1 dispositif de vidange

Réseau Vérification de 1 ventouse

Travaux de réparation

Ens. des Stations

29 interventions de dépannage et de réparation

Ens. des Stations

11 interventions diverses non programmées

Réseau Réparation de 47 fuites sur canalisation
Réseau Réparation de 35 fuites sur branchement
Réseau Réparation de 76 fuites sur compteur client

Réseaux, branchements et compteurs

Renouvellement des branchements 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre de branchements 6 841 7004 7059 7098 7134 0,5%
Nombre de branchements plomb 0 0 0 0 0 -
Branchements renouvelés 44 34 3 4 16 0,5%
Renouvellement des compteurs 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre de compteurs 6777 6 888 6924 7009 7115 1,5%
Nombre de compteurs remplacés 242 272 311 692 390 -43,6%
Taux de compteurs remplacés 3,6% 3,9% 4,5% 9,9% 55% -44,4%
1.2.5.  Les travaux neufs

La présente rubriqgue décrit les travaux de premier établissement réalisés dans l'exercice par le
délégataire et ceux, le cas échéant, réalisés par la Collectivité et mis a disposition du délégataire. La
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présentation financiére concernant la premiére catégorie est fournie dans le « Chapitre IV La gestion
financiére et patrimoniale».

Travaux financés par Le délégataire

Télésurveillance Création des installations de sectorisation du réseau

Télésurveillance Installation d’'un systéme anti-intrusion (vigipirate) sur 'ensemble des stations de
production et de distribution

Maguiche Aménagements du systéme de déferrisation

Réseaux, branchements et compteurs

Au cours de I'exercice, des travaux d’extension du réseau ont été réalisés. L'évolution globale de ce
patrimoine est résumée dans le tableau suivant :

Canalisations 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Longueur totale du réseau (km) 236,0 238,1 238,6 239,0 239,2 0,1%
Longueur d'adduction (ml) 0 0 0 0 0 0%
Longueur de distribution (ml) 235993 238088 238562 238985 239248 0,1%

canalisations 187018 187968 188048 188048 188048 0,0%

branchements 48975 50120 50514/ 50937 51200 0,5%
Equipements 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre d'appareils publics (*) 244 246 246 246 246 0,0%

poteaux d'incendie 225 227 227 227 227 0,0%

bornes fontaine 1 1 1 1 1 0,0%
Branchements 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre de branchements 6 841 7004 7059 7098 7134 0,5%
Compteurs 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre de compteurs 6777 6 888 6 924 7009 7115 1,5%

(*) le cas échéant propriété des communes membres de la Collectivité

|.2.6. Veolia Eau acteur de la vie locale

Acteur de proximité, Veolia Eau participe a la vie et au développement local. La gestion de I'eau et de
I'assainissement implique en effet aujourd’hui un nombre important d'acteurs de la société civile, et
parmi eux les associations et organisations intervenant localement.

1.3. Le prix du service

[.3.1. La tarification <«

La collectivité fixe les éléments de tarification du service, a I'exception des taxes et redevances, qui
relévent des prérogatives des agences de I'eau et de I'Etat.

1.3.2. Le prix du service <«

A titre indicatif sur la commune de CESTAS, I'évolution du Jarix du service de l'eau (redevances
comprises, mais hors assainissement) par m® et pour 120 m* [D 102.0], au premier janvier est la
suivante :
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Prix

C!ES'Il'AS. ' Volume Au Montant Montant N/N-1
Distribution de I'eau 01/01/2009 Au 01/01/2008(  Au 01/01/2009
Part délégataire 75,42 71,72 3,0%
Abonnement 8,88 9,14 2,9%
Consommation 120 0,5715 66,54 68,58 3,1%
Part collectivité(s) 20,40 20,40 0,0%
Abonnement 0,00 0,00 0%
Consommation 120 0,1700 20,40 20,40 0,0%
Prélévement sur la ressource en eau 120 0,0700 7,44 8,40 12,9%
Organismes publics 22,80 23,40 2,6%
Pollution de I'eau 120 0,1950 22,80 23,40 2,6%
Total HT 126,06 129,92 3,1%
TVA 6,93 7,15 3,2%
Total TTC 132,99 137,07 3,1%
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 1,11 1,14 2,7%

.4. Le contrat «

La Collectivité, Autorité organisatrice, a confié a VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux les
missions suivantes au titre de son service d’eau potable : Compteurs eau froide, Distribution, Elévation,
Gestion clientele, Production, Branchements

VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux s’engage a exercer ces missions dans une démarche de
progrés permanent et dans le respect des valeurs et des principes essentiels du service public:
continuité et accessibilité a tous, égalité des usagers, adaptabilité et transparence.

1.4.1.

Le service a été délégué dans le cadre d’'un contrat de type Affermage en date du 01/04/2003.

Ce contrat n'a été adapté par aucun avenant.

Avenant(s) de I'année 2008

Néant.

1.4.2.

Sans objet.

L’historique de la délégation

Les engagements vis-a-vis des tiers
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Chapitre Il La qualité du service

Assurer en permanence la fourniture de I'eau a tous les usagers, en quantité et en qualité, est le
challenge quotidien de nos équipes.

Améliorer chaque année la qualité du service est également notre objectif : il exige I'écoute toujours plus
attentive du client, I'anticipation de ses attentes, la mesure réguliére de sa satisfaction, mais aussi tous
les efforts possibles pour assurer I'accés a I'eau des personnes en difficulté.

[1.1. La continuité du service <«

Disposer de I'eau en permanence est un facteur essentiel de satisfaction de nos clients.

Le taux d’occurrence des interruptions de service non programmées [P 151.1] mesure la continuité
du service :

2006 2007 2008
3,90 4,57 3,09

Taux d'occurrence des interruptions de service non
programmées (pour 1 000 abonnés)

Nombre d'interruptions de service 27 32 22
Nombre d'abonnés (clients) 6924 7009 7115

II.2. La qualité de 'eau <«

L’eau est le produit alimentaire le plus contrélé.

Le Code de la Santé Publique impose des normes trés strictes aux eaux destinées a la consommation
humaine :

6 Ne pas contenir de micro-organismes, de parasites ou toutes autres substances
constituant un danger potentiel pour la santé des p ersonnes ;

& Etre conformes a des Limites de Qualité pour les paramétres susceptibles de générer
des effets immédiats ou a plus long terme sur la santé des consommateurs ;

é Satisfaire a des Références de Qualité , valeurs indicatives établies a des fins de suivi
des installations de production et de distribution d’eau et d'évaluation de risques pour
la santé des personnes.

Ces textes définissent précisément le contrdle sanitaire (paramétres a analyser et fréquence d’analyse)
et la surveillance a mettre en place par le délégataire. Cette surveillance comprend notamment :

& I'examen régulier des installations

¢ le controle de l'efficacité de la désinfection

é un programme de tests et d'analyses en fonction des risques identifiés que peuvent
présenter les installations.

La conformité de I'eau distribuée est mesurée au robinet du consommateur.

Les indicateurs de conformité des prélevements réalisés au titre du contrdle sanitaire, par rapport aux
limites de qualité concernant la microbiologie [P 101.1] et les paramétres physico-chimiques [P 102.1],
sont les suivants :
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Paramétres microbiologiques 2004 2005 2006, 2007 2008
Taux de conformité microbiologique 97,96 %| 100,00 %| 100,00 %( 100,00 %| 100,00 %
Nombre de prélévements conformes 48 45 48 50 48
Nombre de prélévements non conformes 1 0 0 0 0
Nombre total de prélévements 49 45 48 50 48
Paramétres physico—chimiques 2004 2005 2006, 2007 2008
Taux de conformité physico-chimique 100,00 %| 97,96 %| 91,67 %| 95,83 %[ 100,00 %
Nombre de prélévements conformes 48 48 22 23 24
Nombre de prélévements non conformes 0 1 2 1 0
Nombre total de prélévements 48 49 24 24 24

Veolia Eau assure en complément du contréle sanitaire une surveillance permanente de la qualité de
'eau. Le tableau ci-dessous dénombre les analyses effectuées selon le type de parameétres
(microbiologique ou physico-chimique) et le contexte de Il'analyse. Ces chiffres integrent les
prélevements réalisés a la ressource, sur I'eau produite et sur I'eau distribuée.

Controle Sanitaire Survellllrfmce par le Ar]alyses_
Délégataire Supplémentaires
Microbiologique 240 322 0
Physico-chimique 1114 282 0

Les paramétres ayant fait I'objet d’au moins une non-conformité aux limites de qualité sont les suivants :

R . . Nb de non- Nb . .
Parametres mini maxi Ny , Valeur du seuil et unité
conformités | d'analyses

- Tous les résultats sont conformes

Les analyses réalisées a la ressource, sur I'eau produite et I'eau distribuée, ainsi que les résultats
d’analyse, sont détaillées au paragraphe « V.5.2 Controles de I'eau ». La composition moyenne de I'eau
du robinet y figure également.

Accréditation "analyse de la qualité de I'eau”

Pour assurer sa mission de surveillance sanitaire, Veolia Eau s’adresse & un laboratoire accrédité, ce
qui garantit le recours systématique aux protocoles normalisés et la capacité a réaliser les analyses en
urgence, 24h / 24 si nécessaire.

11.3. La satisfaction des usagers

11.3.1. Notre ambition : étre toujours plus al'éco  ute
des usagers <«

Parce que les clients et les consommateurs sont pour nous au cceur du service, nouUs NOUS sommes
engagés dans une démarche de progres continu orientée vers 4 objectifs: étre a leur écoute,
améliorer la qualité du service, faciliter I'acces a l'eau des plus démunis, garantir la sécurité
sanitaire.

Nouveaux modes de vie, attentes vers toujours plus de disponibilité, de réactivité, de technologies
communicantes, de solutions innovantes : étre toujours davantage a I'écoute de nos clients, c’est un
challenge quotidien pour toutes nos équipes clientéle, c’est aussi adapter chaque année nos outils.

Améliorer la qualité du service est pour nous un objectif permanent. Comme notre certification ISO 9001
nous y engage, nous avons mis en place des indicateurs, des objectifs et des moyens d’action pour les
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atteindre ; des enquétes permettent de mesurer régulierement la satisfaction de nos clients et I'évolution
des indicateurs nous renseigne sur I'efficience du service rendu.

Accueillir et informer
Le Centre Service Client permet au client d'effectuer toutes ses démarches par téléphone, sans avoir a

se déplacer ou a écrire. VEOLIA EAU

0811902 903

24h/24 - 7j/7°
PRIX D'UN APPEL LOCAL DEPUIS UNE LIGNE FIXE

Ce service, organisé a I'échelon régional de I'entreprise, offre de nombreux avantages :

& disponibilité du lundi au vendredi de 8h a 19h et le samedi de 9h a 12h et 24h / 24 — 7j/7 en
cas d'urgence

é efficacité du traitement des appels aux périodes de facturation ou aux heures de pointe
(disponibilité des chargés de clientéle et réduction du temps d’attente),

& sécurité de fonctionnement apportant une garantie élevée de continuité du service, notamment
dans le traitement des appels d’'urgence.

é interface permanente entre le consommateur et les équipes sur le terrain

En 2008, pour la région Sud-Ouest :

340177 appels ont été pris en charge, dont 64,95% avec un
temps moyen d’attente inférieur a 30 secondes, soit en

moyenne 1 017 appels par jour et jusqu’a 2376 appel s en
pointe.

187964 courriers ont été adressés aux clients.

Les lieux d’accuell

Pour les consommateurs qui préférent nous rencontrer, nos conseillers clientele les accueillent aux
adresses suivantes :

LE CENTRE D'EXPLOITATION GIRONDE-LANDES

Situé a ARCACHON
19 bis, Rue Georges MERAN
33311 ARCACHON Cedex

Ouvert au public du lundi au vendredi
de 9h00 - 12h 00 & 13h30 - 16h 00

Accueil téléphonique 24h/24 & 7j/7
® 0811902903
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SERVICE GIRONDE
CESTAS
Place Haitza
33610 CESTAS

Ouvert au public du lundi au vendredi
9h00a12h00

Accueil téléphonique 24h/24 & 7j/7
® 0811902903

Le site internet client « www.veoliaeau.fr »
Ce site permet a toute heure sans se déplacer et en économisant du papier :

& d'accéder en direct aux informations de sa commune : qualité de I'eau, prix du service,
travaux de réparation en cours,

& de gérer son compte-client, régler sa facture, consulter I'historique de sa
consommation,

& de bénéficier des différentes facilités proposées comme la mensualisation,
& de communiquer avec nos conseillers clientéle par mel.

@yveoua

I ol ¥ . ‘ En 2008, nous avons recu en moyenne
) 2o 371 e-mails par mois et 8 779 factures
ont été payées en ligne.

2o |

Le site donne également acces a de nombreuses informations sur I'eau en général, des conseils pour
les bons usages de I'eau, des liens avec d'autres sites .... Son approche pédagogique du cycle et des
métiers de I'eau, a travers des jeux et des animations, offre aux enfants une mine d'informations et leur
permet d'apprendre en s’amusant.

Simplifier les démarches
Tous renseignements et démarches Centre Service Clients : 0811 902 903 (prix appel local & partir d'un poste fixe)

par téléphone du lundi au vendredi de 8h a 19h, le samedi de 9h a 12h

Service internet client www.veoliaeau.fr

Information des nouveaux clients Envoi d'un guide pratique de bienvenue aux nouveaux abonnés avec le
dossier d’'abonnement

Information qualité de 'eau Pour toute question par téléphone, réponse immédiate ou sous 24h les jours

ouvrables en cas de recherche approfondie.
Envoi avec la facture d’eau de la synthése officielle DDASS annuelle

Information facture d’eau Pour toute question écrite, réponse par courrier dans les 8 jours
Maitrise des consommations Avertissement par courrier apres le relevé en cas de surconsommation
importante
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Dépliants d’'information sur les économies d’eau

Autres supports d'information Nombreux dépliants d'information & disposition dans les lieux d'accueil ou
sur simple demande

Alerte des consommateurs En cas d'incident grave, service d'information par téléphone des clients
concernés

Urgences 24h/24 et 7jiT - intervention sous 2 h en zone urbaine, 4 h en zone rurale

Modalités de facturation - 2 factures par an, dont 1 sur index estimé (sur index réel lorsque le
compteur est équipé de télérelevé)

Modes de paiement TIP, chéque, CB, prélévement bancaire, mensualisation, paiement en
espéces a la Poste ;

Difficultés financiéres Propositions de facilités de paiement. -mise en ceuvre du dispositif Solidarité
Eau dans le cadre du FSL.

Mise en eau Sous 24h aprés souscription de I'abonnement, lorsque le branchement est
existant. En cas de branchement fermé, intervention sous 24 h

Eau immédiate Maintien en eau temporaire, lorsque la date d’entrée du nouveau client est
connue

Demande de branchement neuf Devis sous 8 jours - réalisation dans les 15 jours de 'obtention des
autorisations administratives

Demande d'intervention a domicile Respect du rendez-vous fixé dans une plage horaire de 2 heures maximum

Assurance fuite Sous réserve de I'accord de la collectivité 10,20 € par an

Mesurer la satisfaction du client

Dans le cadre de sa certification ISO 9001, Veolia Eau mesure en continu la satisfaction de la clientéle
et assure un suivi des réclamations et des interruptions de service.

Mis en place sur le centre d’exploitation, un baromeétre annuel réalisé par un institut de sondages
indépendant analyse le niveau de satisfaction sur la palette de prestations proposées aux clients. Les
taux de satisfaction® ci-dessous sont ceux mesurés au niveau de I'agence locale dont dépend le service.

2007 2008
Satisfaction globale par rapport au service d'eau 81,9% 85,6 %
Qualité de l'eau 83,7 % 82,3 %
Informations jointes aux factures 87,6 % 86,4 %
Simplicité de mise en service d'un nouvel abonnement 89,8 % 92,0 %
Qualité de l'accueil téléphonique 81,4 % 83,9 %
Qualité de l'accueil en agence 80,9 % 88,2 %
Satisfaction concernant le courrier recu de Veolia Eau 92,6 % 94,1 %

Taux de réclamations

Par ailleurs, les réclamations écrites sont enregistrées et font I'objet d’'un traitement personnalisé. En
2008, un nouveau dispositif d’enregistrement et de suivi conforme aux exigences de la certification ISO
9001 (2000) a été mis en place. L'évolution de l'indicateur ci-aprés s’explique par le changement de
modalités d’enregistrement.

Le taux de réclamations [P 155.1], qui prend en compte les réclamations écrites (courrier et malil
principalement) liées a un non respect d’exigences réglementaires, contractuelles ou d’engagement de
service, a évolué comme suit :

2008
Taux de réclamations écrites (pour 1000 abonnés) 0,28
Nombre de réclamations écrites 2
Nombre d'abonnés (clients) 7115
! total des clients satisfaits et trés satisfaits
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Qualité du recouvrement

La rigueur de gestion du service contribue a la satisfaction des clients. La qualité du recouvrement
mesurée par le taux d'impayé [P 154.0] constitue un indicateur de qualité de service, tant pour la
Collectivité que pour le consommateur final.

2004 2005 2006 2007 2008

Taux d'impayés 0,5 % 0,0 % 0,1 % 0,1% 0,1%
Montant des impayés au 31/12/N (factures N-1) 1213
Montant facturé N- 1 (€ TTC) 1387 643

Le taux d'impayés est calculé sur les montants Eau selon la définition.

11.3.2. Nos engagements de qualité de service <«

La Charte Service Client, des engagements contrélé s

A travers sa Charte Service Client, Veolia Eau s’engage sur la qualité du service rendu a ses clients et
sur sa rapidité d'intervention.

La Charte Service Clients Veolia Eau :

- En cas d'urgence, intervention d'un technicien ap res votre
appel dans les 2 heures en zone urbaine, dans les 4  heures
en zone rurale.

- Les rendez vous fixés avec le client sont tenus d ans une
plage horaire de 2 heures maximum.

- Pour toute question par téléphone sur la qualité de l'eau,
réponse immédiate sur les caractéristiques essentie lles et
au plus tard dans les 24 heures en jour ouvrable si une
recherche technique est nécessaire.

- Pour toute question écrite sur la facture d'eau, réponse
par courrier dans les 8 jours.

- Pour toute demande de branchement neuf, envoi du n
devis dans les 8 jours apres visite des lieux, et r  éalisation
des travaux dans les 15 jours apres acceptation du devis et
obtention des autorisations administratives.

- En cas demménagement, toutes les démarches
d'abonnement peuvent s’effectuer par téléphone, san s avoir
a se déplacer ; fourniture de I'eau au plus tard le  jour ouvré
suivant I'appel.

- Pour toute personne ayant des difficultés financi eres,
recherche des solutions, notamment dans le cadre du FSL,
pour éviter une coupure d'eau

Afin de mesurer nos progrés, nous suivons attentivement ces engagements, et en cas de non-respect,
nous remboursons I'équivalent en euros de 10 000 litres d’eau avec un minimum de 23 €.

La qualité du service se mesure également par le respect du délai d’ouverture d’'un branchement pour
un nouvel abonné [P 152.1], délai sur lequel [D 151.0] Veolia Eau s’'est engageé :

2004 2005, 2006 2007 2008
Nombre total de branchements ouverts 586 409 381 472 469

Rapport du Délégataire 2008 Page 24 sur 100
Commune de Cestas - Eau



I1.4. L’'acces aleau <«

Nous proposons des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation, mandat-compte sans frais,...)
aux clients rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

2004

2005

2006

2007

2008

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de l'année

186

194

152

131

117

En partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et orienter les personnes en
situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions les plus adaptées pour éviter

les coupures d’eau et faciliter 'accés a I'eau.

Pour les foyers en grande difficulté financiere, nous participons au dispositif Solidarité Eau intégré au
Fonds de Solidarité Logement, dans le cadre d'une convention signée entre Veolia Eau et le

Département.

Dans ce cadre, le nombre de demandes d'abandon de créance recues par le délégataire et les

montants accordés figurent au tableau ci-apres :

2008
Nombre de demandes d'abandon de créance a caractere social 0
enregistrées par le délégataire
Montant des abandons de créances ou des versements a un fonds de
" . : 133,99
solidarité par le délégataire (€)
\Volume vendu selon le décret (m3) 1076 219

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer I'indicateur du décret [P 109.0], en ajoutant a ce

montant ses propres versements et en divisant par le volume vendu.
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Chapitre lll La performance environnementale

lIl.1. La gestion de la ressource <

Protection des captages

La mise en place de périmétres de protection et leur surveillance est indispensable a la protection de la
ressource en eau, car c'est un des principaux moyens pour éviter sa contamination par des pollutions
accidentelles ou diffuses. L'indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource du
service [P 108.3] (voir définition dans le glossaire du Chapitre V) permet d’apprécier I'avancement de
cette démarche :

2004 2005 2006 2007 2008
80 % 80% 100%| 100%| 100 %

Indice d'avancement de la démarche de protection de la
ressource

Pour chaque installation de production, cet indice se décompose de la fagon suivante :

Indice d'avancgment dg la démarche fie protection de la 2004 2005 2006 2007 2008
ressource par installation de production

ST 01 - BOUZET 80 % 80 % 100 %, 100 % 100 %
ST 02 - REJOUIT MOUTINE 80 % 80 % 100 % 100 % 100 %
ST 03 - MAGUICHE 80 % 80 % 100 % 100 % 100 %
ST 04 - BOIS DU MOULIN 80 % 80 % 100 % 100 % 100 %
ST 07 - JARRY 80 % 80 % 100 %, 100 % 100 %

I11.2. La maitrise des prélevements sur le milieu
naturel <

111.2.1. Réduction des pertes en réseau

Réduire les pertes en réseau, c’est agir triplement en faveur du développement durable : en diminuant
les prélevements dans le milieu naturel, en réduisant les rejets aprés usage, en maitrisant les co(ts
pour l'usager sur le pompage, le traitement, le transport et I'assainissement.

Le bon entretien du réseau et des équipements de distribution est un facteur essentiel a cet égard, ainsi
gue les campagnes de recherche de fuites menées a échéances réguliéres.

L’état du patrimoine est apprécié notamment par les 2 indices du tableau suivant, qui sont rapportés a la
longueur du réseau :

é lIndice linéaire des volumes non comptés [P 105.3] qui recense tous les volumes non
comptés; il donne une indication sur la politique de comptage,

& Indice linéaire de pertes en réseau [P 106.3] qui reflete le niveau de pertes en réseau,
variable selon le milieu (urbain ou rural).

Le calcul de ces indicateurs est établi sur la base des volumes détaillés au paragraphe «l.1.1 Les
volumes».
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2004 2005 2006 2007 2008
Indice linéaire des volumes non comptés (m3/kmij

( A-B)IF:.136§I1000 i 360 405 374 336 294
Volume mis en distribution (m3) ......................... A | 1434025 1451756 1409 155 1 343 144| 1 350 381
Volume comptabilisé 365 jours (M3) . ..............oount. B | 1182161 1173904( 1152 351| 1 112 423| 1 148 473
Longueur de canalisation de distribution (ml) . .............. L 187018 187968 188048 188 048] 188048
2004 2005 2006 2007 2008
Indice linéaire de pertes en réseau (m3/kmf/j) (A-B)/L/365/1000 2,64 4,02 3,70 3,27 2,92
Volume mis en distribution (M3) ....................... A 1434 025 1451 756| 1 409 155| 1 343 144| 1 350 381
Volume consommé autorisé 365 jours (m3) .............. B 1254 106| 1 175 666| 1 155 194 1 118 720| 1 149 983
Longueur de canalisation de distribution (ml) . ............ L 187018 187968 188048 188 048] 188048

Le nombre de fuites décelées et réparées figure au tableau suivant :
2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre de fuites sur canalisations 49 40 27 32 47 46,9%
Nombre de fuites par km de canalisations 0,3 0,2 0,1 0,2 0,3  50,0%
Nombre de fuites sur branchement 123 124 13 77 35  -54,5%
Nombre de fuites pour 100 branchements 1,8 1,8 0,2 1,1 05 -54,5%
Nombre de fuites sur compteur 97 49 76|  551%
Nombre de fuites réparées 172 164 137 158 158 0,0%

[11.2.2. Utilisation de I'eau et rendement

Mesurant la part du volume effectivement utilisé dans le volume introduit dans le réseau, le rendement
de réseau [P 104.3] permet d'apprécier la qualité du réseau et I'efficacité du service de distribution.

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Rendement du réseau de distribution (%) (A+B)/(C+D) 875% 81,0% 820% 833% 852% 2,3%
\Volume consommé autorisé 365 jours (m3).......... A | 1254106) 1175 666] 1 155 194( 1 118 720( 1 149 983 2,8%
\Volume produit (m3) . ............... ... .. C | 1434025| 1451756 1409 155| 1 343 144| 1 350 381 0,5%
(Calcul effectué selon la circulaire n°® 12/DE du 28 avril 2008)
Evolution du rendement du réseau de distribution
1 400 000
1 200 000
1 000 000 3
E» 200 000 %
= 600 ooo 4 =1
5 2

400 000

200 000

o

[ volume produit + achetéd i d'autres services (M3
N olume consommé autorisé + vendu 3 d'autres senvices (m3)
——&—— Randement du réseau de distribution (%)

Il est a noter que le rendement du réseau recalculé a partir du volume consommé et du volume introduit
mesuré sur une méme période calendaire serait de 80,5 % pour I'exercice.
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111.2.3. Sensibilisation du public
La protection de I'environnement exige l'implication des citoyens — consommateurs. Veolia Eau soutient
des actions pédagogiques pour favoriser I'éco — citoyenneté, en particulier :

& actions de sensibilisation des enfants

6 campagnes en faveur d'un usage raisonné de l'eau et des bons gestes pour
I'environnement

111.3. La maitrise des impacts de I'exploitation

Optimiser I'utilisation de I'énergie et des produits chimiques de nos activités et mieux gérer nos déchets
répond a un impératif majeur de développement durable, en contribuant a réduire notre impact
environnemental.

111.3.1. Bilan énergie
Réduire notre bilan carbone concerne en premier lieu I'énergie utilisée par les installations du service
(pompage, traitement,..).

Les tableaux ci-dessous présentent de fagon synthétique et par nature d'installation les consommations
d’énergie. Un détail par installation est présenté en Annexe.

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 1119794/ 1058 831| 1 033 240] 947 758 913 471 -3,6%
Installation de production 1118 028| 1 057 047| 1 033 240| 947 758 913 471 -3,6%
Autres installations eau 1766 1784 0 0

Au-dela des installations techniques, la recherche d'économies d'énergie concerne nos bureaux et
batiments administratifs : bilans énergétiques, campagnes de sensibilisation des employés, optimisation
de l'éclairage par utilisation d’ampoules basse consommation, convention « énergie renouvelable »
avec EDF,...

111.3.2. Optimisation des déplacements

Depuis 2006, le renouvellement du parc automobile s’effectue sur une grille de criteres tres sélectifs
parmi lesquels la consommation / km et le taux de recyclage : a titre indicatif, les nouveaux véhicules
entrés en 2007, toutes catégories confondues, ont une émission moyenne homologuée de 145,6 gCO2/
km, soit 9% de moins que les véhicules entrés en 2005.

Les tournées sur les installations font I'objet d’une recherche de parcours optimisée a l'aide d’outils
embarqués (PICR, PDA) en liaison GPRS avec le site central, permettant notamment la réception
d'ordres d'intervention avec extrait des données cartographiques ou techniques nécessaires a
l'intervention de terrain. Ces outils de mobilité permettent également 'embauche sur site, évitant les
passages systématiques au bureau.

[11.3.3. Gestion des déchets

Notre engagement au service de I'environnement — réduire notre impact polluant et en méme temps
limiter la consommation de ressources naturelles par le recyclage des déchets — passe par le tri et
I'élimination maitrisée des déchets issus de nos activités d’exploitation (produits chimiques résiduels,
déchets de chantier, ...) et de bureau (papier, piles, cartouches d’encre, ...).

Rapport du Délégataire 2008 Page 28 sur 100
Commune de Cestas - Eau



l11.4. La certification environnementale

Certification 1ISO ISO 14001

Certification Iso 14 001 réseau

2004

2005

2006

2007

2008

Obtention de la certification 1ISO 14001 (réseau)

Non

Non

Non

Non

Non

Achats éco- responsables

Le développement durable a également été intégré dans nos contrats fournisseurs au méme titre que la
qualité et la technicité des produits. Les fournisseurs s’engagent a appliquer la Charte Achats : respect
des regles éthiques liées au droit du travail, élaboration d’'un systteme de management environnemental
visant a limiter I'impact de son activité sur I'environnement, démarche d’amélioration continue des
produits et des procédures internes et proposition de solutions innovantes.
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Chapitre IV La gestion financiere et patrimoniale

Le présent chapitre est présenté conformément aux dispositions du décret 2005-236 du 14 mars 2005,
codifié a l'article R 1411-7 du Code Général des Collectivités Territoriales.

IV.1. Le Compte Annuel de Résultat de 'Exploitatio  n
de la Délégation (CARE)

Voir ci-apres :
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IV.1.1. Le CARE <«

Le compte annuel et I'état détaillé des produits figurent ci-aprés. Les modalités retenues pour la
détermination des produits et charges sont présentées en annexe « V.4.1 », et 'avis des Commissaires

aux Comptes en « V.4.2 ».

LIBELLE 2007 2008 Ecart
PRODUITS 1388046 | 1170913( 15,64 %
E xplotation du =ervice G8s 215 G670 329
Collectivités et autres organism es publics G0 201 387329
Trawvaux attribiués & titre exclusf T2 745 g1521
P roduits accessoires 216835 217490
CHARGES 1357929 (1173 307 13,60 %
P erzonnel 256 159 ZT2TE
E nergie électrigue 65 7E0 G5 <02
P raduits de traitem ent 2146 4031
Analyses peardl = e 17 325
=ouz-traitance, matieres et fournitures 111 2 107 724
Itm pits locaux et taxes 21 005 23851
Autres dépenzes dexploitation TéEcommunication, poste et 12 954 14125
teléne sthion
Engins et véhiciles A5 202 67 272
Infarmatique 18 435 19054
Assyrances 820 a30
Locaux 23 887 24297
Autre s 22 Bh3 24419
Fraiz de contrdle 6 701 6602
Contribution des services centraux et 33 954 28809
rechemche
Collectivités et autres organism es publics G004 201 387329
Charges relatives aux renouvellem ents Pour garantie de continuié du G0 7rg G 202
e lce
Charges relatives aux investissements Frogea e contractue! | 15 818 23381
Investissements )
Charges relatives aux compteurs du 22823 21724
domaine prive
P ertes sur créances irrécouvrables et 133 1807
contentiewx: recouvrem ent
RESULTAT AVANT IMPOT 30117 2 388 NS
It pits sur les zociétés (caloul normatif) 10 038
RESULTAT 20079 2 388 NS

Confarme 3 la circulaire FP2E de janwvier 2006

RE®rence: 15510
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IV.1.2. Etat détaillé des produits <«

L’état suivant détaille les produits figurant sur la premiére ligne du CARE.

Réferance: 19510

LIBELLE 2007 2008 Ecart
Recettes liges a la facturation du service BE8 814 BY0 329 -2 68 %
dont produits au titre de Fannée (hors estimatio ns sur o ammations) Br3 512 GES 02
dontwariation de la part estimée sur corsommations 15303 4322
Exploitation du service 583 815 670329 268 %
Produits ; part de la collectivité contractante 193 220 184 211 -4 66 %
dont produits au titre de Fannée (hars estimatiors zur cors ammations) 191 520 184 g5
dontwariation de la part estimée sur corsommations 1 400 -253
Redevance prélévement (Agence de I'Ead) 57 404 T3 TO6 MG
dont produits au titre de Fannée (hars estimatiors sur core ammations) 55 411 ==l = st
dontwariation de la part estimée sur corsommations =] 4320
Fedevance de lutte contre la polldtion (Agence de 'Ead) 3E41TT 139 322 IS
dont produits au titre de Fannée (hars estimatiors sur core ammations) cccicy| 176 501
dontwariation de la part estimée sur corsommations 21 0497 -3 1A
Collectivités et autres organismes publics 604 801 397329 NS
Produits des travaux attribués a titre exclusif 72745 a1 521 1207 %
Produits accessoires 21685 21 740 026 %
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IVV.1.3. Etat des reversements de surtaxe

Commune de Cestas

Etat des Reversements de I'année

Surtaxe Eau Potable

i 13-mai-08 FACT DE NOV 07 A AVRIL 08

au fitre de Texercice 2007 7556534
au titre de l'exercice 2008 1 980,84

au titre des Avoirs sur exercices < 2007 -5,61

au titre des Avoirs sur exercices < 2008 -354,62

au titre des Non Valeurs 41,73

Sous Total 7714422 €

12-nov-08 FACT DE MAI A OCT 08

au titre de I'exercice 2008 105 920,71
au titre des Avoirs sur exercices < 2008 -119,68
au titre des Non Valeurs -99,45
Sous Total 105701,58 €

T‘ Total Reversements de I'année | 18284580 €/

IV.1.4. Etat des attestations de TVA

Néant
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I\VV.2. Le patrimoine du service

IV.2.1. Variation du patrimoine immobilier

Cet état retrace les opérations d’acquisitions, de cessions ou de restructuration d’ouvrages financées

par le délégataire, qu’il s’agisse de biens du domaine concédé ou de biens de reprise.

Au cours de I'exercice écoulé, aucune opération de cette nature n’est intervenue dans le cadre du

contrat

IV.2.2. Inventaire des biens (résumé) <«

L’inventaire au 31 décembre de I'exercice est établi selon les préconisations de la FP2E. Les biens
propres de la société y figurant sont ceux, conformément au décret, expressément désignés au contrat

comme biens de reprise.

Installation de production

Capacite de production

Qualification

(m3/j)
ST 01 - BOUZET 1529 Bien de retour,
ST 02 - REJOUIT MOUTINE 1715 Bien de retour,
ST 03 - MAGUICHE 1979 Bien de retour
ST 04 - BOIS DU MOULIN 2776 Bien de retour,
ST 07 - JARRY 3569 Bien de retour
Capacité totale de Production 11 568

Débit des pompes

Autres installations eau (m3/h) Qualification
ST 05 - LABIRADE Hors service Bien de retour,
Autres installations Qualification
Compt Casayre Bien de retour,
Compt Choisy Bien de retour,
Compt Jarry Bien de retour
Compt Peyre Bien de retour,
Compt Prés aux Clercs Bien de retour
Compt Ribeyrot Bien de retour,
Compt Toctoucau Bien de retour
Compt Tuillerie (Etern) Bien de retour,
Compt Tuillerie (Pvc) Bien de retour,
Canalisations Qualification
Longueur d'adduction (ml) 0 Bien de retour,
Longueur de canalisations de distribution (ml) 188 048 Bien de retour
Branchements Qualification
Nombre de branchements 7134 Bien de retour,
Longueur de branchements (ml) 51200 Bien de retour,
Equipements de réseau Qualification
Nombre d'appareils publics (*) 246 Bien de retour,

dont poteaux d'incendie 227 Bien de retour
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dont bornes fontaine 1 Bien de retour,
Nombre d'accessoires hydrauliques 1189 Bien de retour,
(*) le cas échéant propriété des communes membres de la Collectivité
Compteurs (*) Nombre| Qualification
Nombre de compteurs propriété de la société 7115 Bien de reprise

(*) compteurs installés sur branchements d'abonnés, a I'exclusion des compteurs de sectorisation

IV.2.3.

Les ressources

Inventaire des biens détaillé

N° interne COMMUNE OUVRAGE NOM CAPTAGE Observat.
FO1 CESTAS FORAGE JARRY OLIGOCENE
F 02 CESTAS FORAGE BOUZET OLIGOCENE
F 03 CESTAS FORAGE MOUTINE (Réjouit) OLIGOCENE
F 04 CESTAS FORAGE MAGUICHE OLIGOCENE
F 05 CESTAS FORAGE BOIS DU MOULIN OLIGOCENE

Forage de
o MAGUICHE

Forage de
JARRY

L

BOIS DU
MOULIN

é‘ .d\é"" Cestas

Chevalie
L]
Migne

Forage de
MOUTINE |-
Rejouit

‘.-%\A s

&
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Les forages profonds

NOM
SITUATION COMMUNE
ADRESSE
N°INTERNE
CADASTRE
PLANS DU RESEAU
COORDONNEES
LAMBERT X
Y
z
B.R.G.M. INDICE
DATES CONSTRUCTION
MISE EN SERVICE
REFECTION
DEBIT THEORIQUE
observé
PROFONDEURS
(du sol)

niveau statique
niveau dynamique
aspiration pompe
crepine

captage H
captage B

fond

ZONE DE CAPTAGE

OBSERVATIONS

IARRY BOUZET MOUTINE MAGUICHE BOIS DU MOULIN
CESTAS CESTAS CESTAS CESTAS CESTAS
JAUGE DEP N°109 REJOUIT GAZINET GAILLARDEAU
551.0-F01 551.0-F02 551.0-F03 551.0-F04 551.0-F05
D9 AO cl AA BL
H5 cs E9 B6 E7
356 310 360 650 362720 358 800 360 450
273150 277710 275 550 278 480 275823
62,00 46,20 60,50 51,00 41,00
826.8.81 827.1.113 827.1.170 827.1.243 827.1.256
1999 1966 1971 1975 1986
2002 1967 1972 1976 1987
2000 1989
200,00 90,00 80,00 100,00 150,00
144,53 65,09 76,03 72,44 130,66
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19,40 22,37 39,47 19,60 20,36
27,99 51,88 48,00 28,20 28,48
37,00 58,00 61,00 45,50 47,50
110,00 70,00 62,40 70,00 60,00
130,00 75,00 81,70 85,00 80,00
216,00 100,00 127,70 152,00 160,00
220,00 104,00 132,00 160,00 170,00
OLIGOCENE OLIGOCENE OLIGOCENE OLIGOCENE OLIGOCENE
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Les réserves

Réserves |Réserves ausol] RESERVES
RESERVOIRS B
surélevées - m3 -m3 TOTALES - m3
N° d'ordre COMMUNE NOM Nbre | Volume | Nbre | Volume | Nbre Volume
u m3 u m3 u m3
st 01 CESTAS BOUZET 1 60 1 60
st 02 CESTAS REJOUIT 1 1 000 1 1 000
st 03 CESTAS MAGUICHE 1 1 000 1 1 000
st 04 CESTAS BOIS DU MOULIN 1 150 1 150
st 05 CESTAS LABIRADE - -
st06 |CESTAS GAZINET (H.S.) - -
st 07 CESTAS JARRY 1 500 1 500
TOTAL | o] of s | 2710] 5 | 2710
1200
W Réserves surélevées - m3
1000 @ Réserves au sol - m3
800 -
600 -
400 A
200
L= [ ]
A & > % ) A
0,\5/ Oo\ \C;e* o°\> QVO @fo &
S & fou N > & ¥
@V‘ 0\5 Na /\>$
@0\9 o
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Synoptique du réseau
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Liste des stations

N° interne COMMUNE NOM Observations
St 01 CESTAS BOUZET
St 02 CESTAS REJOUIT
St 03 CESTAS MAGUICHE
St 04 CESTAS BOIS DU MOULIN
St 05 CESTAS LABIRADE Non utilisée
St 06 CESTAS GAZINET (H.S.) hors service
St 07 CESTAS JARRY

Descriptif des installations

Voir fiches descriptives ci-apres :
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St 01 - Bouzet

RESSOURCE @ Forage de BOUZET
30 m3h

v
Chlore gazeux
———

DESINFECTION

Béche de stockage

60 m3 avec aération
STOCEAGE
DISTRIBUTION

RESEAL
Voir fiche descriptive ci-apres.
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01

BOUZET

IDENTIFICATION

[ _Type |

STATION DE PRODUCTION | N°interne | 1551.0- st 01 Derniére mise a jour 2008
Dates Situation Plans de référence
Construction : 1966 Département |33 - GIRONDE réseau : c7
Mise en service : 1967 Collectivité : |COMMUNE DE CESTAS cadastre : AO
Prise en charge : 1973 Commune : |CESTAS Installations en jouissance temporaire
Dernier renforcement : Situation : Bouzet Code traité : 5510
Abandon : Adresse : DEP n°109 Ensemble technique : 02
-1l - EXHAURES
Point d'eau p ) § . .
ouvrage : FORAGE
nom : BOUZET
traitement : T1
observations : voir dossier de suivi du point d'eau
- 1ll - EQUIPEMENTS
TRAITEMENTS TELESURVEILLANCE
X = Nombre d'alarmes :
Type Produit utilisé Type Produit utilisé Téléalarme : -
Télégestion : 15
Aération .
Stérilisation Chlore gazeux AUTRES EQUIPEMENTS
-1V - STOCKAGE
bache de reprise S . .
remplissage : E1-T1
capacité en m3: 60 - -
cote NGF T.P.enm: 49,00 - -
cote NGF radieren m : 46,20 - -
cote NGF T.N.enm : 46,20 - -
Pompage : P1-P2
observations :
-V- POMPAGE
Pompes PX Pz o o . . . .
Aspiration S1 S1
Marque : Gourdin Gourdin
Type : LNE 65-250 | LNE 65-250
Débit m3/h: 85,00 85,00
HM.T.m: 65,00 65,00
Puissance Kw : 10,00 10,00
Refoulement : sce Cestas sce Gazinet
Ouvrage pression : ballon ballon
observations :
- VI - RESERVE SURELEVEE
réservoir RI 0 .
remplissage : .
ouvrage : néant
capacité en m3: - - -
cote NGF T.P.enm : - - -
cote NGF radier en m : - - -
cote NGF T.N.enm : - - -
hauteur de la tour en m : - - -
observations : .
- VIl - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :
Provenance :|  réseau |Distributeur : | EDF Tension: | MT | Tarif : | VMU  |Puissance : | 105
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St 02 — Réjouit / Moutine

T ey 7 . o 1 ShLT T

RESSOURCE Forage de MOUTINE
30 m3th

PC-CESREJ-DO4*

h 4

Chlore gazeusx

DESINFECTION
Bache de stockage
1 000 m3

STOCKAGE -

| UP-CESREJ-Dn4*
DISTRIBUTION
RESEAL
Voir fiche descriptive ci-apres.
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St 02

REJOUIT

IDENTIFICATION

[ Type | STATION DE PRODUCTION | Ncinterne | 1551.0- st 02 Derniére mise a jour 2008
Dates Situation Plans de référence
Construction : 1971 Département |33 - GIRONDE réseau : E9
Mise en service : 1972 Collectivité : [COMMUNE DE CESTAS cadastre : Cl
Prise en charge : 1973 Commune : |CESTAS Installations en jouissance temporaire
Dernier renforcement : Situation : Réjouit Code traité : 5510
Abandon : Adresse : Moutine Ensemble technique : 03
-1l - EXHAURES
Point d'eau p ) § . .
ouvrage : FORAGE
nom : MOUTINE
traitement : T1
observations : voir dossier de suivi du point d'eau

- Il - EQUIPEMENTS

TRAITEMENTS TELESURVEILLANCE
Tx = Nombre d'alarmes :
Type Produit utilisé Type Produit utilisé Téléalarme : -
Télégestion : 18
Stérilisation Chlore gazeux
AUTRES EQUIPEMENTS
-1V - STOCKAGE
bache de reprise S . .
remplissage : E1-T1
capacité en m3: 1000 - -
cote NGF T.P.enm: 61,35 - -
cote NGF radieren m : 59,15 - -
cote NGF T.N.enm : 60,50 - -
Pompage : P1-P2-P3-P4
observations :
-V- POMPAGE
Pompes PX P P33 . . . . .
Aspiration S1 S1 S1
Marque : Jeumont Jeumont Jeumont
Type : MEN 125/100 | MEN 125/100 | MEN 125/100
Débit m3/h: 180,00 180,00 180,00
HM.T.m: 54,00 54,00 54,00
Puissance Kw : 45,00 45,00 45,00
Refoulement : sce Cestas sce Cestas sce Cestas
Ouvrage pression : ballon ballon ballon
observations :
- VI - RESERVE SURELEVEE
réservoir RX Rz R3
remplissage : néant
ouvrage :
capacité en m3: - -
cote NGF T.P.enm : - -
cote NGF radieren m : - -
cote NGF T.N.enm : - -
hauteur de la tour en m : - -
observations : HS
- VIl - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :
Provenance :|  réseau |Distributeur : | EDF Tension: | MT | Tarif : | VMU  |Puissance : |45-h75-e105
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St 03 - Maguiche

RESSOURCE Forage de MAGUICHE
100 m3h
injection d'air Pe.cEsMAGDDZ |

o :
= Tour d'oxvdation
o
£
i
i
I}
L
I}
=t
Filtres 4 sable
TRAITEMENT !
DESINFECTION
Chlore gazeux Lavage avec pompe de
lavage et eau tratée
STOCEAGE
PC-CESMAG-COZ |
@ Bache de stockage
1000 3
DISTRIBUTION

UP-CESMAG-DO2*

T ——————» RESEAU

Voir fiche descriptive ci-apres.
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- IDENTIFICATION

- Il - EQUIPEMENTS

[ Type | STATION DE PRODUCTION | Ncinterne | 1551.0- st 03 Derniére mise a jour 2008
Dates Situation Plans de référence
Construction : 1975 Département |33 - GIRONDE réseau : B6
Mise en service : 1976 Collectivité : [COMMUNE DE CESTAS cadastre : AA
Prise en charge : 1976 Commune : |CESTAS Installations en jouissance temporaire
Dernier renforcement : Situation : Maguiche Code traité : 5510
Abandon : Adresse : Gazinet Ensemble technique : 01
-1l - EXHAURES
Point d'eau p ) § . .
ouvrage : FORAGE
nom : MAGUICHE
traitement : T1
observations : voir dossier de suivi du point d'eau

TRAITEMENTS TELESURVEILLANCE
Tx = Nombre d'alarmes :
Type Produit utilisé Type Produit utilisé Téléalarme : -
Télégestion : 32
Déferrisation .
Stérilisation Chlore gazeux AUTRES EQUIPEMENTS
- IV - STOCKAGE
bache de reprise S . .
remplissage : E1-T1
capacité en m3: 1000 -
cote NGF T.P.enm: 54,20 -
cote NGF radieren m : 49,50 -
cote NGF T.N.enm : 51,00 -
Pompage : P1-P2-P3-P4
observations :
-V- POMPAGE
Pompes PX P P33 P . . .
Aspiration S1 S1 S1 S1
Marque : KSB KSB KSB KSB
Type : NIR 10/35 NIR 10/35 NIR 10/35 NIR 10/35
Débit m3/h: 120,00 120,00 120,00 120,00
HM.T.m: 90,00 90,00 90,00 90,00
Puissance Kw : 45,00 45,00 45,00 45,00
Refoulement : sce Gazinet sce Gazinet sce Gazinet sce Gazinet
Ouvrage pression : ballon ballon ballon ballon
observations : . .
- VI - RESERVE SURELEVEE
réservoir RI 0 .
remplissage : .
ouvrage : néant
capacité en m3: - -
cote NGF T.P.enm : - -
cote NGF radieren m : - -
cote NGF T.N.enm : - -
hauteur de la tour en m : - -
observations : .
- VIl - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :
Provenance :|  réseau |Distributeur : | EDF Tension: | MT | Tarif : | VMU  |Puissance : | 105
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RESSOURCE Forage du MOULI!

150 m3/h

Chlore gazeu

DESINFECTION

Bache de stockage
200 m3 avec aération

STOCKAGE
/
DISTRIBUTION
RESEAU
Voir fiche descriptive ci-apres.
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04

IDENTIFICATION

[ _Type |

STATION DE PRODUCTION | N°interne | 1 551.0- st 04 Derniére mise a jour 2008
Dates Situation Plans de référence
Construction : 1986 Département |33 - GIRONDE réseau : E7
Mise en service : 1987 Collectivité : |COMMUNE DE CESTAS cadastre : BL
Prise en charge : Commune : |CESTAS Installations en jouissance temporaire
Dernier renforcement : Situation : Moulin a vent Code traité : 5510
Abandon : Adresse : Gaillardeau Ensemble technique : 07
-1l - EXHAURES
Point d'eau p ) § . .
ouvrage : FORAGE
nom : LE MOULIN
traitement : T1
observations : voir dossier de suivi du point d'eau

- Il - EQUIPEMENTS

TRAITEMENTS TELESURVEILLANCE
Tx = Nombre d'alarmes :
Type Produit utilisé Type Produit utilisé Téléalarme : -
Télégestion : 17
Aération .
Stérilisation Chlore gazeux AUTRES EQUIPEMENTS
- IV - STOCKAGE
bache de reprise S . .
remplissage : E1-T1
capacité en m3: 135 - -
cote NGF T.P.enm: 44,50 - -
cote NGF radieren m : 41,00 - -
cote NGF T.N.enm : 41,00 - -
Pompage : P1-P2-P3-P4-P5
observations :
-V- POMPAGE
Pompes PX P P33 P . . . .
Aspiration S1 S1 S1 S1
Marque : Guinard Guinard Guinard Guinard
Type : 210-190 T2 | 58-100 T3 | 58-100 T3 | 58-100 T3
Débit m3/h: 200,00 100,00 100,00 100,00
HM.T.m: 57,00 55,00 55,00 55,00
Puissance Kw : 45,50 27,00 27,00 27,00
Refoulement . sce Cestas sce Cestas sce Cestas sce Cestas
Ouvrage pression : ballon ballon ballon ballon
observations :
- VI - RESERVE SURELEVEE
réservoir RI 0 .
remplissage : .
ouvrage : néant
capacité en m3: - - -
cote NGF T.P.enm: - - -
cote NGF radieren m : - - -
cote NGF T.N.enm : - - -
hauteur de la tour en m : - - -
observations : .
- VIl - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :
Provenance :|  réseau |Distributeur : | EDF Tension: | MT | Tarif : | JMU  |Puissance : | 96

Rapport du Délégataire 2008

Commune de Cestas - Eau

Page 47 sur 100




St 05 - Labirade

Station non utilisée

Voir fiche descriptive ci-apres.
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IDENTIFICATION

Station non utilisée

[ Type | STATION DE POMPAGE [ Neinterne | 1551.0- st 05 | Deriere mise ajour | 2008
Dates Situation Plans de référence
Construction : 1975 Département |33 - GIRONDE réseau : H7
Mise en service : 1975 Collectivité : |COMMUNE DE CESTAS cadastre : DW
Prise en charge : Commune : |CESTAS Installations en jouissance temporaire
Dernier renforcement : Situation : Labirade Code traité : 5510
Abandon : Adresse : Ensemble technique : 04
-1l - EXHAURES
Point d'eau p ) § . .
ouvrage : néant .
nom :
traitement :
observations :
- 1ll - EQUIPEMENTS
TRAITEMENTS TELESURVEILLANCE
X = Nombre d'alarmes :
Type Produit utilisé Type Produit utilisé Téléalarme : -
Télégestion :
néant
AUTRES EQUIPEMENTS
-1V - STOCKAGE
bache de reprise S . .
remplissage : . .
capacité en m3: néant
cote NGF T.P.enm:
cote NGF radieren m :
cote NGF T.N.enm :
Pompage :
observations :
-V- POMPAGE
Pompes PX Pz o o . . .
Aspiration sce Cestas sce Cestas
Marque : Guinard Guinard
Type : GMV 15-3 | GMV 15-3
Débit m3/h: . .
HM.T.m: . .
Puissance Kw : 2,20 2,20
Refoulement : sce Labirade | sce Labirade
Ouvrage pression : ballon ballon
observations :
- VI - RESERVE SURELEVEE
réservoir RX - 0
remplissage : . .
ouvrage : néant
capacité en m3:
cote NGF T.P.enm:
cote NGF radier en m :
cote NGF T.N.enm :
hauteur de la tour en m :
observations :

- VIl - ALIMENTATION ELECTRIQUE

Branchement

Contrat :

Provenance : |

réseau

| Distr

ibuteur : | EDF

Tension: |

BT

| Tarif : |

simple

|Puissance : | 6
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St 07 - Jarry

g

— S S G

RESSOURCE

Forage de JARRY ®

200 m3h

PC CESJAR-DOS *
DES CTION
Dioxyde de chlore

STOCEAGE

Béache de repnse

500 13
AFRATION

Rampe d'aération
dans la bache

POMPAGE

2POLIPES + 1 en secours

P CESJAR-DOS *

DISTRIBUTION

RESEAL /

Voir fiche descriptive ci-apres.
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07

JARRY

IDENTIFICATION

[ Type | STATION DE PRODUCTION | Ncinterne | 1551.0- st 07 Derniére mise a jour 2008
Dates Situation Plans de référence
Construction : 199942001 [Département |33 - GIRONDE réseau : H5
Mise en service : 2001 Collectivité : [COMMUNE DE CESTAS cadastre : D9
Prise en charge : 2002 Commune : |CESTAS Installations en jouissance temporaire
Dernier renforcement : Situation : Lieu dit Jauge Code traité : 5510
Abandon : Adresse : Départementale 211 Ensemble technique : 05

EXHAURES

Point d'eau =X . -
ouvrage : FORAGE
nom: JARRY
traitement : T1
observations : voir dossier de suivi du point d'eau

- Il - EQUIPEMENTS

TRAITEMENTS TELESURVEILLANCE
Tx = Nombre d'alarmes :
Type Produit utilisé Type Produit utilisé Téléalarme : -
Télégestion : 22
Stérilisation Dioxyde de chlore
Aération dans la bache AUTRES EQUIPEMENTS
- IV - STOCKAGE
bache de reprise S . .
remplissage : El
capacité en m3: 500 -
cote NGF T.P.enm: 65,00 -
cote NGF radieren m : 61,00 -
cote NGF T.N.enm : 61,00 -
Pompage : P1-P2-PS
observations :
-V- POMPAGE
Pompes PX P P33 . . . .
Aspiration S1 S1 S1
Marque : KSB KSB KSB
Type : G065-200-610 | G065-200-610 | G065-200-610
Débit m3/h: 100,00 100,00 100,00
HM.T.m: 50,00 50,00 50,00
Puissance Kw : 22,00 22,00 22,00
Refoulement : Sce Ouest Sce Ouest Sce Ouest
Ouvrage pression : Ballon
observations : | P.secours
- VI - RESERVE SURELEVEE
réservoir RI 0 .
remplissage : .
ouvrage : néant
capacité en m3: - -
cote NGF T.P.enm : - -
cote NGF radieren m : - -
cote NGF T.N.enm : - -
hauteur de la tour en m : - -
observations : .
- VIl - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :
Provenance :|  réseau |Distributeur : | EDF Tension: | | Tarif : | . |Puissance :
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Récapitulatif - télésurveillance

TELEGESTION
INSTALLATIONS AFFERMEES ALARMES
Stations Fonctionne |~ Anti- TOTAL
ment intrusion
N° d'ordre | COMMUNE NOM nbre nbre nbre nbre nbre

st 01 CESTAS BOUZET 1 1 14 1 15
st 02 CESTAS REJOUIT 1 1 17 1 18
st 03 CESTAS MAGUICHE 1 1 31 1 32
st 04 CESTAS BOIS DU MOULIN 1 1 16 1 17

st 05 CESTAS LABIRADE 1 - -

st 06 CESTAS GAZINET (H.S.) HS - -
st 07 CESTAS JARRY 1 1 21 1 22
réseau CESTAS Compt Casayre 1 1 1
réseau CESTAS Compt Ribeyrot 1 1 1
réseau CESTAS Compt Pres Aux Clercs 1 1 1
réseau CESTAS Compt Peyre 1 1 1
réseau CESTAS Compt Choisy 1 1 1
réseau CESTAS Compt Toctoucau 1 1 1
réseau CESTAS Compt Tuillerie (Etern) 1 1 1
réseau CESTAS Compt Tuillerie (PVC) 1 1 1
réseau CESTAS Compt Jarry 1 1 1
TOTAL 6 | 14 108 5 113
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IV.2.4. Le parc a compteur

Compteurs par type

Compteurs Type compteur Nombre Qualification
Nombre de compteurs propriété de la société Vitesse 1379 Bien de reprise
Nombre de compteurs propriété de la société Volume 5736 Bien de reprise

Compteurs par diametre

COMPTEURS 2008
Diametre Nombre
15 6 810
20 189
25 ou 30 21
40 39
40/15 -
50 -
50/20 -
60 27
60/20 -
80 10
80/20 -
100 13
100/25 1
150 5
150/40 -
cpt x -
TOTAL 7 115

Compteurs par année
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IV.2.5. Situation des biens <«

Par ce compte rendu, Veolia Eau présente une vue d’ensemble de la situation du patrimoine du service
délégué, a partir des constats effectués au quotidien (interventions, inspections, auto-surveillance,
astreinte,...) et d'une analyse des faits marquants, des études disponibles et d’autres informations le cas
échéant.

Ce compte rendu permet ainsi a la Collectivité, par une connaissance précise des éventuels problémes,
de leur probable évolution et des solutions possibles, de mieux programmer ses investissements.

Les biens dont I'état ou le fonctionnement sont satisfaisants, ou pour lesquels Veolia Eau n'a pas décelé
d'indice négatif, et qui a ce titre n'appellent pas ici de commentaires particuliers, ne figurent pas dans ce
compte rendu.

Les ressources

Le forage de Bouzet
Cet ouvrage est la plus ancienne ressource du service (1966) et comptait un débit de 80 m3/h.

Une réhabilitation du puits a été faite en avril 2000 et on constate depuis une stabilisation du débit aux
alentours de 65 m3/h (voir graphique ci-dessous).

La pompe d’exhaure immergée a été remplacée courant 2006.

A P T .
& ek 7 )

ﬁ%{gﬁ@ If.ﬁ’rmi;h? 9 80,00 Débit moyen en m3/h

S R - no | -

60,00 -
50,00 A
40,00 A
30,00 A
20,00 A
10,00

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Le forage de Moutine (station de Réjouit)

Réalisé en 1971 cet ouvrage avait un débit de 90 m3/h. Une forte chute de son débit constatée en 1996
et 1997, a amené a démonter le forage et a procéder a une réfection du puits en 1999. Cette
intervention a permis d’augmenter son débit, qui s’est stabilisé depuis aux environs de 70 m3/h (voir
graphique ci-dessous).

Un renouvellement complet des équipements hydrauliques a été réalisé en 2006 (pompe d’exhaure,
colonne de refoulement et téte de forage).
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Le forage de Maguiche
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Réalisé en 1977 cet ouvrage dont le débit d’origine était de 100 m3/h ne pose pas de probléeme de
fonctionnement. Aprés un passage sous la barre des 70 m3/h en 2000, son débit s’est stabilisé depuis
entre 80 et 90 m3/h.

En 2007 son débit a été réglé a 70 m3/h pour la phase de démarrage du nouveau systéme de
déferrisation. Courant 2008, son débit a été rajusté aux environs de 90 m3/h (voir graphique ci-
dessous).
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Le forage Bois du Moulin
Réalisé en 1986, le débit de cet ouvrage était de 140 m3/h.

Un renouvellement complet des équipements hydrauliques a été réalisé en 2006 (pompe d’exhaure,
colonne de refoulement et téte de forage).

On a constaté en 2008 une chute de son débit. Une surveillance est en cours (voir graphique ci-
dessous).
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Le forage de Jarry

Ce forage est le plus récent du service. Construit en 1999, il a été mis en service en 2002. Son débit est
de 200 m3/h. Son débit d’exploitation a été volontairement réduit & 170 m3/h en 2003 et aux alentours
de 140 m3/h depuis 2004 (voir le graphique ci-dessous).
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Les volumes prélevés

Le tableau et le graphique ci-apres montrent la répartition des volumes prélevés, par ouvrage, pendant

'année :
VOLUMES en m3
NOM 1° 2° i 4 TOTAL
trimestre trimestre trimestre trimestre m3
JARRY 69 538 73174 78 878 70 005 291 595
BOUZET 82 702 97 033 92132 78 177 350 044
MOUTINE 32682 29 879 45 335 33499 141 395
MAGUICHE 25773 23927 47 509 43 158 140 367
MOULIN A VENT 110 764 115 742 121 619 97 052 445 177
TOTAL 321 459 339 755 385473 321 891 1368578
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Le niveau des nappes

Conformément aux souhaits de la collectivité, les mesures de niveau des forages sont réalisées deux
fois par an.

Les réserves

Les réservoirs du service font I'objet annuellement, d’'une vidange pour une inspection, un nettoyage
complet et une stérilisation.

Le tableau ci-dessous donne les dates de ces entretiens pour 'année écoulée.

N° interne COMMUNE NOM DESCRIPTIF Capacité DATE DATE
m3 Nettoyage Nettoyage

année n-1 année n
Rs 01 |CESTAS MAGUICHE BACHE DE REPRISE 1000 21/06/2007 02/10/2008
Rs 02 |CESTAS BOUZET BACHE DE REPRISE 60 22/12/2007 29/09/2008
Rs 03 |CESTAS REJOUIT BACHE DE REPRISE 1000 17/10/2007 26/02/2009
Rs 04 |CESTAS BOIS DU MOULIN BACHE DE REPRISE 150 12/07/2007 29/09/2008
Rs 05 |CESTAS JARRY BACHE DE REPRISE 500 15/10/2007 30/09/2008

TOTAL des interventions (année n) | 2710 | 5 5
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Les stations de production

La station de Bouzet

Cette station est ancienne et ses équipements étaient vétustes. En conséquence, d’'importants travaux
de rénovation de la station ont été réalisés depuis 2000.

Aprés la réfection du forage en 2000, le délégataire a effectué le
renouvellement les deux ballons anti-bélier de 300 litres chacun
en 2002, une réfection de l'armoire électrique en 2003, une
réhabilitation de la pompe de reprise du secteur sud (Cestas
Centre) en 2004, le remplacement du systeme de chloration en
2005, de la pompe d'exhaure du forage en 2006, de I'échelle
d’acces a la bache et de la crinoline en 2007.

L'échelle intérieure de la bache et le poste transfo ont été
renouvelés en 2008.

Par ailleurs, une fuite s’est déclarée en octobre 2008 sur la conduite de distribution de la station en DN
200. Pendant les travaux de réparation, lI'usine LU a subi un manque d’eau.

Station de Réjouit

Un renouvellement complet des équipements
hydrauliques du forage a été réalisé en 2006 (pompe
d’exhaure, colonne de refoulement et téte de forage).
En 2006, le délégataire a renouvelé le chlorométre et le
transformateur de 160 KVA.

Un incident survenu courant 2008 a nécessité le
remplacement les variateurs de vitesse des pompes
avec le capteur analogique.

Par ailleurs, les services techniques de la mairie ont réalisé en 2008 un aménagement pour la
récupération des eaux de vidange dans le réseau d’eaux pluviales.

Station de Maguiche

En 2005 et 2006 le délégataire a effectué une réfection compléte
des équipements du forage.

L'aménagement de la porte d’entrée de la station a été réalisé en
2006.

Le délégataire a entrepris le financement et la rénovation de la
station de déferrisation, ainsi que son automatisation. Les travaux
de renouvellement du déferriseur ont eu lieu au ler semestre 2007
et I'optimisation du déferriseur s’est poursuivie au second semestre.
L’armoire électrique a également été refaite entierement.

Un incident survenu courant 2008 a nécessité une réfection de la pompe de reprise n, le
remplacement de son variateur de vitesse. Suite & un autre incident sur la chloration, le délégataire a
remplacé le systeme de stérilisation au chlore gazeux.

Station du Bois du Moulin

La commune a réalisé en 2004 une réfection compléte de
la bache de reprise avec I'étanchéité interne et les
enduits externes.

En 2006, le délégataire a procédé au renouvellement
complet des équipements hydrauliques du forage (pompe
d’exhaure, colonne de refoulement et téte de forage) ainsi
gu'au remplacement des conduites de refoulement de
l'intérieur de la bache d’eau traitée par des tuyaux neufs
en inox. Le chlorométre a été remplacé en 2007.

Rapport du Délégataire 2008 Page 57 sur 100
Commune de Cestas - Eau



La station a fonctionné correctement en 2008 et n’a pas connu d’incident notable.

Station de Jarry

Cette station est récente. Elle fonctionne correctement et ne pose
pas de probleme particulier.

La paroi extérieure de la bache de reprise avait été taguée. La
mairie a réalisé la réfection de la peinture courant 2006.

Une panne est survenue courant 2008 sur le systeme de
stérilisation. Le délégataire a effectué une réfection compléte des
équipements de dioxyde de chlore.

Station de Labirade

Hors service.

Evolution de la demande

Le graphique ci-dessous montre I'évolution du volume distribué moyen en m3/Jour sur les 3 derniéres
années :
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Dans un souci d’amélioration du rendement du réseau, les volumes distribués sont suivis en
permanence.

L’évolution de la demande est en partie fonction de la météo. Le graphique ci-dessous montre le taux de
pluviométrie en mm pour chague mois de I'année.

2008
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Le réseau :

Le délégataire poursuit sa campagne de renouvellement du parc a
compteurs. 692 compteurs client ont ainsi été remplacés en 2007, et
390 en 2008 soit plus de 15% de I'ensemble du parc sur 2 exercices.

Le renouvellement de la canalisation des rues St Exupery et
Brémontier a été lancé en 2008. Il sera achevé courant 2009.

Dans le cadre des entretiens courants du réseau, le délégataire a
effectué la mise a niveau de 28 bouches a clé plus 135 autres
financées par la commune, la vérification de 90 vannes de
sectionnement et de purge. Il a également renouvelé 4 branchements
particuliers, 1 vanne de sectionnement DN 100, et 6 bouches a clé.

Le maintien de la qualité de I'eau a nécessité dans I'année 20 opérations de purge en divers points du
réseau.

Le rendement du réseau est satisfaisant depuis plusieurs années. Le pourcentage de pertes est en
Iégére baisse depuis 3 années consécutives. Il se situe en général entre 10 et 20% (voir le graphique ci-
apres).
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Globalement, dans l'année, 158 fuites ont été découvertes sur I'ensemble du réseau et réparées
aussitot, dont 47 sur canalisation, 35 sur des branchements particuliers, et 76 sur compteurs clients.

La télésurveillance

La télégestion :

La commune a demandé au délégataire de financer les aménagements
de télésurveillance. Les travaux ont été achevés en 2005 et mis en
service en 2006.

Chacune des installations de la collectivité possede désormais un
systeme de télégestion. Ces équipements permettent un meilleur suivi
du fonctionnement de la production et de la distribution, et une :
amélioration des délais d'intervention. Le systeme est raccordé au PC du centre Gironde-Landes.

La mise en sécurité des ouvrages :

La protection des installations de production et de distribution a été également réalisée, dans le cadre
du plan « vigipirate », par I'équipement de téléalarmes anti-intrusion.

La sectorisation :

Le délégataire a également réalisé les aménagements de sectorisation du réseau a l'aide des
équipements de télégestion, dans le but de réaliser aisément des bilans de la distribution avec suivi en
temps réel par secteur. Ces équipements facilitent la réactivité pour détecter les fuites, la recherche de
pertes par une pré-localisation et la prévention d’éventuelles dégradations du rendement du réseau.
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Secteur
GAZINET

Secteur
CESTAS-BOURG

La cartographie

La commune a fait digitaliser son cadastre et a cédé une copie de la base au délégataire. Ceci a permis
la mise en place sur le centre Gironde-Landes d'une cartographie informatique, avec la saisie des

Secteur
CHOISY

Secteur
MOUTINE

Secteur
PIERROTON

réseaux d’eau potable, d’assainissement et d’eaux pluviales.

Situation administrative des ouvrages

Un contrble des périmétres de protection a été fait en 2008 par la DDASS sur les stations de Bouzet et
Bois du Moulin. Un rapport a été rédigé et communiqué a la mairie et au délégataire, avec une liste des

travaux a entreprendre.

Secteur
JAUGE
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ARRETES PREFECTORAUX

L}
POINTS D EAU PERIMETRES AUTORISATIONS
DE PROTECTION DE PRELEVEMENT
() U]
N° interne NOM COMMUNE Profond. | Ind. BRGM | observat. date copie date copie | m3/h | m3ljour m3/an
regue regue
551.0-F01 [JARRY CESTAS 220,00(826.8.81 07/06/2002 V7777777] 0710612002 V7774 200 2000 130 000

551.0-F02 [BOUZET CESTAS 104,001827.1.113 29/07/1993

Vi) 18I01eee V) 50 1000 310000

551.0-F03 |MOUTINE CESTAS 132,001827.1.170 29/07/1993

Vi) 22121970 V7 75 1500 110000

551.0-F04 |MAGUICHE CESTAS 160,00(827.1.243 100011995 7777 16041976 7] 100 2400 450 000

551.0-F05 |BOIS DU MOULIN CESTAS 170,00(827.1.256 2910711993 V/77/7/] 1010111986 /771 100 2 000

Légende (1) V7| Document regu
[pocument pas regu

Propositions d’amélioration du service

La station de Maguiche :

L'installation d'un décanteur des eaux de lavage des filtres permettrait de traiter ces eaux
(principalement en diminuant leur coloration rouge) avant leur rejet dans le milieu naturel (fossé eaux
pluviales).

La station de Bouzet :

Elle est actuellement la seule a ne pas étre équipée de pompes a vitesse variable. Cet équipement
contribuerait a fiabiliser la distribution.

La station de Rejouit-Moutine :

Rien a signaler.

La station Bois du Moulin :

L'accés a la station de Moulin a vent se fait par un chemin carrossable, peu pratique pour les camions.
faudrait prévoir un aménagement.

Insuffisance de capacité
Sans objet

Santé et sécurité au travail

Conformément au décret n°2001-1016 portant créatio n d'un document relatif a I'évaluation des risques
pour la santé et la sécurité des travailleurs, prévue par l'article L. 230-2 du code du travail, le document
unique qui regroupe les évaluations des risques Santé et Sécurité au travail pour I'ensemble des sites
de la collectivité a été mis a jour. Ce document met en évidence les risques significatifs et critiques afin
de définir et de mettre en ceuvre les mesures de prévention. Les aménagements a prévoir sur les
installations afin de sécuriser le personnel intervenant sur les différents sites sont les suivants :

& L'échelle pour descendre dans la bache de la station de Réjouit est sans crinoline et les
chevilles sont corrodées.

é Sur la station de Réjouit, le déchargement des bouteilles de chlore gazeux est délicat : il faudrait
couler une dalle en béton.

Conformité de I'eau
L'eau distribuée présente les caractéristiques suivantes :
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e aucune trace de pesticides,

* taux de nitrates tres faible,

e eau peu calcaire a calcaire,

* un taux d’aluminium tres faible.

* Un taux de fluor suffisamment faible pour conseiller un apport complémentaire en fluor
pour la prévention de la carie dentaire.

Le bilan du contréle sanitaire et de l'autosurveillance du délégataire permet de conclure que l'eau
distribuée est conforme a 100 % aux limites de qualité bactériologique et physico-chimique fixées par la
réglementation en vigueur pour les prélevements effectués sur les stations de traitement et le réseau de
distribution.

Sur la station de Maguiche, les préléevements contiennent en moyenne une teneur en manganese
Iégérement supérieure a la référence de qualité, fixée a 50 pug/L. Des adaptations simples de la station
de traitement peuvent éventuellement permettre de réduire ce taux.

Des plaintes des abonnés ont été regues par le délégataire courant 2008 concernant le go(t de I'eau
(goGt de chlore). Des réglages sur les stations de traitement ont été faits a la fin de I'année.

Adéquation des capacités aux besoins

Une bonne connaissance de la pression de la demande et de son évolution est un axe essentiel de la
politique de gestion durable de la ressource en eau.

2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Capacité de production (m3/)) 11958 11965 12206] 11658 11568 -0,8%
\Volume d'eau potable introduit moyen (m3/j) 3929 3977 3 861 3680 3700 0,5%
\Volume d'eau potable introduit jour de pointe (m3/j) 6 050 7279 6 602 4821 6363 32,0%
Capacité de stockage (m3) 2710 2710 2710 2710 2710 0,0%

Comparaison de la capacité de production et stockage pour 2008 avec les besoins en eau
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IV.2.6. Gestion durable du patrimoine <«

La qualité des informations disponibles sur le réseau et la planification du renouvellement sont des
facteurs clé pour une politique patrimoniale efficace et pérenne. L’indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux [P 103.2] (voir définition dans le glossaire du « Chapitre V ») mesure
'avancement de cette démarche :

Le tableau suivant permet a la collectivité de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux
d’eau potable [P 107.2] , en ajoutant aux valeurs de la 2°™ ligne les linéaires renouvelés sous sa
maitrise d’ouvrage, en moyennant sur 5 ans et en divisant par la longueur totale du réseau :

2004 2005 2006 2007 2008
Longueur totale du réseau (ml) 187018 187968 188048 188048 188048
Longueur renouvelée totale (ml) 1226 667 6 6 300
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 126 667 6 6 300

Est prévu pour 2009 le secteur du lotissement Brémontier en amiante-ciment (renouvellement par des
canalisations en PVC et des branchements en polyéthylene).
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IVV.3. Les investissements et le renouvellement

Les états présentés permettent de tracer, selon le format prévu au contrat, la réalisation des
programmes d’investissements et de renouvellement a la charge du délégataire, et d’'assurer le suivi
des fonds contractuels d’investissements...

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée en
annexe « V.4.1 Les modalités d’'établissement du CARE ».

IV.3.1. Dépenses d’investissement et de
renouvellement

CESTAS REP
EXERCICE 2008

LIBELLE Dépenses

ELECTROMECANIQUE
GARANTIE (ensemble des installations)

Station Réjouit Moutine 6784,16
Station Le Moulin -
Station Maguiche 776753
Station Bouzet 38439,62
Station Jarry 381853
TOTAL ELECTROMECANIQUE 56 809,84

RESEAU - DIVERS RESEAU - BRANCHEMENTS
GARANTIE (ensemble des installations)
Divers réseau 55 000,00

TOTAL RESEAU - DIVERS RESEAU - BRANCHEMENTS 55 000,00

INVESTISSEMENTS
INVEST EN 1er ETABLISSEMENT
Investissements contractuels -

TOTAL INVESTISSEMENTS -

COMPTEURS CLIENTELE
Prpriété VE-CGE
Parc compteurs Sans objet

TOTAL COMPTEURS CLIENTELE -
TOTAL 111 809,84

IV.3.2. Dépenses relevant d'un fonds de
renouvellement

Sans objet
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IV.4. Les engagements a incidences financieres

Conformément aux préconisations de I'Ordre des Experts Comptables, il s'agit des « engagements
significatifs, sortant de l'ordinaire, nécessaires a la continuité du service, existant a la fin de la période
objet du rapport, et qui a la fois devraient se continuer au-dela du terme normal de la convention de
délégation et étre repris par I'exploitant futur ».

Faute de projections suffisamment pertinentes sur la situation exacte en fin de contrat, les informations
fournies ont une nature qualitative, mais chaque fois que possible, les engagements seront précisés a
proximité de I'’échéance, dans le rapport annuel ou le cas échéant dans un autre document établi a cet
effet.

IV.4.1. Flux financiers de fin de contrat

Les flux financiers de fin de contrat doivent étre anticipés par la Collectivité qui pourra étre amenée, le
cas échéant, a mettre en place des financements temporaires pour rembourser le délégataire sortant.

Régularisations de TVA

A l'expiration du contrat de délégation, aucune régularisation de TVA, au titre des immobilisations du
service affermé et dont la récupération a été opérée par le mécanisme du transfert du droit & déduction
visé aux articles 216 bis et suivants de I'annexe Il au CGI, n'est a prévoir dés lors que I'activité est
reprise par une personne redevable de la TVA® Le cédant et le bénéficiaire sont seulement astreints a
une obligation de déclaration respective du montant total HT de la transmission.

Lorsque I'activité est reprise par une personne non redevable de la TVA? le délégataire sortant reste
tenu par les dispositions de l'article 210 de I'annexe Il au CGI. Il peut donc étre amené a reverser au
Trésor Public une fraction de la TVA ayant grevé lesdites immobilisations. La Collectivité doit reverser
au délégataire le montant de cette régularisation mais peut, simultanément, faire valoir ses droits au
remboursement correspondant auprés du Fonds de Compensation de la TVA.

Sort des biens de retour

Les biens de retour listés a l'inventaire détaillé ci avant seront remis gratuitement a la Collectivité a
I'échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat

Sort des biens de reprise

Les biens de reprise listés a l'inventaire détaillé ci avant seront, si elle le souhaite, remis a la Collectivité
a I'’échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat.

Remargue : Hormis les biens de retour et des biens de reprise prévus au contrat, le délégataire utilise
dans le cadre de sa liberté de gestion certains biens et prestations ; le cas échéant, sur demande de la
Collectivité et selon des conditions a déterminer, les parties pourront convenir de leur mise a disposition
aupres du nouvel exploitant.

Consommations non relevées et recouvrement des
sommes dues au délégataire a la fin du contrat

Différentes modalités pratiques liées a la facturation et au recouvrement devront étre arrétées
conjointement entre la Collectivité et son délégataire pour permettre a celui-ci d’encaisser normalement
'ensemble des sommes qui lui resteront dues par les usagers aprés la fin du contrat (volumes
consommeés mais non encore relevés a cette date, encours clients,...).

2 conformément au principe posé par le nouvel article 257 bis du CGI précisé par l'instruction 3 A 6 36 parue au BOI N°50 du 20
Mars 2006

% e qui est le cas d'une Collectivité reprenant en régie directe sans opter pour la TVA un service d'eau de moins de 3000
habitants ou un service d’assainissement
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En outre, dans la mesure ol les surtaxes sont reversées a la Collectivité sur la base des montants
facturés aux usagers et non pas des montants effectivement encaissés par le délégataire, des
régularisations seront a prévoir a ce titre en faveur de ce dernier.

Mainlevée des garanties

Le cautionnement / la garantie a premiére demande constitué(é) en application du contrat au bénéfice
de la Collectivité sera libéré(e) dans les conditions prévues au contrat.

Des modalités pratiques de libération du cautionnement / de la garantie a premiére demande devront
étre arrétées conjointement entre la Collectivité et le délégataire en temps utile avant la fin du contrat.

Dépots de garantie

Sous réserve des évolutions législatives ou d'un accord contraire des parties, les dépbts de garantie
seront restitués par le délégataire aux abonnés concernés sur la derniéere facture émise par déduction
des sommes restant dues.

Dispositions de fin de contrat relatives au progra mme
d’'investissements en premier établissement [ et /ou ] au
renouvellement

Le contrat a institué des dispositions spécifiques susceptibles de générer des flux financiers en fin de
contrat. Les éléments précis de suivi de ces obligations sont fournis dans la partie « Investissements du
service» du présent chapitre.

IVV.4.2. Dispositions applicables au personnel

Concernant les engagements en matiere de personnel, il convient d'analyser et d'appliquer les
dispositions de nature légale, contractuelle ou conventionnelle indiscutablement applicables, en se
projetant au terme normal du contrat conformément aux préconisations de I'Ordre des Experts
Comptables.

Ces engagements présentent de fortes spécificités :

é ils évoluent largement au fil du temps, au gré des évolutions de carriere, des aléas de la vie
privée des agents et des choix d’organisation du délégataire,

¢ ils sont soumis a des impératifs de protection des données personnelles,

ils dépendent, au plan juridique, des futurs choix d’organisation que retiendra la Collectivité

[ 2

¢ ils sont enfin soumis a une jurisprudence fluctuante.

Convention collective

Les salariés de l'entité bénéficient de la Convention Collective Nationale des entreprises des services
d'eau et d'assainissement du 12 avril 2000 (CCN), d'accords collectifs spécifiques en fonction de leur
entreprise de rattachement (VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux) , ainsi que d'accords
conclus dans le cadre de I'Unité Economique et Sociale " VEOLIA EAU - Générale des Eaux " et qui
concernent notamment : I'intéressement et la participation , la protection sociale (mutuelle / prévoyance)
ou encore I'harmonisation des régimes de retraites complémentaires des sociétés de 'UES.

Principaux impacts en fin de contrat de Ila
Convention collective

Lorsque les conditions d’application de I'article L.1224-1 (ex L.122-12) du code du travail sont réunies”,
le transfert de personnel est opposable a tous, employeurs (publics ou privés) et salariés.

L'applicabilité de l'art L 1224-1 dépend des situations de fait au regard des critéres jurisprudentiels en cours et
reste soumise a l'appréciation souveraine des tribunaux. On peut rappeler a titre d'information que, a ce jour, pour
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Sinon, les dispositions relatives aux modalités de transfert des contrats de travail sont régies par les
articles 2.5.2 et 2.5.4 de la Convention Collective Nationale (CCN) visée ci avant’.

Ces dispositions ne s’appliquent toutefois qu’aux entreprises adhérentes a la FP2E (ex SPDE),
signataires de la CCN. En revanche pour les entreprises non adhérentes a la FP2E, les dispositions de
I'article 2.5.2 ne leur sont pas opposables.

Lorsque l'article L.1224-1 est applicable, la loi ne prévoit pas de modalités particulieres d'application ; il
est recommandé dans ce cas de proposer au sortant ou a l'entrant d'appliquer volontairement les
modalités pratiques prévues par l'article 2.5.2 de la CCN a titre de guide méthodologique.

Pour les cas ou ni l'article L.1224-1, ni l'article 2.5.2 de la CCN ne s'appliquent, les parties peuvent
également convenir d'opter pour une application volontaire des modalités de transfert prévues par
l'article 2.5.2 de la CCN.

Il conviendra donc en temps utile de convenir avec la Collectivité de I'applicabilité de ces différentes
dispositions.

Autres dispositions |égales indiscutablement
applicables
& jurisprudence sur l'article L.1224-1

é maintien des accords collectifs applicables au personnel transféré en application de I'article
L.1224-1 jusqu'a I'entrée en vigueur d'un nouveau texte et dans la limite d'un an (L 132-8
alinéa 7 du code du travail). Au dela, et a défaut de la conclusion d'un accord collectif
d'adaptation chez l'entrant, il y aura maintien des avantages individuels acquis en
application des accords en vigueur chez le sortant avant le transfert.

Effectif transférable en fin de contrat et masse
salariale afférente

La liste des agents® susceptibles d’étre concernés par un éventuel transfert en fin de contrat peut varier
sensiblement en cours d'exécution (mutations, turn-over, changements d’organisation du délégataire,
mais aussi événements de la vie personnelle des salariés...). A titre indicatif, a I'approche de la fin du
contrat, un calcul de I'effectif transférable au sens de la CCN sera communiqué a la Collectivité, ainsi
gu’une estimation de la masse salariale afférente.

Cas particulier du passage en Régie

Il est ici renvoyé aux dispositions légales et réglementaires concernant les divers cas possibles : Service
Public Administratif ou Service Public Industriel et Commercial (SPIC), Régie directe ou Régie a
personnalité morale utilisant des personnels de statuts divers,...

IV.4.3. Autres dispositions

Les moyens mis en ceuvre par le délégataire pour exécuter les missions qui lui sont confiées sont
présentés au Chapitre V du présent rapport.

qu'il y ait application de l'art L 122.12, il est nécessaire qu'il y ait transfert d'une entité économique autonome,
conservant son identité, dont I'activité est poursuivie ou reprise.

Dans toutes les situations ou L 1224-1 ne s'applique pas, il conviendra de s'assurer de l'accord formel du
personnel concerné par le transfert.

Certaines informations utiles ont un caractére confidentiel et n'ont pas a figurer dans le rapport annuel qui est un
document public. Elles pourront étre fournies, dans le respect des droits des personnes intéressées, séparément a
l'autorité délégante, sur sa demande justifiée par la préparation de la fin de contrat.
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Chapitre V.  Les Annexes

V.1. Le glossaire

Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de I'arrété du 2 mai 2007 et de la circulaire
n°L2/DE du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles a la compréhension du document.

Abonnement : L'abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné a l'opérateur pour la prestation du
service de I'eau ou de I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement
pour chaque point d’accés au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui
dessert I'abonné, ou installation d’assainissement non collectif). (circulaire n° 12/DE du 28 avril 20 08).
Pour Veolia, a chaque abonnement correspond un client distinct : le nombre d’abonnements est égal au
nombre de clients.

Abonné domestique ou assimilé : les abonnés domestiques ou assimilés sont les abonnés qui sont
redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution domestique. Pour ces abonnés, les redevances
sont percues par I'organisme chargé de I'encaissement des factures émises pour la fourniture du
service puis reversées a I'agence de I'eau. (circulaire n°12/DE du 28 avril 2008)

Capacité de production : v olume qui peut étre produit par toutes les installations de production pour
un fonctionnement journalier de 20 heures chacune (unité : m¥jour)

Certification ISO 14 001 : attestation fournie par un organisme indépendant qui valide la démarche
environnementale effectuée par le délégataire

Certification ISO 9001 (2000) : attestation fournie par un organisme indépendant qui valide la
démarche assurance qualité effectuée par le délégataire

Client (abonné) : personne physique ou morale ayant souscrit un ou plusieurs abonnements auprées de
I'opérateur du service public (par exemple service de I'eau, de I'assainissement, etc..). Le client est par
définition desservi par l'opérateur. Il peut étre titulaire de plusieurs abonnements, en des lieux
géographiques distincts appelés points de service et donc avoir plusieurs points de service. Pour
distinguer les services, on distingue les clients eau, les clients assainissement collectif et les clients
assainissement non collectif. Le client perd sa qualité d’abonné a un point de service donné lorsque le
service n'est plus délivré a ce point de service, quelque soit sa situation vis-a-vis de la facturation (il
n'est plus desservi, mais son compte peut ne pas encore étre soldé). (cf. circulaire n°12/DE du 28 av ril
2008). Pour Veolia, un client correspond a un abonnement : le nombre de clients est égal au nhombre
d’abonnements.

Consommation domestique unitaire : consommation annuelle des clients particuliers domestiques
divisée par la durée de la période de consommation et par le nombre de clients particuliers domestiques
(unité : m®/client/an)

Consommation globale unitaire ;:  consommation annuelle totale des clients divisée par la durée de la
période de consommation et par le nombre de clients (unité : m3/client/an)

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service et
taux de respect de ce délai: Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s’engage
le service pour ouvrir un branchement neuf (hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service
un branchement existant. Le taux de respect est exprimé en pourcentage du nombre de demandes
d’ouverture d’'un branchement pour lesquels le délai est respecté. (arrété du 2 mai 2007)

Développement durable : défini en 1987 comme « un développement qui répond aux besoins du
présent sans compromettre la capacité des générations futures de répondre aux leurs. ». Cela suppose
un développement économiquement efficace, socialement équitable et écologiquement soutenable,
tout en reposant sur une nouvelle forme de gouvernance qui encourage la mobilisation et la participation
de tous les acteurs de la société civile au processus de décision.
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Eau souterraine influencée : eaux d’origine souterraine provenant de milieux fissurés présentant une
turbidité périodique importante et supérieure a 2 NFU

Habitants : population INSEE des communes desservies aprés correction en cas de couverture
partielle d’'une commune. Dans le présent document, cette population est présentée avec double
compte a partir de I'année 2007 incluse. Le terme « total majoré » signifie qu’est prise en compte la
population fictive, authentifiée annuellement par arrété ministériel et publiée par I'INSEE.

HACCP : Hazard Analysis Critical Control Point: méthode d’identification et de hiérarchisation des
risques utilisée dans I'agroalimentaire

Indice d’avancement de la protection de la ressourc e en eau : la valeur de cet indice est comprise
entre 0 et 100 %, avec le bareme suivant :

0 % : aucune action ;

20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;

40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;

50 % : dossier déposé en préfecture

60 % : arrété préfectoral ;

80 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en
place, travaux terminés) ;

100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place
d’une procédure de suivi de I'application de I'arrété.

En cas d'achat d'eau a d'autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources
multiples, l'indicateur est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant
compte des volumes annuels d’eau produits ou achetés a d'autres services publics d'eau potable.
(arrété du 2 mai 2007)

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale d  es réseaux d’eau potable : la valeur de cet
indice est comprise entre 0 et 100, avec le baréme suivant :

0 point : absence de plan du réseau ou plans couvrant moins de 95 % du linéaire estimé du
réseau de desserte

10 points : existence d’un plan du réseau couvrant au moins 95 % du linéaire estimé du réseau
de desserte

20 points : mise a jour du plan au moins annuelle

Les 20 points ci-dessus doivent étre obtenus avant que le service puisse bénéficier des points
supplémentaires suivants :

+ 10 : informations structurelles complétes sur chaque troncon (diamétre, matériau)
+ 10 : connaissance pour chaque troncon de I'dge des canalisations

+ 10 : localisation et description des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses,
compteurs de sectorisation...) et des servitudes

+ 10 : localisation des branchements sur la base du plan cadastral

+ 10: localisation et identification des interventions (réparations, purges, travaux de
renouvellement)

+ 10: existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des
branchements

+ 10 : existence d’'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations (programme détaillé
assorti d’'un estimatif portant sur au moins 3 ans)

+ 10 : mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations.

Les grands ouvrages — réservoir, stations de traitement, pompages... — ne sont pas pris en compte pour
le calcul de cet indice. (arrété du 2 mai 2007)

Indice linéaire de pertes en réseau : lindice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu
dans les réseaux par jour et par kilomeétre de réseau (hors linéaires de branchements). Cette perte est
calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume consommé autorisé. Il est
exprimé en m%km/jour. (arrété du 2 mai 2007)

Indice linéaire des volumes non comptés : lindice linéaire des volumes non comptés est égal au
volume journalier non compté par kilomeétre de réseau (hors linéaires de branchements). Le volume non
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compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume comptabilisé. L'indice est
exprimé en m®km/jour. (arrété du 2 mai 2007)

Parties prenantes : acteurs internes et externes intéressés par le fonctionnement d'une organisation,
comme un service d'eau ou d'assainissement : salariés, clients, fournisseurs, associations, société
civile, pouvoirs publics ...

Prélevement : un prélevement correspond a I'opération permettant de constituer un ou plusieurs
échantillons cohérents (un échantillon par laboratoire) a un instant donné (ou durant une période
donnée) et a un endroit donné (1 prélevement = n échantillons pour n laboratoires). (circulaire n°12/ DE
du 28 avril 2008)

Rendement du réseau de distribution  : le rendement du réseau est obtenu en faisant le rapport entre,
d’'une part le volume consommé autorisé augmenté des volumes vendus a d'autres services publics
d’'eau potable et, d’'autre part le volume produit augmenté des volumes achetés a d'autres services
publics d’eau potable. Le volume consommateurs sans comptage et le volume de service du réseau
sont ajoutés au volume comptabilisé pour calculer le volume consommé autorisé. Le rendement est
exprimé en pourcentage. (arrété du 2 mai 2007)

Réseau de desserte: Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes)
acheminant de maniére gravitaire ou sous pression I'eau potable issue des unités de potabilisation
jusqu’aux points de raccordement des branchements des abonnés ou des appareils publics (tels que les
bornes incendie, d’'arrosage, de nettoyage...) et jusqu'aux points de livraison d’eau en gros. Il est
constitué de réservoirs, d'équipements hydrauliques, de conduites de transfert, de conduites de
distribution mais ne comprend pas les branchements. (circulaire n°12/DE du 28 avril 2008)

Réseau de distribution : Le réseau de distribution est constitué du réseau de desserte défini ci-dessus
et des conduites de branchements. (circulaire n°12 /DE du 28 avril 2008)

Résultat d’analyse : on appelle résultat d’analyse chaque valeur mesurée pour chaque paramétre.
Ainsi pour un prélévement effectué, il y a plusieurs résultats d’analyse (1 résultat par paramétre).

Taux d'impayés : il correspond au taux d'impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au
titre de I'année N-1.

Le montant facturé au titre de I'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances
prélevement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la TVA liée a ces postes. Pour une
facture donnée, les montants impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part
« eau » et de la part « assainissement ». Sont exclues les factures de réalisation de branchements et de
travaux divers. (arrété du 2 mai 2007)

Taux d’occurrence des interruptions du service non programmées : nombre de coupures d'eau,
par millier d’abonnés, survenues au cours de I'année pour lesquelles les abonnés concernés n'ont pas
été informés a 'avance. Les interruptions programmées sont celles qui sont annoncées au moins 24h a
l'avance.

Les périodes d’alimentation par une eau non conforme au regard des normes de potabilité ne sont pas
comptées comme des interruptions. Les coupures de l'alimentation en eau liées a des probléemes
qualitatifs sont prises en compte.

Les coupures chez I'abonné lors d’interventions effectuées sur son branchement ou pour non paiement
des factures ne sont pas prises en compte. (arrété du 2 mai 2007)

Taux de clients mensualisés :  pourcentage du nombre total de clients ayant opté pour un reglement
mensuel par prélévement bancaire.

Taux de clients prélevés : pourcentage du nombre total de clients ayant opté pour un reglement des
factures par prélevement bancaire.

Taux de conformité aux parameétres microbiologiques

e Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m3/j :
pourcentage des préléevements aux fins d’analyses microbiologiques jugés conformes selon la
réglementation en vigueur. Les prélevements considérés sont :

0 ceux réalisés par la DDASS dans le cadre du Contréle Sanitaire en application de
'arrété du 11 janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d’analyses du
contrdle sanitaire pour les eaux fournies par un réseau de distribution pris en application
des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique
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0 et le cas échéant ceux réalisés par I'opérateur dans le cadre de sa surveillance
lorsque celle-ci se substitue en partie au Contrdle Sanitaire dans le cadre de I'arrété du
21 novembre 2007 relatif aux modalités de prise en compte de la surveillance des eaux
destinées a la consommation humaine dans le cadre du contréle sanitaire, pris en
application de l'article R. 1321-24 du code de la santé publique

«  Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m%j :
nombre de prélévements aux fins d'analyses microbiologiques effectués dans I'année et parmi
ceux-ci nombre de prélevements non conformes

Taux de conformité aux parameétres physico-chimiques

* Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m3/j :
pourcentage des prélevements aux fins d’analyses physico-chimiques jugés conformes selon la
réglementation en vigueur. Les prélévements considérés sont :

0 ceux réalisés par la DDASS dans le cadre du Contréle Sanitaire en application de
larrété du 11 janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d’analyses du
contrdle sanitaire pour les eaux fournies par un réseau de distribution pris en application
des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique

0 et le cas échéant ceux réalisés par I'opérateur dans le cadre de sa surveillance
lorsque celle-ci se substitue en partie au Controle Sanitaire dans le cadre de l'arrété du
21 novembre 2007 relatif aux modalités de prise en compte de la surveillance des eaux
destinées a la consommation humaine dans le cadre du contréle sanitaire, pris en
application de l'article R. 1321-24 du code de la santé publique

«  Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m%j :
nombre de prélévements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques effectués dans I'année
et parmi ceux-ci nombre de préléevements non conformes

Taux de mutation (demandes d’abonnement) :  nombre de demandes d’abonnement (mouvement de
clients) rapporté au nombre total de clients, exprimé en pour cent.

Taux de réclamations : ces réclamations peuvent étre recues par I'opérateur ou directement par la
collectivité. Un dispositif de mémorisation et de suivi des réclamations écrites est a mettre en ceuvre.

Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par
1 000.

Sont prises en compte les réclamations relatives a des écarts ou des non-conformités vis-a-vis
d’engagements contractuels, d’engagements de service, notamment au regard du réglement de service,
ou vis-a-vis de la réglementation, a I'exception de celles relatives au niveau de prix. (arrété du 2 mai
2007).

Pour Veolia Eau cet indicateur est élaboré au niveau du périmétre du Centre d’Exploitation sur la base
des réclamations recueillies par voie écrite et analysées dans le cadre de la certification 1SO 9001
(2000). Seules les réclamations qui sont du domaine de responsabilité du service sont retenues.

Volume acheté en gros (ou acheté a d'autres service s d’eau potable) : le volume acheté en gros
est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau extérieur. Il est strictement égal au

volume importé (circulaire n°12/DE du 28 avril 200 8).

Volume comptabilisé : le volume comptabilisé résulte des relevés des appareils de comptage des
abonnés (circulaire n°12/DE du 28 avril 2008). Ce volume n’inclut pas le volume vendu en gros.

Volume consommateurs sans comptage :  le volume consommateurs sans comptage est le volume
utilisé sans comptage par des usagers connus, avec autorisation. (circulaire n°12/DE du 28 avril 2008)

Volume consommé autorisé :  Le volume consommé autorisé est la somme du volume comptabilisé
(issu des campagnes de relevés de I'exercice), du volume consommateurs sans comptage (défense
incendie, arrosage public, ...) et des volumes de service du réseau (purges, vidanges de biefs,
nettoyage des réservoirs,...). Il est ramené a 365 jours par un calcul prorata temporis sur la part
comptabilisée, en fonction du nombre de semaines de consommation. (circulaire n° 12/DE du 28 avril

2008).

Volume de service du réseau : le volume de service du réseau est le volume utilisé pour I'exploitation
du réseau de distribution (circulaire n°12/DE du 2 8 avril 2008)
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Volume mis en distribution: le volume mis en distribution est la somme du volume produit et du
volume acheté en gros (importé) diminué du volume vendu en gros (exporté) (circulaire n°12/DE du 28
avril 2008).

Volume produit : le volume produit est le volume issu des ouvrages de production du service pour étre
introduit dans le réseau de distribution. Les volumes de service de I'unité de production ne sont pas
comptés dans le volume produit (circulaire n°12/DE du 28 avril 2008)

Volume vendu en gros (ou vendu a d’autres services d’eau potable) : le volume vendu en gros est
le volume d'eau potable livré & un service d'eau extérieur. |l est strictement égal au volume exporté
(circulaire n°12/DE du 28 avril 2008)

V.2. Le délégataire

Notre organisation repose sur différents niveaux opérationnels qui chacun, quotidiennement, apportent
leur contribution dans I'exercice des missions qui nous sont confiées.

La réponse a chaque exigence du service est fournie au niveau le plus adapté, car cette organisation
est a la fois décentralisée et mutualisée : les centres d’exploitation locaux offrent la proximité & nos
clients, les services de I'échelon régional assurent les fonctions support et les services centraux
assurent des missions permanentes d'assistance, d’expertise et de contréle.

V.2.1. Le Centre d’Exploitation

Le Centre d’Exploitation Gironde-Landes assure quotidiennement la gestion du service délégué d'eau
potable, qu'il s’'agisse de la conduite, de la surveillance, de I'entretien et du renouvellement des
installations (usines, réseaux et branchements), des travaux et de la gestion clientéele.

Philippe BALBUSQUIER

Directeur
du Centre d’Exploitation
Gironde-Landes

Centre d’Exploitation
Gironde-Landes

19 bis rue Georges Méran
33311 ARCACHON Cedex
Tel : 05.57.52.56.00 - Fax : 05.56.83.81.33
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Pour optimiser le fonctionnement des installations et assurer
un service de qualité aux clients, le Centre d’Exploitation
s’appuie sur les compétences de 133 collaborateurs
locaux, et sur celles, mutualisées au sein de la Direction
Régionale Sud-Ouest et de la Direction Nationale de Veolia

Eau Potable

124 000 habitants
78 000 clients

Eau.

9 millions de m® vendus

En effet, le Centre d’Exploitation dispose d'équipes et de
moyens techniques pour :

- laccueil clientéle local et le traitement de leurs
demandes techniques et/ou particuliéres.

- la réalisation des travaux et de branchements neufs

41 usines de production

- l'entretien et la maintenance des ouvrages, le contréle Assainissement
qualité de I'eau produite et distribuée , la détection des

alarmes grace a la télégestion, les interventions rapides

de dépannage (7j sur 7, 24h sur 24) sur les installations de 52 000 habitants
production, de distribution ou les réseaux, 86 000 clients

11 millions de m® vendus

19 usines de dépollution

V.2.2. Les fonctions support

La Direction Régionale assure l'animation des exploitations et le soutien opérationnel au Centre
d’Exploitation pour :

é la gestion clientele grace au Centre Service Client (traitement centralisé des appels
clients au 0811 902 903), la facturation et le recouvrement, la communication interne et
externe (plaquettes, systéme d’alerte des clients lors des crises...)

é I'étude de dossiers complexes d'amélioration des ouvrages ou d e process,
linformatique technique (cartographie, télégestion centralisée LERNE, terminaux de
mobilité...)

é les ressources humaines (recrutement, paie, formation, relations sociales)

é le domaine contractuel et juridique (rédaction et offres de négociation)

é la gestion administrative et financiere

é la démarche qualité (certifications SO 9001-2000, ISO 14001, ISO 22000, OHSAS

18001) et les mesures dans le domaine de la prévention et de la sécurité au travalil

Les services centraux de Veolia Eau , assurent des missions permanentes d’assistance aux échelons
opérationnels, notamment :

é la formation et la qualification, la gestion prévisionnelle des emplois et des compétences
é la recherche et le développement, les politiques d'innovation, I'appui technique aux
exploitations, publications techniques, la veille sur les nouvelles technologies
é les analyses d’eaux grace au laboratoire central, certifi¢ COFRAC
é les moyens spécifiques d'intervention en cas de crise
é la gestion des risques et des assurances
é la définition de la politique de services a la clientéle
¢ la définition de la politique d’achat et de sélection des fournisseurs
é l'administration des systémes d’information
é I'expertise juridique et fiscale, veille réglementaire...
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V.2.3. La certification « Assurance qualité »

Tous nos services locaux sont certifiés 1SO 9001 (version 2000), ce qui atteste de leur engagement
dans une démarche d'amélioration continue du service aux clients, régulierement auditée par un
organisme indépendant.

V.2.4. Hygiéne-sécurité-conditions de travail

Le 9 décembre 2008 a été signé avec I'ensemble des organisations syndicales un accord sur la
prévention des risques professionnels, la santé et la sécurité au travail. Concrétement, il s’agit de
favoriser les démarches collectives par une organisation en réseau animée par un département
Prévention, Santé et Sécurité au Travail, de mieux identifier sur le terrain les risques pour renforcer leur
prévention, d'inclure systématiquement un volet santé / sécurité dans la formation, les entretiens
professionnels et les suivis d'activité.

V.3. Les nouveaux textes de référence

Certains des textes présentés peuvent avoir des impacts contractuels. Veolia Eau se tient a disposition
pour assister la collectivité dans I'évaluation de ces impacts en local et la préparation en tant que de
besoin des projets d’avenant.

V.3.1. Gestion des services publics locaux

Rapport du maire

Une circulaire interministérielle’ précise les modalités pratiques de mise en ceuvre et d'interprétation
des nouveaux indicateurs du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau et de
I'assainissement, dit également « rapport du maire », institués par le décret n° 2007 — 675 du 2 mai
2007 (cf. notre Rapport Annuel du Délégataire 2007).

Les collectivités locales doivent publier ces indicateurs a partir de 2009 pour I'exercice 2008.

Veolia Eau, en qualité d’adhérente a la Fédération Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E),
s’engage a fournir dans le Rapport Annuel du Délégataire les données de son ressort. Les dispositions
contractuelles correspondantes sont a préciser par avenant.

Part fixe de la facture d’'eau

Une circulaire® précise les modalités du plafonnement de la part non proportionnelle de la facture d’eau
des logements institué par I'arrété du 6 ao(t 2007 (cf. notre Rapport Annuel du Délégataire 2007).

Le dispositif de plafonnement entre en vigueur au 21 septembre 2009.

Les plafonds seront respectivement ramenés de 40% a 30% et de 50% a 40% au ler janvier 2010 et les
collectivités disposeront d’un nouveau délai de 2 ans pour se mettre en conformité.

Impayés : modalités de relance et d'information de s
services sociaux

Les modalités de relance® et de suspension de la fourniture d’eau en cas d'impayé et les modalités
d’'information des services sociaux sont soumises a une nouvelle procédure trés précise (deux relances

" Circulaire n°12/DE du 28 avril 2008 relative & la mise en ceuvre du rapport sur le prix et la qualité des services publics d'eau et
d’assainissement en application du décret n°2007-6 75 du 2 mai 2007 (non publiée).

8 Circulaire du 4 juillet 2008 présentant les modalités de calcul du plafond de la part non proportionnelle au volume d'eau
consommé (ou part fixe) de la facture d’eau (non publiée).Décret N2008-884 du 2 septembre 2008 relatif aux communes
touristiques et aux stations classées de tourisme (JO du 3).Arrété du 2 septembre 2008 relatif aux communes touristiques et aux
stations classées de tourisme.
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par courrier avant coupure). Des dispositions particuliéres sont prévues pour les bénéficiaires d’aides du
Fonds de Solidarité pour le Logement ou d’un tarif social.

Cette procédure est entrée en vigueur le 1er décembre 2008.

Nouvelles redevances : facturation et recouvrement

La facture d’eau™ doit désormais faire apparaitre distinctement, dans la rubrique "Organismes publics"
les redevances « lutte contre la pollution » (agence de I'eau), « modernisation des réseaux de collecte »
(agence de l'eau), et « Voies Navigables de France » (VNF).

Les déclarations des sommes encaissées a produire au titre des années 2008 et 2009 font I'objet de
modes de calcul dérogatoires aux dispositions prévues par le code de I'environnement*.

La redevance pour modernisation des réseaux de collecte est percue par I'agence a I'émission de la
facture et non & 'encaissement'.

Récupération des eaux de pluie

Les eaux de pluie récupérées a I'aval des toitures inaccessibles peuvent étre utilisées, a I'extérieur, pour
I'arrosage des espaces verts en dehors des périodes de fréquentation du public et, a 'intérieur, pour les
toilettes, le lavage des sols, et, a titre expérimental, pour le lavage du linge sous réserve d’'un dispositif
de traitement de I'eau adaptéls.

Ces usages sont interdits dans les établissements de santé, d’hébergement de personnes agées, les
cabinets médicaux, les laboratoires d'analyses médicales, les créeches et écoles maternelles et
élémentaires...

L'installation et I'utilisation de ces équipements ne doit présenter aucun risque de contamination des
réseaux de distribution d’eau potable, et, d’'une maniére générale, aucun risque pour la santé humaine.

Les utilisateurs d'eaux de pluie a lintérieur d'un batiment doivent mettre en place un systéeme
d’évaluation du volume d’eau ainsi utilisé, pour permettre le calcul de la redevance d'assainissement,
cette évaluation devant étre déclarée en mairie. Un crédit d'impdt** est accordé sous cette réserve.

Les équipements existants a la date du 29 aodt 2008 doivent étre mis en conformité dans un délai d’'un
an, soit le 29 aodt 2009 au plus tard.

Le contrdle des installations par les agents du service de distribution d’eau potable est réalisé dans les
mémes conditions que pour les puits domestiques (cf rubrique ci-apres).

Déclaration des puits domestiques

Tout dispositif de prélevement, puits ou forage réalisé a des fins d’'usage domestique doit étre déclaré
en mairie au plus tard un mois avant le début des travaux'®. La déclaration doit étre faite par le
propriétaire de I'ouvrage ou par son utilisateur. La pose d’'un compteur volumétrique est obligatoire.

Les modalités de contrble et son tarif sont fixés par le reglement de servicele; Le service adresse au
maire avant le ler avril de chaque année un bilan des controles effectués au cours de l'année
précédente. Le service peut fermer le branchement d'eau potable si la protection du réseau public

° Décret n°2008-780 du 13 ao(t 2008 relatif & la procédure applicable en cas d'impayés des factures d'électricité, de gaz, de
chaleur et d'eau.

10 Arrété du 22 février 2008 modifiant I'arrété du 10 juillet 1996 relatif aux factures de distribution de I'eau et de

collecte et de traitement des eaux usées.

1 Décret n°2008-761 du 30 juillet 2008 relatif aux modalités de recouvrement de la redevance pour pollution de I'eau d'origine
domestique et de la redevance pour modernisation des réseaux de collecte due par les usagers domestiques.

12| 0i nN2008-1443 du 30 décembre 2008 de finances rectificative pour 2008, article 131.

13 Arrété du 21 aolt 2008 relatif & la récupération des eaux de pluies et & leur usage a l'intérieur et & I'extérieur des batiments

* Arrété du 3 octobre 2008 pris pour l'application de l'article 200 quater du code général des impéts relatif aux dépenses
d'équipements de I'habitation principale et modifiant I'article 18 bis de I'annexe IV a ce code

!5 Décret n°2008-652 du 2 juillet 2008  relatif & la déclaration des dispositifs de prélévement, puits ou forages réalisés a des fins
d'usage domestique de I'eau et a leur controle ainsi qu'a celui des installations privatives de distribution d'eau potable. Arrété du
17 décembre 2008 fixant les éléments a fournir dans le cadre de la déclaration en mairie de tout préléevement, puits ou forage
réalisés a des fins d'usage domestique de I'eau.

% Arrété du 17 décembre 2008 relatif au contrdle des installations privatives de distribution d'eau potable, des ouvrages de
prélévement, puits et forages et des ouvrages de récupération des eaux de pluie.
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contre des risques de pollution par I'ouvrage privé n'est pas garantie et si 'abonné n’exécute pas les
mesures prescrites aprés une mise en demeure.

Le décret entre en vigueur le ler janvier 2009.

Numéro d’appel du service

Les professionnels de I'eau doivent mettre en place un numéro de téléphone non surtaxé'’ (ce qui ne
veut pas dire gratuit) pour recevoir les appels des consommateurs concernant la bonne exécution d’'un
contrat ou une réclamation. Ce numéro doit étre indiqué dans le contrat et la correspondance.

Cette disposition prend effet le ler janvier 2009 et est applicable aux contrats en cours a cette date.

Schéma de distribution d’eau potable et obligation de
desserte

Désormais dotée d’une compétence obligatoire en matiére de distribution d’eau potable, la commune
doit adopter sans délai un schéma de distribution d’eau potable®.

Ce schéma précise les zones desservies par le réseau ; la desserte y est obligatoire pour tous les
usagers. En d’autres termes, dans une zone desservie, la commune ne peut arguer de la dimension des
canalisations pour réserver la desserte aux habitations individuelles et la refuser a des logements
collectifs ou des établissements industriels.

L’élaboration de ce schéma s’appuie sur le plan local d’'urbanisme, qui fixe le type de constructions
possibles en fonction des capacités du réseau.

Fonds de solidarité en cas de catastrophe naturell e

Des aides exceptionnelles peuvent étre accordées pour réparer les dégats causés par des événements
climatiques ou géologiques graves, notamment aux digues, réseaux de distribution et d’assainissement
de I'eau, stations d’épuration et de relevage des eaux, appartenant aux collectivités locales, et dont les
dégats sont compris entre 150 000 et 4 000 000 euros HT™.

Le montant maximal du concours est au plus égal a 40% du montant des réparations.

Responsabilité environnementale

Les exploitants dont les activités risquent de causer de maniére imminente ou auront causé des
dommages a l'environnement d'une certaine gravité pour la santé humaine ou d'un point de vue
écologique (sols, eaux, especes et habitats protégés) seront soumis a I'obligation de prévenir ou de
réparer lesdits dommages2 . Le nouveau régime consacre juridiguement le principe « pollueur- payeur »
et reconnait également le préjudice écologique pur, sur des ressources qui, par nature, ne sont pas
susceptibles d’appropriation.

Le préfet sera chargé, au titre d’'un pouvoir de police administrative spécial et distinct des pouvoirs de
police ICPE, d'imposer aux exploitants les mesures de prévention ou de réparation nécessaires. Les
collectivités territoriales et les associations de protection de I'environnement pourront le saisir d’'une
demande en réparation de dommages causés a I'environnement.

7 Loi n2008-776 du 4 aolt 2008 de modernisation de I'économie et nouvel article L.113-4 du Code de la consommation

'8 |Intérieur, JO Sénat du 17 juillet 2008, p.1462.

1 Décret n° 2008-843 du 25 aolit 2008 relatif au Fonds de solidarité en faveur des collectivités territoriales et de leurs
groupements touchés par des catastrophes naturelles. Arrété du 16 septembre 2008 relatif au Fonds de solidarité en faveur des
collectivités territoriales et de leurs groupements touchés par des catastrophes naturelles.

% |oi n2008-757 du 1 ° ao(t 2008 relative & la responsabilité environnementale et & diverses dispositions d’adaptation au
droit communautaire dans le domaine de I'environnement ; elle transpose la directive 2004/35 du 21 avril 2004 relative a la
responsabilité environnementale.
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Aides publiques et mode de gestion des services
publics

Le Tribunal administratif de Pau a annulé deux délibérations du Conseil Général des Landes par
lesquelles ce dernier accordait des aides en matiére d’alimentation en eau potable et d’assainissement
aux seules communes rurales gérant en régie ces services publics.21

Le juge a ainsi sanctionné I'entrave a la liberté de choix du mode de gestion de leur service public par
les collectivités bénéficiaires.

Prescription civile

La réforme de la prescription civile® a réduit le délai de droit commun & 5 ans. Son point de départ est,
non pas la naissance de ce droit, mais la date a laquelle il en prend connaissance ou aurait di en
prendre connaissance, ce point restant a I'appréciation du juge.

Les actions en responsabilité civile contractuelle ou extra - contractuelle sont soumises a la prescription
de 5 ans (au lieu, respectivement, de 30 et 10 ans), sauf exception.

V.3.2. Eau potable & ressources

Nitrates, pesticides : la France condamnée

La Cour de Justice des communautés européennes (CJCE) a condamné la France® pour non respect
des normes relatives aux nitrates et aux pesticides en Vendée, dans les Deux-Sévres et en Charente-
Maritime. La CJCE reconnait toutefois que la situation s’est améliorée a partir de 2003.

Délimitation des zones humides

La police de I'eau peut délimiter des zones humides afin d'éviter leur dégradation liée notamment a des
conflits locaux d'intérét ou d’usages®. L'incidence des installations classées pour la protection de
I'environnement sur les zones humides est également prise en compte par la police des ICPE.

Aires d’alimentation de captages d’eau potable

Les aires d'alimentation de captage d’'eau potable (AAC) doivent étre protégées des pressions d’origine
agricole (pollutions diffuses, prélevements pour l'irrigation), notamment lorsqu’elles sont stratégiques
pour I’approvisionnementzs. Les zones de protection des AAC visent les pollutions diffuses : elles se
distinguent des périmetres de protection, qui visent principalement les pollutions ponctuelles, chroniques
ou accidentelles, en éloignant des points de captage les sources potentielles de pollution.

Les programmes d’action mis en place s’inscrivent dans le cadre des programmes de mesures élaborés
dans chaque bassin et des objectifs fixés dans les SDAGE et les SAGE.

Gestion collective des prelévements agricoles

Dans les zones en déficit quantitatif (et pas seulement dans les zones de répartition des eaux ZRE),
I'organisme unique de gestion collective par les irrigants prévu par la LEMA doit étre mis en place afin
d’assurer un retour a I’équilibreZ6. Les SAGE doivent se doter d'un réglement pour préciser les volumes
prélevables, a évaluer au plus tard en juin 2009.

L TA Pau, 8 avril 2008 , Fédération professionnelle des entreprises de I'eau et Préfet des Landes, ns 070 1422 et 070 1434,

%2 | oi nN2008-561 du 17 juin 2008 portant réforme de la prescription civile.

8 CJCE, 31 janvier 2008 , Commission ¢/ République francaise, C-147/07.

2 Arrété du 24 juin 2008 précisant les critéres de définition et de délimitation des zones humides en application des articles L.
214-7-1 et R. 211-108 du code de I'environnement. Circulaire du 25 juin 2008 relative a la délimitation des zones humides en
aJ)pIication des articles L.214-7 et R.211-108 du code de I'environnement (non publiée).

% Circulaire du 30 mai 2008 relative & la mise en application du décret n°2007-882 du 14 mai 2007 relatif & certaines zones
soumises a contraintes environnementales et modifiant le code rural, codifié sous les articles R.114-1 a R.114-10 (non publiée).

%8 Circulaire du 30 juin 2008 relative & la résorption des déficits quantitatifs en matiére de prélévement d'eau et gestion collective
des prélévements d'irrigation. (non publiée).
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La LEMA (art. L.2224-12-4 CGCT) autorise un tarif dégressif de I'eau a compter du ler janvier 2010 si
plus de 70% des prélevements d’eau ne font pas I'objet de régles de répartition des eaux.

Qualité des eaux souterraines

Des dispositions pour protéger les eaux souterraines de l'introduction de substances dangereuses
doivent étre incluses dans les SDAGE, et un programme pluriannuel de mesures doit étre mis en place
pour prévenir ou réduire leur pollution?’.

Les modalités de mesure de I'état des masses d'eau souterraine (état quantitatif et état chimiquezs) sont
définies, ainsi que les valeurs seuils a respecterzg. Le préfet coordonnateur de bassin identifie les
tendances significatives de dégradation de I'état chimique et les actions nécessaires pour les inverser.

Normes de Qualité Environnementale pour I'eau

Une nouvelle directive® fixe les niveaux de NQE a ne pas dépasser pour 43 substances chimiques dites
« prioritaires » (pesticides, métaux lourds) présentant un risque significatif pour I'environnement ou la
santé. La liste de substances prioritaires de I'annexe X de la Directive Cadre sur 'Eau (DCE) est
modifiée. Certaines substances pourront étre classées en « substances dangereuses prioritaires » sur
proposition de la Commission.

Par rapport a une année de référence choisie entre 2008 et 2010, les Etats membres devront démontrer
d’ici 2018 les progres réalisés en matiere d’émissions, de rejets et de pertes de ces substances.

Les Etats membres doivent transposer cette directive au plus tard le 13 juillet 2010.

V.3.3. Autres textes

Circulaire du 11 janvier 2008 relative a la consultation du public en 2008 sur les projets de SDAGE, le
rapport environnemental et le programme de mesures qui y sont attachés (non publiée).

Circulaire n/DE du 15 février 2008 relative a l'application des redevances prévues aux articles
L.213-10-1 et suivants du code de I'environnement.

Décret n2008-171 du 22 février 2008 relatif au seuil prévu par le code général des collectivités
territoriales concernant certaines dispositions applicables aux marchés publics et accords-cadres.

Arrété du 12 mars 2008 et Arrété du 22 mai 2008 portant modification de l'arrété du 15 mai 2007
relatif a la représentation des collectivités territoriales et des usagers aux comités de bassin.

Décret n°2008-283 du 25 mars 2008 relatif aux frayéres et aux zones de croissance ou d'alimentation
de la faune piscicole et modifiant le code de I'environnement.

Circulaire du 26 mars 2008 relative aux modalités de mise en ceuvre du 4eme programme d’action
dans les zones vulnérables au titre de la directive n©91/676/CEE du 12 décembre 1991, concernant la
protection des eaux contre la pollution par les nitrates a partir de sources agricoles, dite directive «
nitrates » (non publiée).

Avis relatif a une consultation du public sur I'eau (JO du 28 mars 2008).

Circulaire du 21 avril 2008 relative aux schémas d’aménagement et de gestion des eaux (non publiée),
en application du décret n2007-1313 du 10 ao(t 200 7.

" Décret n°2008-1306 du 11 décembre 2008 relatif aux schémas directeurs d’aménagement et de gestion des eaux et modifiant
la partie réglementaire du Code de I'Environnement.

%8 | 'état quantitatif d'une eau souterraine est considéré comme bon lorsque les prélévements ne dépassent pas la capacité de
renouvellement de la ressource disponible. L'état chimique est considéré comme bon lorsque les concentrations en polluants dues
aux activités humaines ne dépassent pas les valeurs seuils et n'empéchent pas d'atteindre les objectifs fixés pour les eaux de
surface alimentées par cette masse d'eau souterraine et lorsqu'il n'est constaté aucune intrusion d'eau salée ou autre due aux
activités humaines.

2 Arrété du 17 décembre 2008 établissant les critéres d’évaluation et les modalités de détermination de I'état des eaux
souterraines et des tendances significatives et durables de dégradation de I'état chimique des eaux souterraines

% Directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 du Parlement européen et du Conseil établissant des normes de qualité
environnementale dans le domaine de I'eau, modifiant ou abrogeant certaines directives
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Arrété du 30 juin 2008 approuvant la convention type relative a la coopération de I'Office national de
I'eau et des milieux aquatiques (ONEMA) avec les directions régionales de I'environnement.

Arrété du 2 décembre 2008 modifiant l'arrété du 25 juillet 1997 relatif aux prescriptions générales
applicables aux installations classées pour la protection de I'environnement soumises a déclaration sous
la rubrique n°2910 (contrdle périodique des instal lations de combustion soumises a déclaration)

Arrété du 17 décembre 2008 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées
soumises a déclaration sous la rubrique n°138 (précisions sur le dossier de déclaration des
installations d’emploi ou stockage de chlore soumises a déclaration)

Décret n°2008-1346 du 17 décembre 2008 relatif aux procédures européennes d'injonction de payer
et de réglement des petits litiges.

Par ailleurs, une série de décrets a été publiée a fin de I'année 2008 concernant les marchés publics
(dématérialisation des procédures, plan de relance économique, reléevement de certains seuils, délai de
paiement)

V.4. Le Compte Annuel de Reésultat de I'Exploitation
de la Délegation

V.4.1. Les modalités d’établissement du CARE

Introduction générale

Le décret 2005-236, codifié aux articles R1411-7 et R1411-8 du Code Général des Collectivités
Territoriales, afourni des précisions sur les données devant figurer dans le Rapport Annuel du
Délégataire prévu a larticle L1411-3 du méme CGCT, et en particulier sur le Compte Annuel de
Résultat de I'Exploitation (CARE) de la délégation.

Le CARE établi au titre de 2008 respecte ces principes. La présente annexe fournit les informations
relatives a ses modalités d'établissement.

Organisation de la Société au sein de la Région

L'organisation de la Société Veolia Eau — Compagnie Générale des Eaux au sein de la Région Sud
Ouest de Veolia Eau (groupe Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux) comprend différents niveaux
opérationnels qui apportent quotidiennement leur contribution au bon fonctionnement des services
publics de distribution d’eau potable et d'assainissement qui leur sont confiés.

La décentralisation et la mutualisation de I'activité aux niveaux adaptés représentent en effet un des
principes majeurs d'organisation de Veolia Eau et de ses sociétés.

En outre, pour faire face aux nouveaux défis auxquels se trouvent confrontés ses métiers, et notamment
pour accroitre la qualité des services rendus a ses clients, la Société Veolia Eau — Compagnie Générale
des Eaux a pris part a la démarche engagée par Veolia Eau visant a accroitre la collaboration entre ses
différentes sociétés avec la mise en place de pbles régionaux.

Dans ce contexte, au sein de la Région Sud Ouest de Veolia Eau, la Société est associée a d'autres
sociétés du Groupe pour mettre en commun au sein d'un GIE régional un certain nombre de fonctions
supports (service clientéle, bureau d’étude technique, service achats...).

Aujourd’hui, les exploitations de la Société bénéficient des interventions tant de ses moyens propres
gue des interventions du GIE régional, au travers d’une organisation décentralisant, au niveau adapté,
les différentes fonctions.

L'architecture comptable de la Société est le reflet de cette structure décentralisée et mutualisée. Elle
permet de suivre aux niveaux adéquats les produits et les charges relevant d’'une part de la Région
(niveaux successifs de la direction régionale, du centre opérationnel, de I'agence, du service voire du
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sous-service regroupant plusieurs contrats), et d’autre part les charges de niveau national (contribution
des services centraux).

En particulier, et conformément aux principes du droit des sociétés, et a partir d'un suivi analytique
commun a toutes les sociétés de la Région, la Société facture au GIE régional le colt des moyens
gu’elle met a sa disposition ; réciproquement, le GIE régional lui facture le co(t de ses prestations.

Le compte annuel de résultat de I'exploitation relatif & un contrat de délégation de service public, établi
sous la responsabilité de la Société délégataire, regroupe I'ensemble des produits et des charges
imputables a ce contrat, selon les régles exposées ci-dessous.

La présente annexe a pour objet de préciser les modalités de détermination de ces produits et de ces
charges.

1 - Changement d’estimation

Jusqu'au 31.12.2007, la Société comptabilisait, en complément des montants immobilisés au titre du
colt des compteurs d’eau effectivement posés au cours de I'exercice, des frais de pose valorisés selon
une méthode forfaitaire. A compter du 01.01.2008, le montant des frais de pose des compteurs est
valorisé par I'application de critéres opérationnels.

En effet, les améliorations continues du systéme d’informations et de données de gestion permettent
désormais d’apprécier avec une meilleure précision les frais de pose des compteurs installés au cours
de I'exercice.

Les montants correspondant aux frais de pose de I'année viennent majorer le codt des investissements
de I'année et sont donc neutralisés dans la détermination des charges de I'exercice. lls trouvent leur
contrepartie dans une majoration lissée dans le temps des charges économiques calculées attachées
aux compteurs.

2 - Produits

Les produits inscrits dans le compte annuel de résultat de I'exploitation regroupent I'ensemble des
produits d’exploitation hors TVA comptabilisés en application du contrat, y compris ceux des travaux
attribués a titre exclusif.

En particulier, ces produits se fondent sur les volumes distribués de I'exercice, valorisés en prix de
vente, en appréciant grace aux données de gestion les volumes livriés aux consommateurs et non
encore relevés a la cléture de l'exercice. Les écarts d'estimation sont régularisés dans le chiffre
d'affaires de I'année suivante.

Le détail des produits annexé au compte annuel du résultat de I'exploitation fournit une ventilation des
produits entre produits facturés au cours de l'exercice et variation de la part estimée sur
consommations.

3 - Charges

Les charges inscrites dans le compte annuel du résultat de I'exploitation englobent :

© les charges qui sont exclusivement imputables au contrat (charges directes § 3.1) ;

© la quote-part, imputable au contrat, des charges communes a plusieurs contrats (charges
réparties § 3.2).

Le montant de ces charges résulte soit directement de dépenses inscrites en comptabilité soit de calculs
a caractere économique (charges calculées § 3.1.2).

3.1 - Charges exclusivement imputables au contrat

Ces charges comprennent :

© les dépenses courantes d'exploitation,
© un certain nombre de charges calculées, selon des critéres économigues, au titre des
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investissements (domaines privé et délégué) et de [l'obligation contractuelle de
renouvellement. Pour étre calculées, ces charges n’en sont pas moins identifiées contrat
par contrat, en fonction de leurs opérations spécifiques,

© les charges correspondant aux produits percus pour le compte des collectivités et d’autres
organismes.

3.1.1 - Dépenses courantes d'exploitation
Il s'agit des dépenses d'énergie électrique, d'achats d'eau, de produits de traitement, d'analyses, des
redevances contractuelles et obligatoires, de certains impdts locaux, etc.

3.1.2 - Charges calculées

Un certain nombre de charges doivent faire I'objet d'un calcul économique. Les éléments
correspondants résultent de I'application du principe selon lequel : "Pour que les calculs des colts et
des résultats fournissent des valeurs correctes du point de vue économique...il peut étre nécessaire en
comptabilité analytique, de substituer a certaines charges calculées en comptabilité générale selon des
criteres fiscaux ou sociaux, les charges correspondantes calculées selon des criteres techniques et
économiques” **.

Ces charges concernent principalement les éléments suivants :
3.1.2.1 — Charges relatives au renouvellement
Conformément aux préconisations de la FP2E, les charges économiques calculées relatives au

renouvellement sont présentées sous des rubriques distinctes en fonction des clauses contractuelles (y
compris le cas échéant au sein d’'un méme contrat).

- Garantie pour continuité du service

Cette rubrique correspond a la situation dans laquelle le délégataire est tenu de prendre a sa charge et
a ses risques et périls I'ensemble des dépenses d’entretien, de réparation et de renouvellement des
ouvrages nécessaires a la continuité du service. Le délégataire se doit de les assurer a ses frais, sans
que cela puisse donner lieu a ajustement (en plus ou en moins) de sa rémunération contractuelle.

La garantie pour continuité du service a pour objet de faire face aux charges que le délégataire aura a
supporter en exécution de son obligation contractuelle, au titre des biens en jouissance temporaire s
dont il est estimé que le remplacement interviendra pendant la durée du contrat.

Afin de prendre en compte les caractéristiques économiques de cette obligation * le montant de la
garantie pour continuité du service s’appuie sur les dépenses de renouvellement lissées sur la durée de
la période contractuelle en cours. Cette charge économique calculée est déterminée en additionnant :

© d'une part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja
réalisés depuis le début de la période contractuelle en cours ;

© dautre part le montant des renouvellements prévus jusqu’a la fin de cette période, tel qu'il
résulte de linventaire quantitatif et qualitatif des biens du service a jour a la date
d’établissement des comptes annuels du résultat de I'exploitation (fichier des installations
en jouissance temporaire);

et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours ,

81 Texte issu de I'ancien Plan Comptable Général de 1983, et dont la refonte opérée en 1999 ne traite plus

des aspects relatifs a la comptabilité analytique.

%2 C'est-a-dire les biens indispensables au fonctionnement du service public qui seront remis obligatoirement a la
collectivité délégante, en fin de contrat.

% L'obligation de renouvellement est valorisée dans la garantie lorsque les deux conditions suivantes sont réunies:
- le bien doit faire partie d’une famille technique dont le renouvellement incombe contractuellement au délégataire

- la date de renouvellement passée ou prévisionnelle entre dans I’'horizon de la période contractuelle en cours

. Compte tenu des informations disponibles, pour les périodes contractuelles ayant débuté avant 1990, le montant
de la garantie de renouvellement est calculé selon le méme principe d’étalement linéaire, en considérant que le
point de départ de ces périodes se situe au ler janvier 1990
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Des lissages spécifiques sont effectués en cas de prolongation de contrat ou de prise en compte de
nouvelles obligations en cours de contrat.

Ce calcul permet donc de réévaluer chaque année, en euros courants, la dépense que le délégataire
risque de supporter, en moyenne annuelle sur la durée de la période contractuelle en cours, pour les
renouvellements nécessaires a la continuité du service (renouvellement dit « fonctionnel » dont le
délégataire doit couvrir tous les risques et périls dans le cadre de la rémunération qu'il percoit).

- Programme contractuel

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société s’est contractuellement engagée a réaliser un
programme prédéterminé de travaux de renouvellement selon les priorités que la Collectivité s’est fixée.

La charge économique portée dans le compte annuel de résultat de I'exploitation est alors calculée en
additionnant :

© dune part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja
effectués depuis le début de la période contractuelle en cours ;
© dautre part, le montant des renouvellements contractuels futurs jusqu’a la fin de cette méme
période,
et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours.

- Fonds contractuel de renouvellement

Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuellement tenue de prélever tous les ans
sur ses produits un certain montant et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre
d’'un suivi pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel délimitant les obligations des deux parties est
alors établi. C’est le montant correspondant a la définition contractuelle qui est repris dans cette
rubrique.

3.1.2.2 — Charges relatives aux investissements

Les investissements financés par le délégataire sont pris en compte dans le compte annuel du résultat
de I'exploitation, sous forme de redevances permettant d'étaler leur co(t financier total :

© pour les biens appartenant au délégataire (biens propres et en particulier les compteurs du
domaine privé) : sur leur durée de vie économique puisqu'ils restent lui appartenir
indépendamment de I'existence du contrat,

© pour les investissements contractuels (biens de retour) : sur la durée du contrat puisqu’ils
ne servent au délégataire que pendant cette durée,

© avec, dans les deux cas, une progressivité prédéterminée et constante (+1,5 % par an)
d'une année sur l'autre de la redevance attachée a un investissement donné.

Le montant de ces redevances résulte d'un calcul actuariel permettant de reconstituer, sur ces durées et
en euros courants, le montant de l'investissement initial.

Le taux financier retenu se définit comme le taux de référence d'un financement par endettement en
vigueur I'année de la réalisation de l'investissement (calculé a partir du Taux Moyen des Emprunts
d’Etat majoré de 0,5% pour les investissements réalisés jusqu’'au 31.12.2007 et de 1,0% pour les
investissements réalisés depuis cette date compte tenu de I'évolution tendancielle du co(t des emprunts
souscrits par le Groupe VEOLIA ENVIRONNEMENT). Un calcul financier spécifique garantit la neutralité

actuarielle de la progressivité annuelle de 1,5 % indiquée ci-dessus.

Enfin, et compte tenu de leur nature particuliére, les biens immobiliers du domaine privé font I'objet d'un
calcul spécifigue comparable a I'approche retenue par les professionnels du secteur. Le montant de la
redevance initiale attachée a un bien est pris égal a 7% du montant de l'investissement immobilier
(terrain + constructions + agencements du domaine privé) puis est ajusté chaque année de I'évolution
de l'indice de la construction. Les agencements pris a bail donnent lieu a un calcul similaire.

Lorsque le délégataire s’est engagé contractuellement a prendre a sa charge le paiement d’annuités
d’emprunt contractées par la Collectivité, le montant des annuités peut varier pendant la durée du
contrat ; la charge correspondante est déterminée selon un calcul actuariel permettant de lisser cette
charge sur cette durée.

- Investissements du domaine privé
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Hormis le parc de compteurs relevant du domaine privé du délégataire (avec une redevance portée sur
la ligne « Charges relatives aux compteurs du domaine privé ») et quelques cas ou Veolia Eau ou ses
filiales sont propriétaires d'ouvrages de production (avec une redevance alors portée sur la ligne
« Charges relatives aux investissements du domaine privé »), les redevances attachées aux biens du
domaine privé sont portées sur les lignes correspondant a leur affectation (la redevance d’'un camion
cureur sera affectée sur la ligne «engins et véhicules », celle relative a un ordinateur & la ligne
« informatique »...).

3.1.3 - Impébt sur les sociétés
L'impdt calculé correspond a celui qui serait d0 par une entité autonome, en appliqguant au résultat brut
bénéficiaire, le taux en vigueur de I'impét sur les sociétés.

Dans un souci de simplification, le taux retenu en 2008 correspond au taux de base de I'imp6t sur les
sociétés (33,33 %), hors contribution sociale additionnelle de 3,33% applicable sur une partie de I'impdt
dd par la société en fonction de sa taille.

3-2 — Charges réparties
Comme rappelé en préambule de la présente annexe, I'organisation de la Société repose sur un
ensemble de niveaux de compétences en partie mutualisés au sein d’'un GIE régional.

Les charges communes d'exploitation a répartir proviennent donc de chacun de ces niveaux
opérationnels.

3.2.1 — Principe de répartition

Le principe de base est celui de la répartition des charges concernant un niveau organisationnel donné
entre les diverses entités dépendant directement de ce niveau ou, dans certains cas, entre les seules
entités au profit desquelles elles ont été engagées.

Ces charges proviennent de chaque niveau organisationnel de Veolia Eau: services centraux,
directions régionales, centres opérationnels, agences, services (et sous services le cas échéant) ; le
service (ou le sous-service le cas échéant) correspond a I'entité de base et comprend, en général,
plusieurs contrats.

Lorsque les prestations effectuées par le GIE régional a un niveau bénéficient a plusieurs sociétés, les
charges correspondantes sont refacturées par celui-ci aux sociétés concernées au prorata de la valeur
ajoutée des contrats de ces sociétés rattachés a ce niveau. La valeur ajoutée utilisée est celle
disponible a la date de refacturation.

Ensuite, la Société répartit dans ses comptes annuels de résultat de I'exploitation I'ensemble de ses
charges communes telles qu’elles résultent de sa comptabilité sociale (aprés facturation des prestations
du GIE régional) selon le critére de la valeur ajoutée de I'exercice. Ce critére unique de répartition
s’applique a chaque niveau, jusqu’au contrat. La valeur ajoutée se définit ici comme la différence entre
le volume d’activité (produits) et la valeur des consommations intermédiaires (charges d’exploitation —
hors frais de personnel et charges de renouvellement). Le calcul permettant de déterminer le montant
de la valeur ajoutée s’effectue en « cascade », ce qui permet d’en déterminer le montant a chaque
niveau organisationnel. Il est donc déterminé la valeur ajoutée de chaque région, de chaque centre
opérationnel, de chaque agence, de chaque service (voire de chaque sous service) et de chaque
contrat.

Par ailleurs, lorsque la valeur ajoutée d’'un contrat est négative ou nulle, un calcul spécifique est effectué
visant a affecter a ce contrat une quote-part de frais répartis au moins égale a 5 % de son chiffre
d’affaires hors travaux et hors produits des collectivités et autres organismes.

Les charges indirectes sont donc réparties, par ces imputations successives, sur les contrats au profit
desquelles elles ont été engagées.

A noter toutefois que par exception a la régle décrite ci-dessus, les frais de production d’eau et/ou de
traitement des eaux usées d'une installation donnée sont répartis entre les contrats desservis par cette
installation au prorata des volumes.

Rapport du Délégataire 2008 Page 83 sur 100
Commune de Cestas - Eau



Par ailleurs, et en tant que de besoin, les redevances (cf. § 3.1.2) calculées au titre des compteurs dont
la Société a la propriété sont réparties entre les contrats concernés au prorata du nombre de compteurs
desdits contrats.

Enfin, les charges relatives aux travaux exclusifs étant en général suivies globalement au niveau d'un
service alors que les produits correspondant sont suivis au niveau du contrat, il est techniquement
impossible de recourir a la clé valeur ajoutée pour répartir ces charges ; elles sont donc réparties au
prorata des produits.

3.2.2 —Prise en compte des frais centraux
Aprés détermination de la quote-part des frais de services centraux imputable a I'activité Eau France, la
guote-part des frais des services centraux engagée au titre de I'activité des Régions a été facturée a
chaque GIE en fonction de la valeur ajoutée de la région concernée, a charge pour chaque GIE régional
de la refacturer a ses membres selon les modalités décrites ci-dessus.

Au sein de la Société, la répartition des frais des services centraux s’effectue par imputations
successives, du niveau de la région jusqu’au contrat, au prorata de la valeur ajoutée.

3.3 — Autres charges
3.3.1 —Participation des salariés aux résultats de I'entreprise

Les charges de personnel indiquées dans les comptes annuels de résultat de I'exploitation comprennent
la participation des salariés acquittée par la Société en 2008 au titre de I'exercice 2007.

4 - Autres informations

Lorsque la Société a enregistré dans sa comptabilité une charge initialement engagée par le GIE
régional ou un de ses membres dans le cadre de la mutualisation de moyens, cette charge est
mentionnée dans le compte annuel de résultat de I'exploitation selon sa nature et son co(t d’origine, et
non pas en sous-traitance.

Enfin, au-dela des charges économiques calculées présentées ci-dessus et substituées aux charges
enregistrées en comptabilité générale, la Société a privilégié, pour la présentation de ses comptes
annuels de résultat de I'exploitation, une approche selon laquelle les risques liés a I'exploitation, qui
donnent lieu a la constatation de provisions pour risques et charges ou pour dépréciation en
comptabilité générale, sont pris en compte pour leur montant définitif au moment de leur concrétisation.
Les dotations et reprises de provisions relatives a ces risques ou dépréciation en sont donc exclues (a

I'exception des dotations et reprises pour investissements futurs évoquées ci-dessus).

Lorsqu’un contrat bénéficie d’un apport d’eau en provenance d’un autre contrat de la société, le compte
annuel de résultat de I'exploitation reprend les écritures enregistrées en comptabilité analytique, a
savoir :

© inscription dans les produits du contrat « vendeur » de la vente d’eau réalisée,
© inscription dans les charges du contrat « acheteur » de I'achat d’eau réalisé.

Dans une recherche d’exactitude, et compte tenu de la date avancée a laquelle la Société a été amenée
a arréter ses comptes sociaux pour des raisons d'intégration de ses comptes dans les comptes
consolidés du groupe Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux, les comptes annuels de résultat de
I'exploitation présentés anticipent sur 2008 certaines corrections qui seront portées aprés analyse
approfondie dans les comptes sociaux de I'exercice 2009.
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V.4.2. Avis des Commissaires aux Comptes

La Société a demandé a son Commissaire aux Comptes d'établir un avis sur la procédure
d'établissement de ses CARE. Une copie de cet avis est disponible sur simple demande de la
Collectivité.

HPMG A it
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VEOLIA EAU - COMPAGNIE
GENERALE DES EAUX
SOCIETE EN COMMANDITE PAR
ACTIONS
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aux comptes sur la procédure
d’établissement des comptes

annuels de résultat de
"exploitation

Exercice clos le 2 décembre 2005
VEQLIA EAL « OOMPAGMIE GEMNERALE DES EAUX
SOCIETE EM COMMANDITE PAR ACTIONS
REGIOH SUTy SUEST
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YEOLLA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX
SOCIETE EX COMMANDITE FPAR ACTIONS
REGION SUD QOUEST

Audresse de | diablissement : AL de la Plaine - 22, Avenee Marcel Dassanlt
BP 5873 - 31508 TOULOUSE Cedex 5
Capilal social @ £2.207.287.341

Attestation du commissaire aus congies sur s procédure d'établssement des compies
aonuels de résullnl de Pexploiiation

Exercice clos = 31 deserbre 2008

A Iactention du Gerant,

En notre qualité de commiszaire aux compies de la saciétd ¥ éolia Eau - Compagnie Géndérale
des Baux el & Ja suite de lndemande qui nous & E@ Faite, noes avons procdédd 4 un examen de La
Mmise en cuvre, gu titre de exercics 2008, par cette demiére de la procédure relatve 4
1'éfablisgament des « eompics annucls de nésultat de Pexploitation » (ci-aprés « les CARE 2)
tetle que peéviee par le décrer n®2003-236 du. 14 mars 2005, Cette procSdure est présentée nux
pages 1 & & dans le document cl=joing.,

Les informations fipurant dans los CARE remis aux collectivites concemées, #tablies & partic
des bilances géndrabe er analytigue de la sociétd, ainsi que les informations fipurant dans
I'annexe jointe & la présente attesiation ool &8¢ produites sous T respansabilité de la direction de
12 zociété. Il nous appartiens de nous prononcer sur Ja mise eo cwvee dans 1 société Yéolia Eau
= Compagtie Géndrale doz Fawe en Région Sud Ouest de la procédure détablissement des
CARE, t=lle que décnte dans le document joint,

Las comples atnuels de la Sociéhd, o'ont pas 8t arréiéa par le Conseil de Surveillance, i Lo date:
d'#ablizsenwent des CARE.

Mos dilipences ont &1 effeclutes conformement & la norne $ exercice prafessicine] applicable
en France an matiere d aestaons, Pour les bespang de celle attestation, nous vons mis cn
ceuvre les TEvENX SUIVATLS ©

- Prise de conneissunes de o procédure de la société relative & 17¢ablissement des CARE
décrite awe pages- 1 4 6 dans e decument joint ;

- Conduite d'enirefiens avec les responsables Gaanciers concernés ;
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VEQLIA EAL - COMPAGNIE GENERALE DES EALX
SOCTETE EN COMMANDITE PAR ACTIONS
REGION SUIMOUEST

Adieramion o comwiciine gu compier S fr procddire
A Arahlamarmens der soosprar amnuals de rdrulan de
erpdoiimtion

7 mmari 20609

- Wrifization de la concordance entre les montants cumulés des produits of des charges
inserils dans les CARE pris dans leur ensermble avec les monlants comespondant. fgcant
dens la belance générale et la balance analyviique de la société Veolin Esu - Compagnie
Crnérale des Ezux en Bégion Sud Quest aun titre de exercics elos le 31 décembee 2008, &
"exclusion de la parantie de renouvellement, de 1'imp sui les sociétés e des ventuelles
cormections des comples anmeels antivipées dans bes CARE gui sont délermunes en fonctwon
de régles apécifiques décrites dans 'annexe joimte ;

- [dentification des produits e1 churpes d’explodtation issus des livres compiables de la sociéte
Weplia Ean - Compagnie (éndrale des Bawx en Bégion Sud Ouest, exchos du processus de
production des CARE pris dang lewd ensemble ef vénfication, par sondages, que cetle
exclusion est conforme sux disposilions de la procedurs d"éteblissement des CARE |

- Weérfication, par sondeges, de ln prise en comple dans les CARE des élémenls & caracliére
éoonomique dénomnys charpes calculées décrites dans le document joint ;

- Werification, par sondages, de la mise en oouvre des clés de répartition utilizdes pour les
charges indireclies déorife dans le document joint ;

- %eénfieahon, par sondages, de 1a cocrecte affectation de produits et clarges aux CARE des

ConiTatE COnceImeas.

Cer diligences appellont, da notre part, 1'observalion survemte ©
Charges calenlées
Investivsements conmracmels

Afin de temy compte de la spdoificitd d'un conteat, fe toonptant des investizsements conteactuels
fipuraml dans les comples anmiels de résulial de Pexploitation a & minoré de 118 milliers
d’eurss par rapport siu caloul 1ssu du fiehier de suiv inforrostigue des installuions én jouizsinee
Teiiporaire.

Fariz La Défenze, le 7 mai 2002

EFMG Andit
Lrépartement de KEMG 5.A.
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Les modalités d’établissement du CARE

Introduction générale
Le dégrel 2005-236, codifsd aur arfides R1411-7 o1 Ri411-8 du Coda Géndral des Collectvités
Territorigles, o fowni des précisions sw les donndes devant fiquser dana le Rappart Annuel du
Délegatalre prévu & l'arflche L1411-3 di. méme CGCT, ot an partsculisr sur le Compte Anngel e
Résuitat de ' Exploitation (CARE) de 13 dédégation.

Le CARE &tabll au litre de 2008 respacte ces princpes. La préseme arkiexs fournit bes informatices
refatives a ses modalidss d'dtablissement.,

Organisation de la Société au sein de la Région
L'organisation de la Sociétd Veolia Eau — Compagnis Géndrale dea Eaux au sein de la Feégion Sud
Quest da Veolia Eaw (groupe Veolls Eau - Compagnia Gendrale des Eaux) comprand différents niveaus
operationneds gul apportent quolidiennement lew contributlon au bon fonclicnnement des sarvices
pubdics de distribution d'esu podaiie at d'assainissermant gui leur sont corfiés,

La dacerdralisation at la mudusfisstion ce aciivitd aux riveaws adaplés représentent en effed un des
principea mapeers d'organization da Veolia Eau et de ass socistés.

En guire, pour faire facs aux nouveaus défa auxquels se rouvent CONTONES S&% matiers, et nodammeant
pour accrodtie la qualild des services rondus & ses clients, la Socldds Yeolia Sy — Compagnie Ganérale
dea Esux a pris part 4 la démarche engagés par Veolia Eou vigant 4 ascroitne Iz collsboration entre sea
différentes sociatés aves la mise en place de pes reqgionzm.

Danz oo coniexts, au sein de la Régien Sud Ouestl de Veolia Eau, |2 Socidts est aesocibe & d'autres
sociélés du Groupe pour melire en commun au ssin dun GIE régional un certain nombre de fonctions
supparts (service cllentéle, buresu d'dude technlgue; sarvice achails,. ).

Aujourd'hul, les explaitabions de la Sociékd bendficient des interventions tant de ses MOVaNs [fcpras
fua dea intefventions du GIE régional, au fravers d'une arganisatian décentralisant, au nivess adapia,
fes différentes fonclions.

Larchitécture comptable de la Soclélé est lo refied da catta alruchers déceniralisds. at muhsalises. Ella
permed de Luivre aux riveaus adéquals les prodults el les charges relavant d'une part de la Region
{niveaux successifs de la diraction réglonade, du centre oparationned, de l'egance, du service voire du
ECAE-ERTVICE fegroupant plusisurs contrats), et d'autre part las charges de niveau natonal {contribuwlion
das serdices cantrau ).

En particulies, et conlarmament aux grincipes du droit des socistes, et 4 partic d'un suhi analytique
commun d (outes les socielés da la Région, 1a Sociddd fachire = GIE regicnal ke colt des mayvana
qu'slle mel =3 disposifion | reciproquement, e GIE régional lui faciure be codt de ses prestations

L& comipte annuel de résultat de ‘exgloitation refatif @ un conlrat da délénation de senvics public, étakli
30US la responsabilitd de la Sockle délégataire, ragroupe Iensemble des produils et des charges
iMputables & ce conlrat, selon les rboles axposées ci-dessous,

La présente annexe @ pour objet de préviser las modailtés de détermination de ces prodults o de cea
charges,

1 aurd
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1~ CHANGEMENT D’ESTIMATION

Jusqu'aw 31122007, la Société complabilisait, en compfement das montanis immobilisds a4 tire du
colt des corndews d'eau effectivernent posés su cours de lexercics, des frals da posa valorises selon
une méthocs fofaitaire, A compter cu 01.01.2008. le momant des frais ds pose des complaurs est
valorisd par |'application de critéres opérationnels,

En effel. les amélicraions cantinues du systéme o'informations et de données de gastion parmattant
désormais dappracier aves une meileure prédision les frais de Poge des compdeurs inatallés au cours
de 'azercice,

Les mantanta corespondant aux frais da pose de I'année vienmant majorer le colil des investssemaents
e année et sond donc neutrdllsés dans la dédermination dos charges de l'exercloe, lls trauvent lour
confreparte dans wwe majoration lissée dans le lemps des charges dconomigues calculées attachées
L COMmipiewrs.

2 - Produits

Les produits inscrits dans le compte snnued de résuitat de Vexploitation regroupent 'ensemble das
produits d'exploitation hora TWVA camplabdisés en application du contral, ¥ compris ool des bavaws
atiribods & tire sxcusir,

En particulier, ces prodults s fondent sur les volumes distribugs de l'exarcice, veloricés en prix de
vante, an sppréciant grice aux doandes de gestion les volumes Hvres aux cONSOMmMmataurs. e non
encore releves § la diture de lexercice. Les écarts dastimation soat régularizés dans e chifire
daffalres da 'année suivante.

L& detail des produits annexd su compte annual du résulist de Fexplaitation foumit une venlllation des
produits entre produits faclwds au cows de lexerdica af variation de la part estimés sur
CONNSOM maticns.

3 - Charges

Les charges Inscrites dans le campte annuel ou rasuliae et l'ek pdoitation englobent ;

+  les charges qui sont exclusirement imputables au contrat (charges directes §31;
* |3 quole-pat, imputable sy cotrat, des charges communes & plusieurs conlrats [charges
reparties § 3.2},
Le montant de ces charges résulte soit direclement de dépenses iracnles s complabilité solt de calouls
& caractéra aconomiqua {charges ealoulées §31.2).

3.1 - Charges exclusivement imputables au contrat

Ces chawges comprennent -

*  |es dépenses couranies d'explofation,

®  un certain nombre de charges caloulbes, selon des oitéres ECUNOMIGUES, au tife das
imvastissements (domaines privé el cdlégud) et da 'ohligation comdracualle  de
renouvellenent. Powr 8tre calculées, ces charges n'en soni pas moins identifidas condrat
par contrat, en fonction de leurs opérations spécifigues,

*  les charges comespondant sur produils pergus pour le comple des colleciivités ef d'aulres
DrgEnismes.
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F1.1 - Dépensas courantes d'ex plolation

Il 5’300 das dépenses o enargie dlectrique, d'achata d'eaw, de produidts de traitement, danalyvess, des
redevarces contractudhes et obligatoires, da certains impéts locaws, eir,

1.1.2 - Charges calculées

Un cestain nombre de charges doiveni laire l'objet d'un caloul gconomigue. Les  élénanta
comespandants réeulient de l'application du principa 2elon lequal @ "Powr que les calculs des coats at
ces résultats fournissent des valeurs correctes di poind de vue @conomigue...i| paut Bire nécessaire an
comptabdilé anahdicue, de substiuer 3 cerfabnes charges calculdes en comptabilite géndrale selon des
cridéres fiacaux ou sociaux, les charges comespondantes caloylées salon des criteres technlgues at
aconomiquas®

Ces charges corcement principalement las dléments suivants -

3.1.2.1 — Charges relatives au rencuvellement

Conformément aux préconisations de la FPZE, las charges économiques calculées relatives au
renouvellemant sant présentdes sous des rubriques distincles an fonction des clauses coniraciuelles {y
cormpria Je £28 dchéant Au sein d'un méme contrat),

-G r contin BEMVic

Catle nubrique correspond # | siluation dans laqualle Je délécrataire &3 teny de prendre & sa charge =t
4 ses risques et perils l'ensemble des dapenaes d'anlratien, de rdparation et de renowvellement des
cuvtages nécengdiies A la continuild du sarvice. Le délégataire se dait de las ssurer 3 sas frais, sans
Que cela puisse donner lisu & ajustement fan plus o en moine) de ga renunération contraciualle,

La garantte pour comtinuité di seevica & pour objet de faire face aux charges qua la délsnataire aura &
supporter en execufion de son ebiligation contractuele, au titre des bisns an jouissance temporaire
cont il est eslins gue | remplacemant intarviendra pendand Ja dusée du conrat,

Afin de prandre en comple les caracténstigues dconomiques de cetle obligation”, le montant de ia
garandie pour continuitd du servics s'appuie sur tes dépensas de renoyvellamant |issdes s ia durée dea
la pérade cortractuelle an cours. Catle charge Sconamique calculée es| délarminge an addifonnant :

+  dune pawt la montant, reachealise & la fin de 'exercice congidans, des renouvellaments dija
réalisés depuls fe début de la période confrachiefs on oours |

+  d'autre part o montant dis fenouvellements prévus Jusqu'd Is fin de celta pedrioda. tel qu'il
msulte de linvertaire quantifatif et qualitall dee hiens du service & jour & la date
d'atablissemen] des comples annuals du résulist de 'expéoitation (fichier des mstallations
&N jowssance lemporaine);

b en divisant le total ains obterw parta durée de ia période contrachselie en cours

Dres lisgages spécifiques sont afectsés en cas de praloogation de contrat ou de prise en compte de
nouvelles obiigations en cours de contrat

e caleul perel donc de rédvaluer chaque anniée; en suras courants, la dépense que e délégataire
rsue de supporter, en moyenne annualls sur la durde da |z périogde contractuefle en cours, pour les
renouvellements nécessaires 3 13 conlinuié du service (rencuvellement dit « fanctiannal o dont e
delégatalre doit couvel lous las rsques el périls dans fe cadre de fa rémundration qull pergait).

" Tate issu da Iancien Flan Comptabls Général da 1083, of dont i reforie opdrés en 1999 ng iralte plus des

, @specis relalifs & la compabiiite araldigua,

* Cest-a-tie lee biens indispanaabies au fonchonnem end du servica pubidis qud saront remis obdgatciramen A fa
calleclivied dalégante, enin da contral.

Liabligation da rancuvellement est valorisén dans la garanlie lorsque les dews conditions Suvantas 5onk relnies:
- I&: bien dait faire parlle d'une famile technigue dont e renovelemant incormbs comiraciucliemeant au délégataire

- 3 date de renoweellament passie ou préviaoniells ankra dans Ihofzon de période confractusie e cours
Compte tenu das infomations disponiblas, pour les panicdas conracluelies ayans débuls avant 1950, le montant
de la geranlle de tenauallament est calould selan e réna principe d'étalemant lindaiee, an conaidérant que la
paint de dépat de ces péricdan se situe au 1ar jarwier 1990

Jaurs
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- Programme copiraciuel

Catte nubrigue =e1 renselgnéo lorsque la Socdéld s'est contractusfiement angagde & réalisar un
programme prédéterming de lravaux de rencevallemant sslon les prionids yure la Collectivite s'ast fixde.

La charge économigue portde dans le compte annirel de résiliat de l'explostation ast Sbars caleulée en
atditionnant :

= dune part ke modatant, réectualiss & ie fin de 'esercics considéed, des renouvellements déjd
effectués depuls fa début de la peviode coniractuslls &n cours

+ daure part, le monlant des renouvellemants contractusls futurs jusqu'a la fin da cote
mésme parioda,
at en dhvisant a tatal alnsi oblenu par 13 dunss de la pérode contractuels &n O,

- & co de reno ent

Cutte rubrigue et renseignée lorsque la Société est contrachusllenant teniee de préfever tons e ans
st sas prodults un cartain montant ot da e corsadrer aux dépenses de renuvellemant dans la cadve
d'un suivi pluriannesl spacifique. Un decomple conbraciual délimitant las obligations des deux parties ast
alors établi. Clest ke montant corespondant 2 la dééintion contractuslle qul &=t repria dans cotle
FUbRLE,

3.1.2.2 - Charges relatives ainx investissements

Leg inveskssemeants finansés par le délégataive =ont pris en compde dans ls compte annuel du résultal
de l'exptoltation, saus forme de redevances permattant d'&er leur codt Anancier iotal :

*  pour fes blens appartenant au délégaisire (blens propres el an particuliar les compteurs du
domnzinge privé) | sur lewr durde de vie dconomigqee puisquils restent Ui appartenis
indépandamnent de ‘existencs du contrat,

*  pourles investissements conlrsciusls (blens de retaur) © sur (8 durde o contrat puisqu'its
fex servent au dalegstaire qua pandant cefle durde,

& avec, dans lea deld cas, une progressivitd  prédélerminge et conslans (+1.5 % par an)
d'urse annés sur 'auire de |5 redavance attachée 3 un investissemen] donng.
La mantant de cas redevancos rasulle dun caloul sctuarlsd Fenmeattant de reconstituer, sur ces durdes el
an suros ¢ourants, la monlant de Finvestissentant initial.

Le taux financler rebonu se définll cormme le faux de réferance J'un financement par endettement sn
viguewr Pannés de | réslization de |investissement icalculd & parlir du Taux Moven des Emprunts
dEtat majord de 0,5% powr les Investssements réalisas jusquian 31122007 el de 1.0% pour les
investissements réslizés dapuis cette date tompte tenu da 'avelution lendandelle dy solt des EMELNts
souscriis par le Groupe VEDLLA ENVIRONNEMENT). Lin caloul financier spacifigue qacantit la neytralis
actuariells de da progressiving annualla de 1.5 4% indiguée ¢l-dessus,

Enfin, sl compte levw de leur nature perticuliére, tes hians immobilless du damaine privé font 'objed d'un
calcul spécifique comparabla 3 Papproche ratanue par fes professionnels du seclew. Le moniant da o
redevance initizle attachée 3 un bien est prs égal & 7% du mondant de l'investissemeant immabiiier
(terrain + cormtructions » agencements du domaine privés) puis est alusle chaque annés ds Févalution
de lindice: de la conatruction. Les agencements pris & ball donnant lies & ur calos Aimilaire.

- ifés d'am la Call 6 pri

Lorsque le délégataire s'esl engagd contracteellement 3 prandre & sa charge te paement danntilés
damprunl confractéea par |3 Collecthvitd, fa momtant des anmuités peut varer perdant Ja durée oy
canirat ; la charge comespondante estl délerminde selon un caleul actarsal permeitant da lisser catle
charge sur cetle durée.

4 3ur &
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- Investiss domain 3

Haormis le pare de compleurs relevant du domalne prive: du délégataire {aver une radevance portde sur
la lewve « Charges relatives aux complaurs du domaine prive n) et quelques ¢as ol Vedlia Eau ou ses
filgles sont progeictaires douvrages de production {evec une redevance alods portée sur la ligre
o Charges refatives aud investissemants du domaing privé =} las redevancas aftachées aux biena du
damaine privé soM portées sur las lignes coraspordant & ieur affectation (la redevance dun camion
Cureur sera affectée sur la ligne « angins &t vékicules #. celle relative 3 un ordinateur & 13 ligne
wirdormatigue v, ).

4.1.3 - Imp6t sur les soclétds

Limpdl caltulé comespond & ceful qui seralt di par une entiks autonoms, en appliquant au réauftal brut
beneficiare, |a e an vigueor de impdt sur les socidtbs,

Dans un soucl de simpdification, ie taw reteny en 2008 comespand au taux de bass de impat sur les
s0cttae (33,33 %), hors contrlbubion sociale addifionnalle de 3.35% applicable sur une partie da limpdy
dil par la société en fanction da a3 taillg,

3-2 — Charges réparties

Carnme rappelé en préambule de fa présente Afirexe, lorganisation de la Sociétd repose sur un
ensemble de niveaux do compétences an partie mulualisés 3u seln dun GIE régianal,

Las charges communes d'exploitation 4 rapartic provtennent done de chaoun de ces nvesul
oparetonnads,

3.2.1 - Principe de répartiion

Le principe de base es! celui da la répartition des charges concemant ur niveau organisationnel donne
antre les diverses entités dépandant directernent de ca niveau ou, dane certaing cas, enfre les saulas
entites au profit desquelies alles ont &4 engacées.

Cos charges proviennent de chaoue niveau orgerigationnel de Veolla Eau: services cenlraus,
directans raglonales, cantres apérationnels, AONCES, BEMVIGES (Bl Sous services le cag achaant) ; e
servies (ou le sousservice le cas dchéant) correspand 3 entit de hase &l comprend, en ganéral.
plusieurs conbrats.

Larsque lea prestalions effeciudes par la GIE rdgional & un niveau béndficlent a plusieurs sociétés, les
charges comespordantes sont refactunses par colui-oi AUX Sociils concemées Ay prorata te la walaur
anutée des conlrals de ces socdlds raftachés 4 ce niveay. La valayr ajoutéa utlisén esl celle
diaponitde 4 la date de refacturation.

Ensuite, la Bocisté répartit dans ses comples anmuels de résuitat de I'expioitation 'ensamble de ses
chargas commuenes lelles qu'elles résultent de sa comptabillé sociale (@prés Facturatlon des prasialons
tu GIE ragional) selon le ofiiéve de la valeur sjoutée de I'enercice. Op critars unigue de répartiian
sapplique 3 chague nivaau, Jusqu'au contrat, La valewr ajaLtte se définlt i cormme |a différance entrs
e voluma c'acthild (peoduits) et |a valaur des consommations intermédisires icharges o'explaitation ~
hars frais da personnel at charges da rencavellemen). Le caleut parmettant de détermines la montant
e |3 valaur ajoutée s'efeciue en « cascade o, o2 gui pemmel d'en détermines le moniant 3 chage
niveau organisationnel. || est donc dékerming fa valeor ajoutée de chague réghon, de chaque centre
opérationne, de chague agence, de chague service (voire de chagua soua service) et de chegque
condral.

Par ailleurs, lorsgqua 18 valeur sjoulde d'un contrat eat négative ou relle, un caloul spéoifique est effectud
visant & affecter 4 ce conirat une guote-part da frais réparlis au mains égale 4 5 % ga son chiffre
d'affaines hors travaun at hors praduits des collectivilés et aytres organismes.

Les charges indirectes sont doog réparties. par cos imputations succeasives, sur las condrals au profit
desqueltes slag ont ébé engagées,
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A nater dculefois que par exception 3 la ragie décrite ci-dessus, las frsis da production d'eau etiou de
traitement des eau: usées d'une installation donnde sonl rapanis enlre les contrats dessarvia par caita
imstaliation au prorata des volumes.

Par ailleurs, st an tant que de basoin, les redey ancas (o § 2.1.2) caleuldes su titve dos compteurs dont
13 Socigte a 12 propriété sonl reparties entre les contrats concernas sy prorata du nombre de compleurs
desdifs cowilrats.

Enfirt, les charges relatives aux travau exclusils étant en génaral ayivies globalement au mivesy d'un
sarvice slors que les produils correspondant sont suivis au niveay du costrat, 1| est techniguement
impossible de tocourr & |3 dé¢ valeur sjoulée pour réparte cos charges | allas sont donc réparties au
protata dea prodils.

2.2.2 —Prize en compls des frais cenirauy

Adras dejerunation de la quote-part des frals de services senmaus impistable & Pactividd Eau France, la
Guote-part des frals dea services canraux engagae au tire de iBcivits des Fegions a até faciurée 3
chagus GIE en fonction de ka vadaur sjautés de la région concemde, & charge pour chaque GIE régional
e f2 refEciuner & ses membres selon les modalibés daoriles o-desmus.

Au sein de la Socidtd, la repartfion des frais des services centrau: seffechu par impuiations
sUCCassives, du niveau de la région jiEgu'au contrat, au prorata de la valour ajoutée,

3.3 — Autres charges

3.3.1 - Partigipation deg salarlés aux résultats de I'entreprise

Les charges de personnel indiquées dans les comples annuels de resultat e 'exploitation comprennant
I3 partcipation des salariés acquitds par la Socidld en 2008 au tive deleversice 2007.

4 - Autres informations

Lorsque |4 Société a enregisiré dans =a comptabllid una charge initislement angagéa par le GIE
ragionad ol un de sea membres dans le cadre de | mutuglisatley de movens, ceite charge est
rerdionnée dans le compte annuel da résudkal de I'exploilaiion salon sa fature et scn codl d'ariging, ot
non pas an eaus-lraitance.

Enfin, au-deld des charges Sconomiques calculées prasentées cl-desaus et substilvées aux charges
eqvegisirdes an complabilite générale, la Sociéns o privilégie, pour la présentation de ses comptes
annuels de rdsuitar de Fexploitaton, ume approche selon Iaquelie les risques liés & l'exploitation, qui
donnent lier & la comstatation de provisions pour risquas &t charges ou pour dépréciation an
comptabllilé génarale, sont pris an compte poor leur mantant defindif au romert de leur concrétisation.
Les dofalions of reprises de provisions relalves & ces risques ou dépréciation en sanl done exdues (&
l'ezcaption des dotations et reprises pour imvestissaments fuburs evoqueéss oi-darsliz),

Loragu'un coettral bénaficks d'un apport deau en provenance d'un aulie contral fe la socidhé, le compte
annuel de resultat de Pexploitation reprend lee Scriboes Bnregisiréas an compsbits analytigue, 3
SENOIM ]

+  inscriplion dans les produits du contral « vandeur » de 1 vente d'eay réalizée,
* irscriphion dans les charges du contrat « acheteur + da l'achal d'esu réallad

Dane une recharcha d'exacliiude, of compta lenu de la dale avancde 3 laguelle |3 Sncidté 3 &té amanas
4 améer ses comples soclaux pour des reisong d'intdgration de ses comptes dans les cornples
consolides du groupe Veolia Eau - Compangrie Générale des Eaux, 1es cam phes annues de résultat da
l'apicitation présoriés anticipent sur 2008 certaines porections qul seront porides aprés anglyse
approfondie dans les compies socisu de |'exercice 2000,
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V.5. Données détaillées

V.5.1.

Données par commune

Ce tableau présente les données concernant les clients particuliers et municipaux. Le volume de vente
d'eau a d’autres collectivités est présenté au paragraphe « 1.1.1 Les volumes».

CESTAS 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Nombre d'habitants desservis total majoré 16927 16927) 16927 17170 17170 0,0%
Nombre d'abonnés (clients) 6775 6870 6908 7007 7113 1,5%
\olume vendu (m3) 1176 964| 1 113 806| 1 156 725| 1 123 564| 1 076 219 -4.2%

V.5.2.

Controles de I'eau

<

Résultats d’analyse a la ressource

é Le tableau suivant présente le nombre de résultats d’analyses obtenus sur 'ensemble des
ressources du service.

Controle Sanitaire

Surveillance par le Délégataire

Nb total de Nb de résultats Nb total de Nb de résultats
résultats d'analyses Conformes résultats d'analyses Conformes
d'analyses d'analyses
Microbiologique 0 - 0 -
Physico-chimique 0 - 0 -

Controle Sanitaire et Surveillance par le
Délégataire

Nb total de résultats
d'analyses

Nb de résultats
d'analyses Conformes

Atrazine

0

Simazine

Terbuthylazine

Déséthylatrazine

Baryum

Nitrates

Arsenic

Sodium

Sulfates

Chlorures

O |0 |0 |0 |0 |Oo |0 O |o

Rapport du Délégataire 2008

Commune de Cestas - Eau

Page 94 sur 100




Résultats d’analyse sur I'eau produite et distribu

ée

Le tableau suivant présente en détail les résultats d’'analyses et leur conformité en distinguant les
paramétres soumis & Limites de Qualité des paramétres soumis & Références de Qualité >°

Total

Controle Sanitaire Surveillance par le Délégataire
Nb total de | conformité aux Limites / | NP total de |conformité aux Limites /
résultats | pespect des Références | "€SUltals  |Respect des Références
d'analyses d'analyses
Parameétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 96 96 107 107
Physico-chimique 421 421 3 3
Parameétres soumis a Référence de Qualité
Microbiologique 144 144 215 215
Physico-chimique 572 562 277 272
Autres parametres analysés
Microbiologique 0 0
Physico-chimique 121 2
Contrdle Sanitaire et Surveillance par le Délégatai re
Nombre total de résultats Conforme§ aux Limites .
, ou aux Références de Type de seuil
d'analyses g
Qualité
Atrazine 5 5 Limite de qualité
Simazine 5 5 Limite de qualité
Terbuthylazine 5 5 Limite de qualité
Déséthylterbuthylazine 5 5 Limite de qualité
Turbidité 61 60 Limite et Ref_erence de
qualité
Nitrates 18 18 Limite de qualité
Fer total 50 50 Référence de qualité
Carbone Organique 38 31 Référence de qualité

Taux de conformité

Surveillance du Controle Sanitaire et
Contr6le Sanitaire 12 - Surveillance du
. o Délégataire ey )
Limite de qualité Délégataire
Nb PLV total Nb PLV Nb PLV total Nb PLV Nb PLV Nb PLV
Conformes Conformes total Conformes
Microbiologie 48 48 54 54 102 102
Physico-chimie 24 24 3 3 27 27

% Attention, certains paramétres non soumis a limite ou a référence de qualité ne figurent pas dans le

tableau.
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Taux de conformité Contréle Sanitaire et Surveillan

Nombre de Prélevements Non conformes

ce du Délégataire

100.0% r 3.5
95.0% -~ l r3
90.0% ~ 25
85.0% - \ L2
80.0% 15
75.0% \.\ Ly
70.0% - [~ L 05
65.0% y r 0
2006 2007 2008

=1 Microbiologique 100.00% 100.00% 100.00%

3 Physico-chimique 90.00% 96.55% 100.00%

==#=Nb PLV microbiologique NC 0 0 0

—— Nb PLV physico-chimiques NC 3 1 0

Composition de I'eau du robinet

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution

résultats sur les ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau

et de consommation.

Les

Parametres mini maxi . Nb Valeur du seuil et unité
d'analyses
Titre Hydrotimétrique 6,2 21,7 18 T
Calcium 20,8 78 7 mg/l
Magnésium 2,5 6,7 7 mg/l
Pesticides totaux 0 0 5 0,5 pg/l
Nitrates 0 0 18 50 mgl/l
Sodium 5,6 21,9 200 mg/l
Potassium 0,65 4,35 7 mg/l
Chlorures 20,5 32,1 18 250 mg/l
Sulfates 1,65 13,6 18 250 mg/l
Fluorures 0 150 7 1500 pug/l
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V.5.3. Fiche DDASS

selag,

Sitan 200%

CONTROLE SANITAIRE

Scais Fwdorle du prélel, e conlrble de b
qualith de’ M'omu o8] desuld par e dervice
Santé et Environnemin de la DDASS

En 2008, B0 préidvements ont glé reaksds
SUr Ly commung.

En cas do depassemont des imites ol dos
réddrmnces de gualih, une aguile  eat
nmeEsamen afladiuds e lsaon svec
Fapiotant,

INFORMATIONS - CONSEILS
SANTAIRES

Aprés guelques ours d'sbsence, Isieser
coular [aau wvant de la consommer, Pour
ne pan a8 gaspiler. futliner de préfdrence
pour d'aulyen Lusages (chanse danu. (Bvage,
mosnpe. |

M & Eéson ol [ pripacation des repas.
pedfirar Foau fromde @ Moau chaede Laniaing
Une fempdratere  dloves  favorse  n
migration des mitaux et 1o développemant
de bactrios dons l'eau

Las traiterments complamentaires sul les
SEL intirpewrs deau froide
{adouclsseurs, purificatews, |} son sans
intbrid pour la sankd, voire dangeneux, car
mal réglia s paent  accilérsr  ia
dissgiution des médauy Oos conduiles, ou
mal enfretenus  devenir doa foyers de
diweloppament microblen. Can tradements

sont & nbsaner  aux eaux  chaudes
naniaines,
Afin  de  riduire  les  risques de

ddvploppamaent des  bacténen ot en
mﬂmwﬂmmmm

mli'llnlr I tompérature da production
d'iu chauds & S5T minimum of & 50T au

poinl dusip (douche ) poud Aiiler fou
egi® s ey

. défarrer  régulisremant  lea
ballons d'sau chauda,

*nattoyer, détanrar los pammas ot Bexiblas
d douches, Bires da robinel (§ remplacer si
Fétat dusure le nbcessio|

Touln porsbils de communicalion anirg
Feau d'un puits ou d'un forsgo pive of Feau
dadduction publique esl wlardite (Al vanse,
ni clnpat).

Powr I prédvention dos cares dontairos, un
appon compidmantaire an fluor paut bire
recommands lorsque sa leneur dans l'eau
oul infirioure & 0.3 mg : demandez conseil
@ volre madecin au & votre denfinte

QUALITE DES EAUX DESTINEES
ala
CONSOMMATION HUMAINE

COMMUNE DE CESTAS

L'eau distribuds sur ln communa de CESTAS proviant de § forages caplant 1a napps do
V'oligocine, L'sau sibit un traltemant d'adration- chioration sur les stations de Bouzet, Moulin &
Want, Mouting, Jarry et défermsation: chioration sur la station de Maguiche Elle es1 ansulle
distribude sur lg reseau de i communt de Cestas, Les forages sont dotés de pdrimatres do
profection;

VEOLIA, explattants du réseau de distribution, effecius ung suta-surveillance de la qualits de
l'ésu.

BACTERIOLOGIE La qualité bactériologique est

100 % des 50 analyses rbaliséos sont

dvaluie par |a recherche de micro-organismaos conformas.
Indicateuns d'unis évantuslls contamination, Triss bonne qualité bactériologique
HITRATES © Eisments provenant principalemaent Teneur moyenne = 0,25 mg/l

de lagrculiure, des ojels  domostiquas el

Wi ictrial. L8, seeioir e dil) i eecdiki B0 mai: Teneur an nitrates conforme

Tanaur an calcium ol an magRosim
exprimée on degré frangais (F) 1l n'y o pas de
wanleur limite réglementains.

Waleurs antre 11 F et 21,5F
Eau peu calcaire a calcaire

PESTICIDES : Substances chimiques uliliséos
pour proléiger les cullures ou pour désharbor, La
tenaur n doil pas excéder 0,1 pgll.

Tenaurs an pesticides inférisures aux
gauils da détection

Tanaur moyanne inféraura 4 0,3 mol
Teneur en fluer conforme

- Ofigo-dhément  prisent  natunellamént
dang Peaw. La leneur moyenna ne doil pas
excidar 1,5 mgi.

: Les forles leneurs en mangandse
ment  pas delfols dirests sur la santé ol | Des teneurs en manganése supdérieures i la
provoquent des offots indimcts néfastes pour lo | valour de ridférence ont &t enregistréoes & la
risonl ou pour les u:.ngun. La riférence de station Maguicha,

La dé'sml'm:linn de Feau peul parfois engendrer des désagréments pour e
consommateur (godis et adeurs) Aux doses recommandées dans leau de boissan, || n'a pas atd
décrit d'effels nocils chez homma,

L'odour, la couleur ou le godt change © signalez-le 4 votre distribulour deau (voir adresse sur facture
d'sau),

PLOME : A la sortie dos stations de traitement, Feaw est exempte da plomb, La présence do lmces
die plomb dans I'eau du robinet provient de In dégradation dos canalisations an plomb qui pouvint
encofe subsister su nveau du branchamen! publc el'ou du reseau intédneur de volre kabilation. Le
remplacement da toules ces canalisations reste la solution la phis efficace pour dviter loul nsqus
pour 1asantd,

Drang den habitats anciens dquipds do luyauteres of (ou) de branchemants en plomb, laisser coubor
Paau ayant slagnd dans et canalisations (par example ke matin su rdvell ou au relour d'une journde
da iravail) avant de |8 Consammar

CONCLUSION SANITAIRE
L'egau distribuée en 2008 sur la commune de CESTAS a été conforme
aux limites réglementaires de qualité des eaux deslinées a la
consommation humaine pour l'ensemble des paramétres mesurds,

‘Com indormations sont foumios par W Direciion Ddparinmanisie des Afiios Sardars of Socioles en aaphcaton de Maedia du 10 jun 19006 » amclas B ot 12

Doocuiihiasnl & Malier & iFaehs A lan 2 J0rs oUvien Bulviit ks 08k 04 S0ap0on (.2 ik ddcrat 1 B41)

E -. Liow réultts analybques plis complats of b mMpgon annunl da s DOASS peuvent bire conavlles en maifie,
DDASS de la GIRONDE - Service Sanié-Environnement

fabarts = fyuli = v Egpace Rodesse - 103 bis, rue Bellevile - B.P. 822 - 33062 BORDEAUX CEDEX Tél : 0557 0181 00 - Fax : 05.57.01,83.57

REFUILIGUL FIANCAISE Addrmss courmiol 1 dd33-santa-anvironnomant@@annte. gouv.fr
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V.5.4. Bilan énergétique détaillé

Installations de production

ST 01 - BOUZET(Désinfection seule) 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 371560[ 343930[ 328432 291380 240059 -17,6%
Energie facturée consommée (kWh) 381099 355644 339484 307505 240230 -21,9%
Consommation spécifique (Wh/m3) 892 892 875 794 686| -13,6%
\Volume produit refoulé (m3) 416 598| 385746 375247 366896 350044 -4,6%
ST 02 - REJOUIT MOUTINE(Désinfection seule) 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 78376 62788 96424 73756 82940 12,5%
Energie facturée consommée (kWh) 83964 66742 101780 78493 87981 121%
Consommation spécifique (Wh/m3) 684 676 668 524 662]  26,3%
\Volume produit refoulé (m3) 114631] 92907 144396 118554 125318 57%
ST 03 - MAGUICHE 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 162 085 168 875 163375 111795 150 540 34,7%
Energie facturée consommée (kWh) 170483 175611 170182 119519 157937] 32,1%
Consommation spécifique (Wh/m3) 921 801 894 1028 1089 5,9%
\Volume produit refoulé (m3) 174 426| 202 154| 174309 69941 138247 97,7%
ST 04 - BOIS DU MOULIN(Désinfection seule) 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 331492 298200[ 251744 287400 252084 -12,3%
Energie facturée consommée (kWh) 284 878 299556 280889 276916 257912 -6,9%
Consommation spécifique (Wh/m3) 710 602 597 567 566 0,2%
\Volume produit refoulé (m3) 467 138| 495360 421727| 507 211| 445177 -12,2%
ST 07 - JARRY(Désinfection seule) 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 174515 183 254| 193265 183427 187848 2,4%
Energie facturée consommée (kWh) 175247) 180793 215256 180758 186130 3,0%
Consommation spécifique (Wh/m3) 668 665 659 654 644 -1,5%
\Volume produit refoulé (m3) 261232 275589 293476 280542 291595 3,9%
Autres installations eau

ST 05 - LABIRADE 2004 2005 2006 2007 2008 N/N-1
Energie relevée consommée (kWh) 1766 1784 0 0

Energie facturée consommée (kWh) -11 024 5805  -1902 9951 0| -100,0%
Consommation spécifique (Wh/m3) 294

\Volume pompé (m3) 6 000 0 0
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V.5.5.

Autres données

Yolume d'eau potable produit + volume acheté a un autre service {moyenne journaliére)
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= 3 000
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Indicateurs du SAGE
Indicateurs de performance : CESTAS

R1 : RENDEMENT PRIMAIRE 85,2% %
R2 : RENDEMENT CONSOMMATEURS 85,2% %
R3 : RENDEMENT NET DU SERVICE 85,3% %
R4 : RENDEMENT HYDRAULIQUE 84,3% %
PP : POURCENTAGE DE PERTES EN

14,7% %
DISTRIBUTION
PNC : POURCENTAGE DE NON

14,8% %
CONSOMMATION
PF : POURCENTAGE DE FUITES 14,7% %
ILP : INDICE LINEAIRE DE PERTES EN s 3
DISTRIBUTION : et
ILF : INDICE LINEAIRE DE FUITES 2,5 i 1.k
IFB : INDICE DE FUITES PAR o 3t
BRANCHEMENT ’ AURAESS
ILCN : INDICE LINEAIRE DE s 3
CONSOMMATION NET ’ AURRESLL
ILR : INDICE LINEAIRE DE o o
REPARATIONS ’ £
ICA : INDICE DE CONSOMMATION PAR 15 oz
ABONNE ’ msabonne
ICH : INDICE DE CONSOMMATION PAR o N
HABITANT ’ i AnEbitan
IPA : INDICE DE PERTES PAR ABONNE 0,1 i/ 1.aborné

nov déc
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V.6. Les factures —type <«

Facture annuelle type compléte, eau et assainissement, toutes taxes et redevances comprises pour un

client ayant consommeé 120 m®

- - Contrat 15510

Facture Standard - Comparatif des prix en vigueur - référence au 01/01/2009 - comparé au 01/01/2008
Traité 551 - Commune de Cestas
Document établi le 25/02/2009, Commune : Cestas (33122), Profil : Particulier

Euro Variation
01/01/2008 01/01/2009
Qté | Prix Unitaire Montant Prix Unitaire Montant %
HT HT HT HT
Distribution de l'eau
Abonnement
Abonnement (part distributeur) 8.88 9.14 2.93%
Consommation
Consommation (part distributeur) De 1 a 10000 120 0.5545 66.54 0.5715 68.58 3.07%
(m3)
Consommation (part collectivité) (m3) 120 0.1700 20.40 0.1700 20.40 0.00 %
Préservation des ressources en eau (Agence 120 0.0620 7.44 0.0700 8.40 12.90 %
de l'eau) (m3)
Total Distribution de I'eau 103.26 106.52 3.16 %
Organismes publics
(taxes et redevances)
Lutte contre la pollution (Agence de I'eau) (m3) 120 0.1900 22.80 0.1950 23.40 2.63 %
Total Organismes publics 22.80 23.40 2.63 %
|
TOTAL HT de la Facture en Euro 126.06 129.92 3.06 %
TOTAL TTC de la Facture en Euro 132.99 137.07 3.07 %
I Soit en Franc 872.37 899.09
Prix TTC du m3 hors abonnement en Euro 1.03 1.06 2.91 %
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